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PARTEA I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 
D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind selecţia, 
evaluarea performanţelor şi cariera judecătorilor

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 154 din 5 iulie 
2012 privind selecţia, evaluarea performanţelor şi cariera 
judecătorilor.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae TIMOFTI

Nr. 269-VII. Chişinău, 30 august 2012.

L E G E
privind selecţia, evaluarea performanţelor 
şi cariera judecătorilor

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Titlul I

SELECŢIA CANDIDAŢILOR ŞI CARIERA
JUDECĂTORILOR

Capitolul 1
DISPOZIŢII GENERALE

Articolul 1. Selecţia candidaţilor la funcţia 
                 de judecător şi cariera judecătorilor
(1) Reglementarea procedurii de selecţie a candidaţilor 

la funcţia de judecător are drept scop asigurarea unui 
proces de selecţie obiectiv, imparţial şi transparent care 
să garanteze selectarea celor mai buni candidaţi pentru 
funcţia respectivă. 

(2) Cariera judecătorului presupune promovarea sa în 
funcţia de judecător la o instanţă judecătorească superioară, 
numirea sa în funcţia de preşedinte sau de vicepreşedinte 
de instanţă judecătorească, precum şi transferul judecă-
torului la o instanţă judecătorească de acelaşi nivel sau la 
o instanţă judecătorească inferioară. 

Articolul 2. Criteriile de selecţie, transfer şi numire 
                 în funcţia de preşedinte sau de 
                 vicepreşedinte de instanţă 
                 judecătorească şi promovarea 
                 în funcţii 
(1)  Selecţia candidaţilor pentru funcţia de judecător, 

promovarea în funcţia de judecător la o instanţă judecă-
torească superioară, numirea în funcţia de preşedinte sau 
de vicepreşedinte de instanţă judecătorească, precum şi 
transferul judecătorului la o instanţă de acelaşi nivel sau la 
o instanţă inferioară se efectuează de către colegiul pentru 
selecţia şi cariera judecătorilor (în continuare – colegiul 
pentru selecţie), în baza unor criterii clare, transparente, 
obiective şi bazate pe merit. 

(2) În cadrul proceselor de selecţie a candidaţilor pentru 
funcţia de judecător,  de promovare în funcţia de judecător 
la o instanţă judecătorească superioară, de numire în 
funcţia de preşedinte sau de vicepreşedinte de instanţă 
judecătorească şi de transfer al judecătorului la o instanţă 
judecătorească de acelaşi nivel sau la o instanţă inferioară 
se va ţine cont de următoarele criterii de bază:

a) nivelul de cunoştinţe şi aptitudinile profesionale;
b) capacitatea de aplicare în practică a cunoştinţelor;
c) vechimea în funcţia de judecător sau în alte funcţii 

de specialitate juridică;
d) indicatorii calitativi şi cantitativi ai activităţii desfă-

şurate în funcţia de judecător sau, după caz, în alte funcţii 
de specialitate juridică;

e) respectarea standardelor etice;
f) activitatea didactică şi ştiinţifică.

(3) În regulamentele Consiliului Superior al Magistraturii 
sînt stabilite detaliat procedura şi criteriile:

a) de selecţie a candidaţilor pentru funcţia de 
judecător;

b) de promovare în funcţia de judecător la o instanţă 
judecătorească superioară;

c) de numire în funcţia de preşedinte sau de vicepre-
şedinte de instanţă judecătorească;

d) de transfer al judecătorului la o instanţă judecăto-
rească de acelaşi nivel sau la o instanţă judecătorească 
inferioară.

(4) Regulamentele Consiliului Superior al Magistraturii 
menţionate la alin. (3) se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova şi pe pagina web a Consiliului Superior 
al Magistraturii.

Capitolul 2
COLEGIUL PENTRU SELECŢIE 

Articolul 3. Componenţa şi durata mandatului 
(1) Colegiul pentru selecţie se constituie în subor-

dinea Consiliului Superior al Magistraturii şi are drept 
scop asigurarea selecţiei candidaţilor pentru funcţia de 
judecător, promovării judecătorilor la instanţe judecătoreşti 
superioare, numirii judecătorilor în funcţia de preşedinte sau 
de vicepreşedinte de instanţă judecătorească şi transferului 
judecătorilor la instanţe judecătoreşti de acelaşi nivel sau 
la instanţe judecătoreşti inferioare.

(2) Colegiul pentru selecţie activează în următoarea 
componenţă:

a) 4 judecători de la instanţele de toate nivelurile, după 
cum urmează: 2 judecători de la Curtea Supremă de Justiţie, 1 
judecător de la curţile de apel şi 1 judecător de la judecătorii;

b) 3 reprezentanţi ai societăţii civile. 
(3) Judecătorii membri ai colegiului pentru selecţie îşi 

menţin salariul la locul de muncă, avînd însă volumul de 
lucru redus în funcţie de sarcinile de activitate din cadrul 
colegiului pentru selecţie. Membrii colegiului din rîndul 
reprezentanţilor societăţii civile beneficiază, pentru fiecare 
şedinţă la care participă, de o indemnizaţie echivalentă cu 
a douăzecea parte (1/20) din salariul judecătorului Curţii 
Supreme de Justiţie. 

(4) Mandatul membrului colegiului pentru selecţie este 
de 4 ani. Un membru al colegiului nu poate fi ales sau numit 
pentru 2 mandate consecutiv.

Articolul 4. Alegerea şi numirea membrilor 
                 colegiului pentru selecţie 
 (1) Membrii colegiului pentru selecţie din rîndul judecă-

torilor sînt aleşi de Adunarea Generală a Judecătorilor.
(2) Membrii colegiului pentru selecţie din rîndul repre-

zentanţilor societăţii civile sînt numiţi de către Consiliul 

636

635
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Superior al Magistraturii, fiind selectaţi prin concurs public, 
organizat de Consiliu.  

 (3) Membrii colegiului pentru selecţie din rîndul societăţii 
civile trebuie să aibă o reputaţie ireproşabilă şi un statut bun 
în societate. Pentru verificarea acestor calităţi, informaţiile 
despre candidaţii propuşi spre a fi desemnaţi vor fi publicate 
pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii. 

 (4) Membrii colegiului pentru selecţie din rîndul repre-
zentanţilor societăţii civile sînt obligaţi să respecte restricţiile 
specificate la art. 8 alin. (1) lit. b) şi c) şi alin. (3) din Legea 
cu privire la statutul judecătorului. 

(5) În cazul imposibilităţii unui membru al colegiului 
pentru selecţie de a-şi exercita funcţiile, organul care l-a 
ales sau l-a desemnat va asigura, în termen de   30 de zile, 
alegerea sau desemnarea unui nou membru al colegiului 
pentru restul perioadei mandatului.

 (6) În componenţa colegiului pentru selecţie nu pot fi 
aleşi membri ai Consiliului Superior al Magistraturii, membri 
ai colegiului disciplinar, membri ai colegiului de evaluare a 
performanţelor judecătorilor şi nici inspectori-judecători.

Articolul 5. Competenţa colegiului pentru selecţie 
(1) Colegiul pentru selecţie:
a) examinează dosarele candidaţilor la funcţia de 

judecător, actele prezentate de către candidaţi şi cele 
referitoare la candidaţi;

b) examinează dosarele şi actele prezentate de către 
judecătorii care solicită promovarea la instanţe judecăto-
reşti superioare, numirea în funcţia de preşedinte ori de 
vicepreşedinte de instanţă judecătorească, transferul la o 
instanţă judecătorească de acelaşi nivel sau la o instanţă 
judecătorească inferioară, cît şi actele referitoare la judecă-
torii în cauză;

c) organizează şi desfăşoară interviuri cu candidaţii la 
funcţia de judecător, cu judecătorii care solicită promovarea 
la o instanţă  judecătorească superioară, cu cei care solicită 
numirea în funcţia de preşedinte ori de vicepreşedinte de 
instanţă judecătorească, precum şi cu cei care solicită 
transferul la o instanţă judecătorească de acelaşi nivel sau 
la o instanţă judecătorească inferioară;  

d) oferă punctaj candidaţilor la funcţia de judecător 
potrivit criteriilor de selecţie; 

e) oferă punctaj judecătorilor care solicită promovarea 
la o instanţă judecătorească superioară, potrivit criteriilor 
de promovare corespunzătoare;

f) oferă punctaj judecătorilor care solicită numirea în 
funcţia de preşedinte sau de vicepreşedinte de instanţă 
judecătorească, conform criteriilor de numire în funcţiile 
respective;

g) oferă punctaj judecătorilor care solicită transferul la 
o instanţă judecătorească de acelaşi nivel sau la o instanţă 
judecătorească inferioară, conform criteriilor de transfer 
corespunzătoare;

h) adoptă hotărîri motivate privind acceptarea sau 
respingerea candidaţilor pentru ocuparea funcţiei de 
judecător, privind promovarea judecătorilor la o instanţă 
judecătorească superioară, privind numirea judecătorilor 
în funcţia de preşedinte sau de vicepreşedinte de instanţă 
judecătorească şi privind transferul  judecătorilor  la o 
instanţă judecătorească de acelaşi nivel sau la o instanţă 
judecătorească inferioară şi le prezintă Consiliului Superior 
al Magistraturii spre examinare a doua zi după expirarea 
termenului de contestare a hotărîrilor.

(2) În procesul de selecţie a candidaţilor vizînd numirea, 
pentru prima dată, în funcţia de judecător, colegiul pentru 
selecţie va ţine cont, în mod obligatoriu, de rezultatele 
examenului susţinut în faţa Comisiei de absolvire a Institu-
tului Naţional al Justiţiei. 

(3) În procesul de selecţie a judecătorilor pentru promo-
varea la o instanţă judecătorească superioară, numirea în 

funcţia de preşedinte ori de vicepreşedinte de instanţă 
judecătorească sau transferul la o instanţă judecătorească 
de acelaşi nivel ori la o instanţă judecătorească inferioară, 
colegiul pentru selecţie va ţine cont, în mod obligatoriu, de 
hotărîrile colegiului de evaluare a performanţelor judecă-
torilor.

Articolul 6. Preşedintele colegiului pentru selecţie
(1) Preşedintele colegiului pentru selecţie este ales 

prin vot deschis la prima şedinţă a colegiului. Se consideră 
ales candidatul care a acumulat majoritatea de voturi ale 
membrilor aleşi/desemnaţi ai colegiului.

(2) Preşedintele colegiului pentru selecţie:
a) organizează activitatea colegiului, distribuie obligaţiile 

între membrii acestuia;
b) prezidează şedinţele colegiului;
c) convoacă şedinţele colegiului;
d) semnează hotărîrile şi procesele-verbale ale şedin-

ţelor colegiului;
e) dă citire hotărîrilor colegiului;
f) soluţionează alte chestiuni legate de activitatea 

colegiului.
(3) În cazul vacanţei funcţiei de preşedinte sau al 

absenţei temporare a preşedintelui, atribuţiile acestuia sînt 
exercitate de către membrul cel mai în vîrstă al colegiului 
pentru selecţie.

Articolul 7. Drepturile şi obligaţiile membrilor   
           colegiului pentru selecţie

(1) Membrii colegiului pentru selecţie au dreptul să 
recepţioneze în prealabil materialele prezentate colegiului 
spre examinare şi să le studieze.

(2)  Membrii colegiului pentru selecţie sînt obligaţi:
a) să-şi exercite atribuţiile în conformitate cu legea;
b) la solicitarea preşedintelui colegiului, să pregătească 

materialele necesare pentru şedinţă;
c) să voteze pro sau contra în chestiunile incluse pe 

agenda şedinţei şi să-şi motiveze opţiunea;
d) în caz de dezacord cu hotărîrea colegiului, să-şi 

motiveze opţiunea.
Articolul 8. Recuzarea şi abţinerea
(1) Un membru al colegiului pentru selecţie trebuie 

să declare că se abţine de la participarea în activitatea 
colegiului în cazul în care aceasta poate provoca îndoieli 
privind obiectivitatea şi imparţialitatea hotărîrilor sale. Pentru 
aceleaşi motive, persoana al cărei dosar se examinează 
poate cere recuzarea unui membru al colegiului pentru 
selecţie.

(2) Recuzarea sau abţinerea urmează să fie argumentată 
şi expusă în formă scrisă înainte de examinarea candida-
turii.

(3) Decizia privind recuzarea sau abţinerea se adoptă 
prin votul majorităţii membrilor colegiului pentru selecţie 
prezenţi în şedinţă şi în lipsa membrului a cărui recuzare 
sau abţinere se soluţionează.

Articolul 9. Şedinţele colegiului pentru selecţie
(1) Colegiul pentru selecţie  se întruneşte în şedinţe în 

funcţie de  necesităţi.
(2) Şedinţele colegiului pentru selecţie sînt publice; 

acestea sînt deliberative dacă la ele participă cel puţin 
5 membri.

 (3) Colegiul pentru selecţie examinează, în termen de o 
lună, materialele prezentate de către secretariatul Consiliului 
Superior al Magistraturii.

(4) Activitatea colegiului pentru selecţie este regle-
mentată printr-un regulament aprobat de Consiliul Superior 
al Magistraturii.

  (5) Dezbaterile din şedinţele colegiului pentru selecţie 
se consemnează într-un proces-verbal şi se înregistrează 
audio. Înregistrarea audio a şedinţei se anexează la proce-
sul-verbal. Procesul-verbal se întocmeşte în termen de 
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3  zile lucrătoare, fiind semnat de preşedintele şedinţei şi 
de secretar.

Articolul 10. Adoptarea hotărîrilor 
(1) Hotărîrile colegiului pentru selecţie se adoptă 

cu  votul deschis al majorităţii membrilor aleşi/desemnaţi 
ai colegiului, în lipsa persoanelor invitate la  şedinţă, cît şi 
în lipsa persoanei a cărei candidatură se examinează.

(2) În cazul în care colegiul pentru selecţie examinează 
într-o şedinţă candidatura unui membru al colegiului în 
vederea ocupării funcţiei de judecător, promovării la o 
instanţă judecătorească superioară, numirii în funcţia de 
preşedinte ori de vicepreşedinte de instanţă judecătorească 
sau transferului la o instanţă judecătorească de acelaşi 
nivel sau la o instanţă judecătorească inferioară, persoana 
respectivă nu va participa la examinare.

(3) Hotărîrile colegiului pentru selecţie se emit în formă 
scrisă şi trebuie să fie motivate. Dacă un membru al 
colegiului are o opinie separată faţă  de hotărîrea emisă, 
acesta o expune în scris, cu indicarea motivelor, documentul 
fiind anexat la dosar. Hotărîrile sînt semnate de preşedintele 
şi membrii colegiului pentru selecţie care au participat la 
şedinţă. Hotărîrile colegiului se publică pe pagina web a 
Consiliului Superior al Magistraturii în termen de 5 zile 
lucrătoare de la data adoptării.

(4) Copia scanată a originalului hotărîrii se expediază 
prin poşta electronică persoanei a cărei candidatură a fost 
examinată a două zi după adoptarea hotărîrii. 

 Articolul 11. Contestarea hotărîrilor colegiului
                   pentru selecţie
Hotărîrile colegiului pentru selecţie pot fi contestate la 

Consiliul Superior al Magistraturii, prin intermediul colegiului, 
în termen de 10 zile lucrătoare de la data adoptării acestora, 
de către persoanele în privinţa cărora colegiul a adoptat 
hotărîrile şi doar în partea ce se referă la procedura de 
emitere şi adoptare.

Titlul II
EVALUAREA  PERFORMANŢELOR  

JUDECĂTORILOR
Capitolul 1

DISPOZIŢII PRINCIPALE
Articolul 12. Scopul şi rezultatele evaluării 
                   performanţelor judecătorilor
(1) Performanţele judecătorilor se evaluează de către 

colegiul de evaluare a performanţelor judecătorilor (în 
continuare – colegiul de evaluare), evaluarea avînd ca scop 
stabilirea nivelului de cunoştinţe şi aptitudini profesionale 
ale judecătorilor, cît şi a capacităţii de a aplica cunoştinţele 
teoretice şi aptitudinile necesare în practica profesiei de 
judecător, stabilirea aspectelor slabe şi aspectelor forte din 
activitatea judecătorilor, stimularea tendinţei de perfecţi-
onare a abilităţilor profesionale şi sporirea eficienţei activi-
tăţii judecătorilor la nivel individual şi la nivel de instanţe 
judecătoreşti.

(2) Rezultatele evaluării performanţelor judecătorilor 
sînt utilizate pentru:

a) organizarea formării profesionale adecvate a judecă-
torilor (stabilirea direcţiilor de  formare profesională, dezvol-
tarea şi îmbunătăţirea programelor de instruire continuă a 
judecătorilor, selectarea formelor de instruire);

b) stabilirea obiectivă a gradului de corespundere a 
judecătorilor cu funcţiile pe care le deţin sau la care pretind 
pe parcursul carierei lor;

c) asigurarea unei comparaţii obiective între mai mulţi 
judecători în cazul promovării;

d) stimularea judecătorilor pentru a-şi perfecţiona nivelul 
de pregătire şi abilităţile profesionale;

e) perfecţionarea administrării instanţelor; 
f) formularea propunerilor de acordare a gradelor de 

calificare pentru judecători.

Articolul 13. Formele evaluării performanţelor 
                   judecătorilor 
(1) Evaluarea performanţelor judecătorilor se desfăşoară 

în două forme:
 a) evaluarea periodică;
 b) evaluarea extraordinară. 
(2) Judecătorul este supus evaluării periodice a  perfor-

manţelor o dată la 3 ani. În cazul acordării calificativului 
„insuficient”, judecătorul este supus evaluării extraordinare 
în termenul stabilit de colegiul de evaluare. Acordarea 
calificativului „insuficient” la două evaluări extraordinare 
consecutive constituie temei pentru iniţierea, din partea 
Consiliului Superior al Magistraturii, a procedurii de eliberare 
din funcţie a judecătorului.

(3)  Judecătorul este supus evaluării performanţelor 
în mod extraordinar fie din propria iniţiativă a acestuia, fie 
în cazul obţinerii calificativului „insuficient” la evaluarea 
periodică.

(4)  Judecătorul este supus evaluării performanţelor în 
mod extraordinar şi în cazul:

a) numirii în funcţie pînă la atingerea plafonului de vîrstă; 
b) promovării la o instanţă superioară; 
c) numirii în funcţia de preşedinte sau de vicepreşedinte 

de instanţă;
d) transferului la o instanţă de acelaşi nivel sau la o 

instanţă inferioară.
(5) În cazurile prevăzute la alin. (4) lit. b)–d), evaluarea 

extraordinară nu se va efectua dacă în ultimii 2 ani judecă-
torul a fost supus evaluării periodice.

(6) Evaluarea performanţelor judecătorului se iniţiază: 
a) de către preşedintele instanţei în care activează 

judecătorul care urmează să fie supus evaluării – în cazurile 
prevăzute la alin. (2);

 b) fie de către judecătorul care solicită evaluarea 
performanţelor, fie de către membrii Consiliului Superior 
al Magistraturii, din oficiu sau la propunerea inspectorului 
judiciar, fie de către preşedintele instanţei judecătoreşti – în 
cazurile prevăzute la alin. (3);

c) de către membrii Consiliului Superior al Magistraturii 
sau de către preşedintele instanţei de judecată în care 
activează judecătorul, cu indicarea motivelor pentru care este 
necesară evaluarea – în cazurile prevăzute la alin.(4).    

 Articolul 14. Procedura de evaluare 
                    a performanţelor judecătorilor
(1) În procesul de evaluare a performanţelor judecăto-

rilor se urmăreşte analiza complexă a activităţii profesionale 
şi a calităţilor personale ale judecătorilor, îmbunătăţirea 
performanţelor profesionale ale acestora, creşterea efici-
enţei activităţii instanţelor de judecată şi a încrederii publice 
în autoritatea judecătorească, menţinerea şi consolidarea 
calităţii sistemului judecătoresc.

(2) Procedura şi criteriile detaliate de evaluare a 
performanţelor judecătorilor se stabilesc prin regulamentul 
Consiliului Superior al Magistraturii, care se publică în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina web 
a Consiliului.

(3) Procedura de evaluare a performanţelor judecăto-
rilor trebuie să respecte principiul corectitudinii juridice, 
principiul aşteptărilor legitime şi alte principii fundamentale, 
să creeze condiţii pentru o evaluare obiectivă şi multidi-
mensională a activităţii profesionale a judecătorilor. Actele 
normative privind evaluarea performanţelor judecătorilor 
vor prevedea în mod expres şi detaliat:

a) limitele extinderii procesului de evaluare a perfor-
manţelor judecătorilor;

b) metodologia, procedura şi durata evaluării perfor-
manţelor judecătorilor; 

c) criteriile de evaluare şi indicatorii de performanţă a 
activităţii  judecătorilor;
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d) sursele de informare şi mijloacele de colectare a infor-
maţiilor necesare evaluării performanţelor judecătorilor.

Capitolul 2
COLEGIUL DE EVALUARE 

Articolul 15. Componenţa şi durata mandatului
(1) Colegiul de evaluare se constituie pe lîngă Consiliul 

Superior al Magistraturii şi are drept scop asigurarea 
evaluării performanţelor judecătorilor.

(2) Colegiul de evaluare activează în următoarea 
componenţă:

a) 5 judecători de la instanţele de toate nivelurile, 
după cum urmează: 2 judecători de la Curtea Supremă de 
Justiţie, 2 judecători de la curţile de apel şi 1 judecător de 
la judecătorii;

b) 2 reprezentanţi ai societăţii civile.   
(3) Judecătorii membri ai colegiului de evaluare îşi menţin 

salariul la locul de muncă, avînd însă volumul de lucru redus 
în funcţie de sarcinile de activitate din cadrul colegiului. 
Membrii colegiului din rîndul reprezentanţilor societăţii civile 
beneficiază, pentru fiecare şedinţă la care participă, de o 
indemnizaţie  echivalentă cu a douăzecea parte (1/20) din 
salariul judecătorului Curţii Supreme de Justiţie.  

(4) Mandatul membrului colegiului de evaluare este de 
4 ani. Un membru al colegiului nu poate fi ales sau numit 
pentru 2 mandate consecutiv.

Articolul 16. Alegerea şi numirea membrilor colegiului 
de evaluare

 (1) Membrii colegiului de evaluare din rîndul judecăto-
rilor sînt aleşi/numiţi după cum urmează:

a) 3 sînt aleşi de Adunarea Generală a Judecătorilor;
b) 2 sînt numiţi de Consiliul Superior al Magistraturii.
(2) Membrii colegiului de evaluare din rîndul reprezen-

tanţilor societăţii civile sînt numiţi de către Consiliul Superior 
al Magistraturii, fiind selectaţi prin concurs public, organizat 
de Consiliu.

(3) Membrii colegiului de evaluare din rîndul societăţii 
civile trebuie să aibă o reputaţie ireproşabilă şi un statut bun 
în societate. Pentru verificarea acestor calităţi, informaţiile 
despre candidaţii propuşi spre a fi desemnaţi vor fi publicate 
pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii.  

(4) Membrii colegiului de evaluare din rîndul reprezen-
tanţilor societăţii civile sînt obligaţi să respecte restricţiile 
specificate la art. 8 alin. (1) lit. b) şi c) şi alin. (3) din Legea 
cu privire la statutul judecătorului.

 (5) În cazul imposibilităţii unui membru al colegiului de 
evaluare de a-şi exercita funcţiile, organul care l-a ales/
desemnat va asigura, în termen de 30 de zile, alegerea/
desemnarea unui nou membru al colegiului pentru restul 
perioadei mandatului.

 (6) În componenţa colegiului de evaluare nu pot fi aleşi 
membri ai Consiliului Superior al Magistraturii, membri ai 
colegiului disciplinar, membri ai colegiului pentru selecţie 
şi nici inspectori-judecători.

  Articolul 17. Competenţa colegiului de evaluare 
(1) Colegiul de evaluare:
a) examinează dosarele judecătorilor supuşi evaluării, 

actele prezentate de către aceştia şi actele referitoare la 
aceştia;

b) organizează şi desfăşoară interviuri cu judecătorii 
supuşi evaluării;

c) adoptă hotărîri cu privire la judecătorii supuşi evaluării;
d) desemnează membrii colegiului responsabili de 

observarea activităţii desfăşurate de judecătorii evaluaţi în 
cadrul şedinţelor de judecată; 

e) prezintă colegiului pentru selecţie hotărîrile privind 
judecătorii supuşi evaluării în cazurile prevăzute la art. 5 
alin. (3).

(2)  În procesul evaluării performanţelor judecătorilor, 
colegiul de evaluare trebuie să fie obiectiv, să respecte 

principiile echităţii şi rezonabilităţii şi să adopte hotărîri 
motivate.

Articolul 18. Preşedintele colegiului de evaluare
(1) Preşedintele colegiului de evaluare este ales prin 

vot deschis la prima şedinţă a colegiului. Se consideră 
ales candidatul care a acumulat majoritatea de voturi ale 
membrilor aleşi/desemnaţi.

(2) Preşedintele colegiului de evaluare:
a) organizează activitatea colegiului, distribuie obligaţiile 

între membrii acestuia;
b) prezidează şedinţele colegiului;
c) convoacă şedinţele colegiului;
d) semnează hotărîrile şi procesele-verbale ale şedin-

ţelor colegiului;
e) dă citire hotărîrilor colegiului;
f) soluţionează alte chestiuni legate de activitatea 

colegiului.
(3) În cazul vacanţei funcţiei de preşedinte sau al 

absenţei temporare a preşedintelui, atribuţiile acestuia sînt 
exercitate de către membrul cel mai în vîrstă al colegiului 
de evaluare.

Articolul 19. Drepturile şi obligaţiile membrilor   
             colegiului de evaluare

(1) Membrii colegiului de evaluare au dreptul să recep-
ţioneze în prealabil materialele prezentate colegiului spre 
examinare şi să le studieze.

(2) Membrii colegiului de evaluare sînt obligaţi:
a) să-şi exercite atribuţiile în conformitate cu legea;
b) la solicitarea preşedintelui colegiului, să pregătească 

materialele necesare pentru şedinţă;
c) să voteze pro sau contra în chestiunile incluse pe 

agenda şedinţei şi să-şi motiveze opţiunea;
d) în caz de dezacord cu hotărîrea colegiului, să-şi 

motiveze opţiunea.
Articolul 20. Recuzarea şi abţinerea
(1) Un membru al colegiului de evaluare trebuie să 

declare că se abţine de la participarea în activitatea 
colegiului în cazul în care aceasta poate provoca îndoieli 
privind obiectivitatea şi imparţialitatea hotărîrilor sale. Pentru 
aceleaşi motive, judecătorul supus evaluării poate cere 
recuzarea unui membru al colegiului de evaluare.

(2) Recuzarea sau abţinerea urmează să fie argumentată 
şi expusă în formă scrisă înainte de examinarea dosarului 
candidatului.

(3) Decizia privind recuzarea sau abţinerea se adoptă 
prin votul majorităţii membrilor colegiului de evaluare 
prezenţi la şedinţă şi în lipsa membrului a cărui recuzare 
sau abţinere se soluţionează.

Articolul 21. Şedinţele colegiului de evaluare
(1) Colegiul de evaluare se întruneşte în şedinţe periodic 

şi în funcţie de necesităţi.
(2) Şedinţele colegiului de evaluare sînt publice. Acestea 

sînt deliberative dacă la ele participă cel puţin 5 membri. La 
şedinţele colegiului participă, în mod obligatoriu, judecătorii 
supuşi evaluării, de asemenea pot participa persoanele care 
au solicitat iniţierea procedurii de evaluare a performanţelor 
judecătorilor.

(3) Colegiul de evaluare examinează, în termen de o 
lună, materialele prezentate de secretariatul Consiliului 
Superior al Magistraturii.

(4) Activitatea colegiului de evaluare este reglementată 
printr-un regulament aprobat de Consiliul Superior al 
Magistraturii.

(5) Dezbaterile din şedinţele colegiului de evaluare se 
consemnează într-un proces-verbal şi se înregistrează 
audio. Înregistrarea audio a şedinţei se anexează la proce-
sul-verbal. Procesul-verbal se întocmeşte în decurs de 
3 zile lucrătoare, fiind semnat de preşedintele şedinţei şi 
de secretar.
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Articolul 22. Adoptarea hotărîrilor 
(1) Hotărîrile colegiului de evaluare se adoptă cu  votul 

deschis al majorităţii membrilor aleşi/desemnaţi, în lipsa 
persoanelor invitate la şedinţă şi în lipsa  judecătorului 
evaluat. 

(2) În cazul în care colegiul de evaluare supune evaluării 
performanţele unui judecător care este şi membru al 
colegiului, acesta nu participă la examinarea subiectului 
respectiv de pe agenda şedinţei.

(3) Hotărîrile colegiului de evaluare trebuie să conţină:
a) descrierea activităţii judecătorului în perioada supusă 

evaluării;
b) deficienţele de ordin profesional, administrativ 

sau organizaţional din activitatea judecătorului, în cazul 
existenţei acestora, şi recomandările colegiului privind 
evitarea sau excluderea acestor deficienţe;

c) orice altă informaţie importantă în opinia colegiului.
 (4) Hotărîrile colegiului de evaluare se emit în formă 

scrisă şi trebuie să fie motivate. Dacă un membru al 
colegiului are o opinie separată faţă  de hotărîrea emisă, 
acesta o expune în scris, cu indicarea motivelor, documentul 
fiind anexat la dosar. Hotărîrile sînt semnate de preşedintele 
şi membrii colegiului care au participat la şedinţă. Hotărîrile 
colegiului de evaluare se transmit Consiliului Superior al 
Magistraturii şi, după caz, colegiului pentru selecţie a doua 
zi după expirarea termenului de contestare a hotărîrilor. 
Hotărîrile colegiului de evaluare se publică pe pagina web 
a Consiliului Superior al Magistraturii în termen de 5 zile 
lucrătoare de la data adoptării. 

(5) Copia scanată a originalului hotărîrii se expediază 
prin poşta electronică persoanei care a fost supusă evaluării 
a două zi după adoptarea hotărîrii.

Articolul 23. Hotărîrea privind evaluarea 
                   performanţelor 
(1) În urma evaluării performanţelor judecătorului, 

colegiul de evaluare adoptă, după caz, una din următoarele 
hotărîri:

a) hotărîrea privind susţinerea evaluării performanţelor, 
fiind acordat unul din calificativele: „insuficient”, „bine”, 
„foarte bine” sau „excelent”;

b) hotărîrea privind eşuarea evaluării performanţelor.
(2) Hotărîrea privind eşuarea evaluării performanţelor 

judecătorului sau, după caz, a preşedintelui/vicepreşedin-
telui de instanţă judecătorească se adoptă  de către colegiul 
de evaluare în cazul în care:

a) se stabileşte necorespunderea evidentă a judecăto-
rului cu funcţia pe care o deţine;

b) preşedintele/vicepreşedintele de instanţă judecă-
torească îşi îndeplineşte în mod necorespunzător funcţiile 
de conducere.

(3) În cazul stabilirii circumstanţelor prevăzute la alin. 
(2) lit. a) şi b),  hotărîrea colegiului de evaluare constituie 
temei pentru iniţierea de către Consiliul Superior al Magis-
traturii a procedurii de eliberare a persoanei din funcţia 
de judecător sau din cea de preşedinte/vicepreşedinte de 
instanţă judecătorească.

(4) În cazul depistării unor temeiuri de tragere la 
răspundere disciplinară a judecătorului evaluat, colegiul de 
evaluare suspendă procedura de evaluare a judecătorului 
în cauză şi sesizează Consiliul Superior al Magistraturii în 
vederea examinării oportunităţii de a intenta procedura 
disciplinară. Procedura de evaluare a performanţelor 
judecătorului va fi reluată după recepţionarea unui răspuns 
din partea Consiliului Superior al Magistraturii privind refuzul 
de a intenta procedura disciplinară sau, după caz, după 
finalizarea procedurii disciplinare în privinţa judecătorului 
evaluat, cu excepţia cazului în care judecătorul în cauză 
este eliberat din funcţie.

Articolul 24. Contestarea hotărîrilor colegiului 
                   de evaluare
Hotărîrile colegiului de evaluare pot fi contestate 

la Consiliul Superior al Magistraturii, prin intermediul 
colegiului, în termen de 10 zile lucrătoare de la data 
adoptării acestora, de către judecătorii în privinţa cărora 
colegiul a adoptat hotărîri şi doar în partea ce se referă la 
procedura de emitere şi adoptare.

Titlul III
ASIGURAREA  ACTIVITĂŢII  COLEGIULUI  PENTRU  

SELECŢIE  ŞI  COLEGIULUI  DE  EVALUARE
Articolul 25. Asigurarea activităţii colegiului pentru  

             selecţie şi colegiului de evaluare 
(1) În vederea exercitării atribuţiilor lor, colegiul pentru 

selecţie şi colegiul de evaluare au dreptul să solicite preşe-
dinţilor instanţelor de judecată, Ministerului Justiţiei, altor 
autorităţi publice, persoanelor juridice de drept public sau 
de drept privat toate actele şi informaţiile necesare. 

(2) Preşedinţii instanţelor de judecată, Ministerul 
Justiţiei, autorităţile publice, persoanele juridice de drept 
public sau de drept privat au obligaţia să transmită colegiului 
pentru selecţie şi colegiului de evaluare, în termenul stabilit 
de acestea, actele şi informaţiile solicitate. Colegiul pentru 
selecţie şi colegiul de evaluare au obligaţia să respecte 
caracterul confidenţial al actelor şi informaţiilor primite, în 
condiţiile legii.

(3) Baza tehnico-materială a colegiului pentru selecţie 
şi colegiului de evaluare este asigurată de către Consiliul 
Superior al Magistraturii.

Articolul 26. Lucrările de secretariat
(1) Lucrările de secretariat ale colegiului pentru selecţie 

şi colegiului de evaluare se efectuează de către angajaţii 
secretariatului Consiliului Superior al Magistraturii.

(2) Secretarii colegiului pentru selecţie şi colegiului de 
evaluare se desemnează din rîndul angajaţilor secretari-
atului Consiliului Superior al Magistraturii de către şeful 
secretariatului.

Articolul 27. Informaţia privind activitatea colegiului  
             pentru selecţie şi colegiului de evaluare

Colegiul pentru selecţie şi colegiul de evaluare prezintă, 
anual, Consiliului Superior al Magistraturii informaţii privind 
activităţile desfăşurate, care ulterior se publică pe pagina 
web a acestuia.

Titlul IV
DISPOZIŢII  FINALE  ŞI  TRANZITORII

Articolul 28 
Prezenta lege intră în vigoare la expirarea termenului 

de 3 luni de la data publicării. 
Articolul 29
La data intrării în vigoare a prezentei legi se abrogă:
Legea nr. 949-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la colegiul 

de calificare şi atestarea judecătorilor (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 170–172, 
art. 693);

articolul IV din Legea nr. 247-XVI din 21 iulie 2006 
pentru modificarea şi completarea unor acte legislative 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 174–177, 
art. 796);

articolul V din Legea nr. 306-XVI din 25 decembrie 2008 
pentru modificarea şi completarea unor acte legislative 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 30–33, 
art. 77).  

Articolul 30
(1) Înainte de intrarea în vigoare a prezentei legi, 

Consiliul Superior al Magistraturii:
a) va adopta actele normative prevăzute de prezenta lege;
b) va aduce actele sale normative în concordanţă cu 

prezenta lege.
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 (2) Colegiul pentru selecţia şi cariera judecătorilor şi 
colegiul de evaluare a performanţelor judecătorilor vor fi 
constituite în termen de 3 luni de la data publicării legii.

(3) La data intrării în vigoare a prezentei legi, colegiul de 
calificare îşi încetează activitatea şi se dizolvă de drept.

(4) În termen de 2 ani de la intrarea în vigoare a prezentei 

legi, judecătorii  de la toate instanţele judecătoreşti vor fi 
supuşi evaluării performanţelor în condiţiile prevăzute de 
prezenta lege, conform unui grafic aprobat de Consiliul 
Superior al Magistraturii.  

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 154. Chişinău, 5 iulie 2012.

637 D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind modificarea 
şi completarea unor acte legislative 

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 164 din 11 iulie 
2012 privind  modificarea  şi  completarea  unor  acte  
legislative.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae TIMOFTI

Nr. 267-VII. Chişinău, 30 august 2012.

L E G E
privind modificarea şi completarea 
unor acte legislative

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 
Art. I. – Articolul 32 din Legea instituţiilor financiare nr. 

550-XIII din 21 iulie 1995 (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2011, nr. 78–81, art. 199), cu modifi-
cările ulterioare, va avea următorul cuprins:

„Articolul 32. Acordarea de credite
(1) Acordarea de credite se efectuează în conformitate 

cu regulamentele interne ale băncii, care nu contravin legii şi 
cuprind cel puţin condiţiile acordării de credite solicitanţilor 
(clienţilor, administratorilor şi angajaţilor băncii), împuterni-
cirile, obligaţiile şi structura subdiviziunii interne în ale cărei 
atribuţii intră gestionarea operaţiunilor legate de acordarea 
creditelor (comitetul de credit), modul de luare a deciziilor 
privind acordarea de credite, limitele creditării, modul de 
garantare a creditelor.

(2) În activitatea de acordare a creditelor, banca este 
obligată să respecte limitele şi cerinţele privind concen-
trarea riscurilor (expunerile) şi alte măsuri de prudenţă 
stabilite conform prezentei legi şi actelor normative ale 
Băncii Naţionale. 

(3) Banca oferă gratuit solicitantului informaţii despre 
condiţiile de acordare a creditelor, care cuprind cel puţin:

a) rata, modul de calculare şi plată a dobînzii, precum şi 
condiţiile în care aceasta se poate modifica pînă la rambur-
sarea integrală a creditului;

b) plăţile şi alte costuri aferente creditului (comisioane, 
taxe, alte remuneraţii şi penalităţi legate nemijlocit de 
contractul de credit), precum şi criteriile obiective în baza 
cărora acestea se pot modifica;

c) numărul şi suma tranşelor, precum şi alte obligaţii 
legate de rambursarea creditului;

d) condiţiile şi costurile în cazul rambursării creditului 
înainte de termen;

e) în cazul garantării creditului cu ipotecă – informaţia 
cu privire la dreptul părţilor de a solicita notarului învestirea 
contractului de ipotecă cu formulă executorie, explicînd 
clar dreptul băncii, în acest caz, la executarea silită a 
dreptului de ipotecă în conformitate cu Legea nr. 142-XVI 
din 26 iunie 2008 cu privire la ipotecă, fără adresarea în 
instanţa judecătorească (în mod extrajudiciar), în temeiul 
contractului de ipotecă învestit cu formulă executorie, dacă 
părţile au convenit de comun acord asupra acestui drept 
şi dacă contractul de ipotecă propus de bancă prevede un 
asemenea drept;

f) alte informaţii pe care este obligată să le ofere 
conform legislaţiei.

(4) Dobînda şi costurile aferente creditului se stabilesc 
expres în contractul de credit, inclusiv pentru cazul rambur-
sării creditului înainte de termen.

(5) Pentru efectuarea finanţării comune, băncile au 
dreptul să încheie acorduri privind creditele de consorţiu. 
În cadrul unui astfel de acord, băncile participante stabilesc 
condiţiile de acordare a creditului şi desemnează o bancă 
responsabilă pentru executarea acordului. Băncile partici-
pante poartă riscul aferent creditului acordat proporţional 
mijloacelor investite în consorţiu.

(6) Banca urmăreşte ca solicitantul de credit să dea 
dovadă de credibilitate în ceea ce priveşte rambursarea 
creditului. Rambursarea creditului poate fi garantată prin 
gaj al bunurilor mobile şi imobile (ipotecă), prin garanţie 
bancară, prin fidejusiune şi prin alte modalităţi prevăzute 
de lege sau în contract. Banca are dreptul să acorde credit 
fără garanţie (credit în alb) numai în cazul solvabilităţii şi 
credibilităţii înalte ale solicitantului de credit.

(7) Banca are dreptul să ceară prezentarea dărilor de 
seamă, altor documente şi informaţii referitoare la situaţia 
financiară şi la activitatea solicitantului de credit, a persoanei 
care constituie o garanţie personală, necesare pentru 
evaluarea solvabilităţii şi credibilităţii acestora, să întreprindă, 
în limitele legale, alte măsuri în scopul verificării veridicităţii 
informaţiilor prezentate, precum şi să efectueze controlul 
asupra utilizării conform destinaţiei a creditului acordat. 

(8) Creditul poate fi acordat prin înregistrarea sumei 
creditului în contul curent al debitorului, prin transferarea 
în vederea executării documentelor de plată prezentate 
de debitor sau, la indicaţia/cu acordul lui, de un terţ, 
prin transferarea către terţ în conformitate cu indicaţiile 
debitorului, prin eliberarea în numerar, dacă legislaţia nu 
prevede altfel.

(9) Pentru fiecare tranzacţie de credit banca păstrează 
cererea pentru credit, copia de pe decizia persoanei care 
a autorizat creditul privind aprobarea tranzacţiei sau copia 
de pe procesul-verbal al şedinţei consiliului băncii (în 
cazul în care decizia a fost luată de consiliu), documentele 
contractuale, altă documentaţie de credit.

(10) Banca prezintă, în modul stabilit de Legea 
nr. 122-XVI din 29 mai 2008 privind birourile istoriilor de 
credit, cel puţin unui birou al istoriilor de credit toate infor-
maţiile de care dispune, necesare pentru formarea istoriilor 
de credit în privinţa tuturor debitorilor care şi-au dat acordul 
pentru prezentarea informaţiilor respective.”

638
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Art. II. – Legea nr. 1453-XV  din  8 noiembrie 2002 cu 
privire la notariat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2002, nr. 154–157, art. 1209), cu modificările ulterioare, 
se completează după cum urmează:

1. La articolul 35, alineatul (1) se completează cu litera 
o2) cu următorul cuprins:

„o2) învestirea cu formulă executorie a actelor 
notariale;”.

2. Legea se completează cu articolul 541 cu următorul 
cuprins:

„Articolul 541. Învestirea cu formulă executorie 
     a actelor notariale 
(1) Procedura de învestire cu formulă executorie a 

actului notarial poate fi aplicată, sub sancţiunea nulităţii, la 
solicitarea părţilor, doar actelor juridice stabilite de lege care 
conţin clauza privind acceptarea de către părţi a învestirii 
cu formulă executorie a actului respectiv. 

(2) Învestirea cu formulă executorie se efectuează 
concomitent cu autentificarea actului juridic. În girul de 
autentificare notarul va efectua următoarea menţiune: „La 
solicitarea părţilor, prezentul act notarial a fost învestit cu 
formulă executorie.”  

(3) Actele juridice menţionate la alin. (1) care constată 
o creanţă certă şi lichidă şi care sînt învestite cu formulă 
executorie au putere de document executoriu la data exigi-
bilităţii creanţei.”

3. La articolul 74, alineatul (1) se completează în final cu 
textul: „Depunerea la păstrare se confirmă prin certificat.” 

4. Legea se completează cu articolul 741 cu următorul 
cuprins:

„Articolul 741. Păstrarea sumelor de bani primite 
     în depozit
(1) Persoana care desfăşoară activitate notarială depune 

neîntîrziat suma de bani primită în depozit într-un cont curent 
special deschis la o bancă comercială care îşi desfăşoară 
activitatea pe teritoriul Republicii Moldova, în limitele terito-
riului de activitate al notarului. Pentru fiecare sumă de bani 
primită în depozit se deschide un cont curent separat.

(2) Suma de bani păstrată în contul curent special nu 
constituie venitul persoanei care desfăşoară activitate 
notarială şi nu poate fi urmărită în baza pretenţiilor credi-
torilor acesteia. 

(3) De sumele de bani păstrate în conturile curente 
speciale este în drept să dispună numai persoana care desfă-
şoară activitate notarială. Dispunerea de banii păstraţi în contul 
curent special se efectuează numai în folosul creditorului, la 
cererea scrisă a acestuia, cu excepţia cazurilor prevăzute de 
lege privind restituirea mijloacelor băneşti către debitor.

(4) Suma de bani păstrată în contul curent special se 
transmite, la cererea scrisă, creditorului persoană juridică 
prin virament în contul lui bancar, iar creditorului persoană 
fizică – prin virament în contul lui bancar sau în numerar, 
dacă legea nu prevede altfel.

(5) În cazul calculării dobînzilor şi altor beneficii aferente 
sumei de bani păstrate în contul curent special, acestea 
aparţin creditorului, iar în cazul restituirii sumei către debitor, 
dobînzile şi beneficiile trec în proprietatea acestuia.

(6) În cazul încetării sau suspendării activităţii notarului, 
Ministerul Justiţiei dispune prin ordin declinarea către altă 
persoana care desfăşoară activitate notarială a compe-
tenţei de dispunere de sumele de bani păstrate în conturile 
curente speciale.”

Art. III. – Legea nr. 142-XVI din 26 iunie 2008 cu privire 
la ipotecă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 
nr. 165–166, art. 603), cu modificările ulterioare, se comple-
tează după cum urmează:

1. La articolul 31 alineatul (2) litera a), după cuvintele 
„dacă este cazul, debitorului” se introduc cuvintele „sau 

la altă adresă arătată în acest scop în contractul de 
ipotecă”.

2. La articolul 33, alineatul (1) se completează în final 
cu textul „ , sau în temeiul contractului de ipotecă învestit 
cu formulă executorie prevăzut la art. 331”.

3. Legea se completează cu articolul 331 cu următorul 
cuprins:

„Articolul 331. Executarea dreptului de ipotecă 
     în temeiul actului notarial învestit 
                     cu formulă executorie
(1) În cazul în care ipoteca garantează obligaţiile ce 

rezultă din contractul de credit bancar sau de împrumut 
acordat de către organizaţia de microfinanţare, de către 
asociaţia de economii şi împrumut sau de către societatea 
de leasing, contractul de ipotecă poate fi învestit cu formulă 
executorie conform Legii nr. 1453-XV din 8 noiembrie 2002 
cu privire la notariat, dacă părţile au convenit în mod expres 
aceasta în contract. În acest caz, dreptul de ipotecă poate 
fi executat silit, în temeiul contractului de ipotecă învestit 
cu formulă executorie, fără adresarea cererii în instanţa de 
judecată pentru a obţine ordonanţă sau hotărîre judecă-
torească. 

(2) Executarea silită a dreptului de ipotecă în baza 
contractului de ipotecă învestit cu formulă executorie se 
efectuează cu respectarea prevederilor art. 30 şi 31 şi 
se referă doar la transmiterea bunului imobil ipotecat în 
posesia creditorului ipotecar în scopul executării de către 
acesta a dreptului de ipotecă în corespundere cu preve-
derile art. 34 alin. (3), precum şi la evacuarea locuitorilor 
în cadrul executării dreptului de ipotecă în corespundere 
cu prevederile art. 36.

(3) Debitorul ipotecar poate contesta, conform preve-
derilor Codului de executare, încheierea de intentare a 
procedurii de executare emisă în temeiul contractului de 
ipotecă învestit cu formulă executorie, avînd dreptul să 
invoce apărări de fond, care se vor referi în mod exclusiv 
la motivele indicate la art. 33 alin. (2) din prezenta lege. 
În cazul în care încheierea executorului judecătoresc este 
anulată pe motivele menţionate, prevederile alin. (4) al 
prezentului articol şi ale art. 83 lit. e) din Codul de executare 
se aplică în mod corespunzător.

(4) În cazul în care învestirea contractului de ipotecă 
cu formulă executorie este anulată ca urmare a contestării 
ulterioare, creditorul ipotecar este obligat să restituie bunul 
ipotecat sau să restituie preţul la care bunul a fost vîndut 
şi să repare prejudiciul cauzat.

(5) Anularea învestirii contractului de ipotecă cu formulă 
executorie nu împiedică creditorul să execute dreptul de 
ipotecă prin instanţa de judecată în modul prevăzut la art. 
32 şi 33.”

4. La articolul 34:
alineatul (1) se completează în final cu textul „ori 

după neexecutarea de către debitor a obligaţiilor de plată 
rezultate din contractul de ipotecă învestit cu formulă 
executorie”; 

alineatul (3) se completează în final cu textul: „În cazul 
vînzării bunului ipotecat ca urmare a executării silite a 
dreptului de ipotecă în temeiul actului notarial învestit cu 
formulă executorie, creditorul ipotecar sau, după caz, 
executorul judecătoresc va aplica, ca modalitate de vînzare, 
licitaţia publică, cu excepţia cazului în care există acordul 
scris al debitorului ipotecar, eliberat creditorului ipotecar 
după apariţia dreptului său de executare a dreptului de 
ipotecă, de a vinde bunul în alt mod prevăzut de prezenta 
lege.”

alineatul (6) se completează cu litera c) cu următorul 
cuprins:

„c) în cazul executării silite în temeiul contractului de 
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D E C R E T
pentru promulgarea Legii cu privire la modificarea 
şi completarea Codului audiovizualului al Republicii 
Moldova nr. 260-XVI din 27 iulie 2006 

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 165 din 11 iulie 

2012 cu privire la modificarea şi completarea Codului 
audiovizualului al  Republicii  Moldova  nr. 260-XVI  din  
27  iulie  2006.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae TIMOFTI

Nr. 282-VII. Chişinău, 6 septembrie 2012.

L E G E
cu privire la modificarea şi completarea 
Codului audiovizualului al Republicii Moldova 
nr. 260-XVI din 27 iulie 2006

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – Codul audiovizualului al Republicii Moldova 

nr. 260-XVI din 27 iulie 2006 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2006, nr. 131–133, art. 679), cu modificările ulterioare, 
se modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 2: 
litera j) va avea următorul cuprins:
„j) programe autohtone – programe a căror producere 

sau coproducere este concepută de către radiodifuzori aflaţi 
în jurisdicţia Republicii Moldova şi/sau de către producători 
de programe independenţi din Republica Moldova;”

articolul se completează cu litera n1) cu următorul 
cuprins:

„n1) plasare de produse – orice formă de prezentare 
constînd în includerea unui produs, serviciu sau a mărcii 
acestuia ori menţiunea unui produs, serviciu sau a mărcii 
acestuia, astfel încît acesta să fie prezentat în cadrul unui 
program în schimbul unei plăţi sau contraprestaţii;”.

2. Articolul 11 se completează cu alineatul (10) cu 
următorul cuprins:

„(10) Radiodifuzorii sînt obligaţi să respecte normele 

ortografice, ortoepice, morfologice şi sintactice ale limbii 
de stat.”

3. La articolul 19: 
alineatele (2) şi (3) vor avea următorul cuprins:
„(2) Radiodifuzorii sînt liberi să ofere timpi de emisie 

destinaţi publicităţii sau teleshoppingului doar posturilor de 
televiziune pentru care deţin licenţă de emisie, cu respec-
tarea condiţiilor prezentului cod.

(3) Distribuitorii de servicii nu au dreptul să plaseze 
publicitate sau teleshopping în serviciile de programe 
retransmise. Distribuitorii de servicii acoperă publici-
tatea şi teleshoppingul din serviciile de programe străine 
retransmise.”

alineatul (4) se abrogă.
4. După articolul 19 se introduce articolul 191  cu 

următorul cuprins:
„Articolul 191. Plasare de produse
(1) Radiodifuzorii sînt în drept să efectueze plasarea 

de produse doar în condiţiile şi în cazurile prevăzute de 
prezentul articol.

(2) Plasarea de produse este permisă în programe şi 
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ipotecă învestit cu formulă executorie – originalul contrac-
tului de ipotecă învestit cu formulă executorie, care conţine 
clauza privind dreptul creditorului ipotecar de a executa 
dreptul de ipotecă în temeiul formulei executorii aplicate de 
notar, copia contractului de credit bancar sau de împrumut, 
care atestă faptul că creanţa a devenit exigibilă, însoţită 
de extrasele de evidenţă financiară, care atestă datoriile 
debitorului la data expirării termenului indicat în notificare şi 
preaviz, copiile notificării şi preavizului expediate pe adresa 
debitorului, conform cerinţelor art. 31, precum şi declaraţia 
pe propria răspundere a creditorului că nu există un litigiu 
judiciar în legătură cu contractul de ipotecă învestit cu 
formulă executorie a cărui executare este solicitată şi că 
creanţa este exigibilă.”

5. La articolul 36:
alineatul (1) se completează în final cu textul „ , sau la 

data indicată în notificare şi preaviz conform art. 31 – în 
cazul executării dreptului de ipotecă în temeiul contractului 
de ipotecă învestit cu formulă executorie”; 

alineatul (2) se completează în final cu textul „în cores-
pundere cu Codul de executare şi ţinînd cont de preve-
derile art. 30 alin. (4) din prezenta lege şi ale alin. (3) din 
prezentul articol.”

Art. IV. – Articolul 60 din Codul de executare al 
Republicii Moldova nr. 443-XV din 24 decembrie 2004 

(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, 
nr. 214–220, art. 704), cu modificările ulterioare, se comple-
tează cu alineatul (11) cu următorul cuprins:

„(11) În cazul executării dreptului de ipotecă în temeiul 
contractului de ipotecă învestit cu formulă executorie, 
procedura de executare se intentează cu prezentarea şi 
examinarea documentelor prevăzute la art. 34 alin. (6) lit. 
c) din Legea nr. 142-XVI din 26 iunie 2008 cu privire la 
ipotecă.”

Art. V. – La articolul 103 din Codul fiscal nr. 1163-XIII din 
24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modifi-
cările ulterioare, alineatul (1) se completează după cum 
urmează:

la punctul 6), după cuvintele „de către executori judecă-
toreşti,” se introduce textul „precum şi de administratori 
(lichidatori, administratori fiduciari, administratori provizorii) 
ai proceselor de insolvabilitate, de restructurare judiciară,  
de faliment şi de lichidare;”

la punctul 8), după cuvintele „proprietatea fără stăpîn,” 
se introduc cuvintele „proprietatea întreprinderilor declarate 
în proces de restructurare judiciară, de faliment şi de 
lichidare,”.

Art. VI. – Prezenta lege intră în vigoare în termen de 
6 luni de la data publicării.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 164. Chişinău, 11 iulie 2012. 
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emisiuni ce constituie producţie autohtonă.
(3) Programele în care sînt plasate produse trebuie să 

îndeplinească cumulativ următoarele condiţii:
a) să nu afecteze responsabilitatea şi independenţa 

editorială a radiodifuzorului;
b) să nu încurajeze în mod direct cumpărarea sau închi-

rierea produselor sau serviciilor respective;
c) să nu scoată în evidenţă în mod exagerat produsele 

şi/sau serviciile în cauză.
(4) Radiodifuzorii sînt obligaţi să difuzeze anunţul privind 

plasarea de produse:
a) la începutul şi la sfîrşitul programului în care sînt 

plasate produse;
b) la reluarea, după o pauză publicitară, a programului 

în care sînt plasate produse.
Anunţul trebuie să asigure o percepţie clară şi vizibilă 

a mesajului.
(5) Plasarea de produse se accepta în următoarele 

modalităţi de utilizare a produsului: în fundal, mînuire 
(atingerea produsului), expunere implicită (folosirea produ-
sului), garderobă (purtarea produsului), verbalizare (menţi-
onarea produsului), verbalizare şi mînuire (menţionarea şi 
atingerea produsului).

(6) Verbalizarea nu va conţine referiri la caracteristicile 
de identificare a produsului plasat.

(7) Volumul total de timp folosit pentru plasarea de 
produse în programe şi emisiuni ce constituie producţie 
autohtonă nu poate depăţi 2 minute dintr-un total de 30 de 
minute ale programelor şi emisiunilor difuzate.

(8) Este interzisă plasarea de produse care se referă 
la băuturile alcoolice, produsele din tutun, produsele şi 
tratamentele medicale, la activitatea cazinourilor, jocurile 
electronice şi la cîştigurile băneşti.”

5. La articolul 20, alineatul (4) va avea următorul 
cuprins:

„(4) Pot fi sponsorizate doar producţiile autohtone. 
Emisiunile politice şi programele de ştiri nu pot fi sponso-
rizate.”

6. La articolul 23, alineatul (12) se completează în final cu 
textul: „Pîna la respectarea condiţiilor de licenţiere, inclusiv 
respectarea integrală a concepţiei generale de programe, 
emisia este interzisa.”

7. Articolul 29 se completează cu alineatele (6) şi (7) 
cu următorul cuprins:

„(6) Lista serviciilor de programe televizate străine 
permise pentru retransmisie pe teritoriul Republicii Moldova 
este făcută publică de către Consiliul Coordonator al 
Audiovizualului.

(7) Distribuitorii care retransmit servicii de programe prin 
reţele de telecomunicaţii vor include în ofertele lor numai 
posturile de televiziune din străinătate ale căror servicii de 
programe nu conţin publicitate şi teleshopping.”

8. La articolul 38 alineatul (2) litera h), după textul „şi 
(14),” se introduce textul „art. 191,”.

Art. II. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării, 
cu excepţia articolului  I punctul 3 referitor la art. 19 alin. 
(3) şi punctul 7, care se pun în aplicare cu începere de la 
1 ianuarie 2013.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 165. Chişinău, 11 iulie 2012.

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
Legii nr.768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul 
alesului local

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 168 din 11 iulie 
2012 pentru modificarea Legii nr.768-XIV din 2 februarie 
2000 privind statutul alesului  local.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae TIMOFTI

Nr. 268-VII. Chişinău, 30 august 2012.

L E G E
pentru modificarea Legii nr. 768-XIV 
din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic. –  Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000  

privind statutul alesului local (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2000, nr. 34, art. 231), cu modificările ulterioare, 
se modifică după cum urmează:

1. La articolul  5 alineatul  (6) şi la articolul 6 alineatul  (2), 
textul „Legii nr. 123-XV din  18 martie 2003”  se înlocuieşte 
cu textul  „Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006”.

2. La articolul 7, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

 „(1) Mandatul alesului local este incompatibil cu:
a) calitatea de persoană cu funcţie de demnitate 

publică;
b) calitatea de funcţionar public în oficiile teritoriale ale 

Cancelariei de Stat;
c) calitatea de funcţionar public, de angajat în subdi-

viziunile autorităţilor administraţiei publice locale (aparatul 
preşedintelui raionului, primării,  primărie şi preturile 
municipiului Chişinău, direcţii, secţii şi alte subdiviziuni), 
inclusiv ale Adunării Populare a Găgăuziei şi ale Comitetului 
executiv al Găgăuziei; 

d) calitatea de şef, de şef adjunct în structurile subor-
donate autorităţilor publice locale (instituţii publice, servicii, 
întreprinderi municipale); 

e) alte cazuri stabilite prin lege, inclusiv cele prevăzute 
la art. 84 al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administraţia publică locală.”

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 168. Chişinău, 11 iulie 2012.
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D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
şi completarea unor acte legislative

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 178 din 11 iulie 
2012 pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte  
legislative.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae TIMOFTI

Nr. 283-VII. Chişinău, 6 septembrie 2012.

643

L E G E
pentru modificarea şi completarea unor acte legislative

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. –  Legea nr. 845-XII din 3 ianuarie 1992 cu privire 

la antreprenoriat şi întreprinderi (Monitorul Parlamentului 
Republicii Moldova, 1994, nr. 2, art. 33), cu modificările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. La articolul 71 punctul 1, după cuvintele „agenţii 
economici” se introduce textul „(cu excepţia asociaţiilor de 
economii şi împrumut şi asociaţiilor de microfinanţare)”.

2. La articolul 10 punctul 6, textul „ , însă nu mai puţin 
de 10000 de lei,” se exclude.

Art. II. – La articolul 73 din Legea nr. 1515-XII din 
16 iunie 1993 privind protecţia mediului înconjurător 
(Monitorul Parlamentului Republicii Moldova, 1993, nr. 
10, art. 283), cu modificările ulterioare, după cuvintele 
„maculaturii prelucrate” se introduce textul „ , a deşeurilor 
şi resturilor din fontă, fier sau oţel”.

Art. III. – Articolul 8 din Legea nr. 146-XIII din 16 iunie 
1994 cu privire la întreprinderea de stat (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 1994, nr. 2, art. 9), cu modificările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

la litera f), textul „raport cu privire la activitatea economi-
co-financiară a întreprinderii şi actul auditului” se înlocuieşte 
cu textul „raportul cu privire la activitatea economico-finan-
ciară a întreprinderii şi raportul auditorului”;

articolul se completează cu litera l) cu următorul 
cuprins:

„ l) prezintă Ministerului Finanţelor copia de pe raportul  
auditorului.”

Art. IV. – Legea învăţămîntului nr. 547-XIII din 21 iulie 
1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr. 
62–63, art. 692), cu modificările ulterioare, se modifică şi 
se completează după cum urmează:

1. La articolul 28, alineatul (4) va avea următorul 
cuprins:

„(4) Planul de admitere la studii superioare de masterat 
cu finanţare bugetară prevede admiterea pînă la 50% din 
numărul total de absolvenţi cu diplomă de licenţă ai anului 
respectiv.”

2. La articolul 281, alineatul (9) se abrogă.
3. Articolul 40: 
la alineatul (1), litera d) va avea următorul cuprins: 
„d) fac propuneri pentru planul (comanda de stat) de 

pregătire a cadrelor de specialitate cu finanţare din bugetul 
de stat şi pe bază de contract în instituţiile de învăţămînt 
secundar profesional, mediu de specialitate, superior şi 
postuniversitar;”

articolul se completează cu alineatul (11) cu următorul 
cuprins:

„(11) Guvernul aprobă planul (comanda de stat) de 
pregătire a cadrelor de specialitate cu finanţare din bugetul 
de stat şi pe bază de contract, pe meserii, specialităţi şi 
domenii generale de studiu, în instituţiile de învăţămînt 
secundar profesional, mediu de specialitate, superior şi 
postuniversitar de stat şi private.”
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4. La articolul 41 alineatul (5), litera h) va avea următorul 
cuprins:

„h) propune autorităţii administraţiei  publice centrale 
responsabile pentru elaborarea şi promovarea politicii 
naţionale în domeniul muncii cotele de admitere în instituţiile 
de învăţămînt privat şi în cele de stat din subordine;”.

5. Articolul 49:
la alineatul (1), cuvintele „pot obţine” se înlocuiesc cu 

cuvintele „dispun de”, iar cuvintele „ , în modul stabilit de 
Guvern” se exclud;

articolul se completează cu alineatul (11) cu următorul 
cuprins:

„(11) Autonomia universitară constă în dreptul comuni-
tăţii universitare de a se organiza şi a se autogestiona 
(domeniile conducerii, structurării şi funcţionării instituţiei), 
de a-şi exercita libertăţile academice fără niciun fel de 
ingerinţe ideologice, politice sau religioase, de a-şi asuma 
un ansamblu de competenţe şi obligaţii în concordanţă cu 
politicile şi strategiile naţionale ale dezvoltării învăţămîntului 
superior şi postuniversitar.”

la alineatul (2), litera d) va avea următorul cuprins:
„d) organizarea admiterii candidaţilor la studii, ţinînd 

cont de criteriile specifice profilului instituţiei de învăţămînt 
superior de stat;”

alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) În plan financiar, autonomia universitară se reali-

zează prin:
a) desfăşurarea activităţii în condiţii de autogestiune pe 

principii de nonprofit, în modul stabilit de Guvern;
b) administrarea resurselor financiare prin conturi 

bancare, inclusiv a transferurilor din bugetul de stat;
c) utilizarea resurselor disponibile pentru desfăşurarea 

activităţii statutare, conform propriilor decizii;
d) acumularea veniturilor proprii din taxe, servicii acordate, 

lucrări executate şi din alte activităţi specifice, conform nomen-
clatorului serviciilor prestate aprobat de Guvern;

e) stabilirea, în coordonare cu organul ierarhic superior, 
a cuantumului taxelor pentru studiile pe bază de contract 
şi pentru serviciile acordate şi lucrările executate contra 
plată, întru asigurarea realizării scopurilor şi obiectivelor 
statutare;

f) administrarea imobilelor, a fondurilor fixe şi a între-
gului patrimoniu gestionat şi asigurarea condiţiilor optime 
de dezvoltare a bazei materiale a instituţiei;

g) utilizarea patrimoniului şi a drepturilor aferente pentru 
realizarea scopurilor statutare ale instituţiei de învăţămînt 
superior de stat.”

6. Articolul 61 se completează cu alineatul (11) cu 
următorul cuprins:

„(11) Instituţia de învăţămînt superior de stat este o 
unitate cu autonomie financiară care activează în condiţiile 
art. 49.”

Art. V. – La articolul 22 alineatul (5) litera e) din 
Legea instituţiilor financiare nr. 550-XIII din 21 iulie 1995 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, 
nr. 78–81, art. 199), cu modificările ulterioare, cuvintele „în 
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înlocuiesc cu cuvintele „ , de Codul contravenţional”.
Art. IX. – Legea nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997 privind 

societăţile pe acţiuni (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2008, nr. 1–4,   art. 1), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. La articolul 69 alineatul (6), cuvintele „rezultatele 
auditului independent al rapoartelor financiare anuale” 
se înlocuiesc cu textul: „raportul auditorului. Copia de pe 
raportul auditorului se prezintă Ministerului Finanţelor.”

2.  La articolul 71, alineatul (2) se completează în final 
cu textul: „În cazul în care statul deţine mai mult de 50% 
din capitalul social, cel puţin unul dintre cenzori va fi repre-
zentantul Ministerului Finanţelor.”

Art. X. – Codul fiscal nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997 
(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie 
specială din 8 februarie 2007), cu modificările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 3:
la alineatul (2), cuvintele “de pe lîngă Ministerul Finan-

ţelor, Serviciul Vamal” se înlocuiesc cu cuvintele “şi Serviciul 
Vamal de pe lîngă Ministerul Finanţelor”;

articolul se completează cu alineatul (41) cu următorul 
cuprins:

„(41) Procedura fiscală se aplică în timpul şi la locul 
aplicării, dacă legea nu prevede altfel.”

2. Articolul 5:
la punctul 32) litera f), cuvintele „Departamentului 

de executare a deciziilor judecătoreşti” se înlocuiesc cu 
cuvintele „executorului judecătoresc”;

articolul se completează cu punctul 40) cu următorul 
cuprins:

„40) Dispozitive şi sisteme pentru înregistrarea opera-
ţiunilor cu numerar:

a) maşină de casă şi de control cu memorie fiscală 
(în continuare – maşină de casă şi de control) – aparat 
pentru înregistrarea operaţiunilor de casă, inclusiv pentru 
păstrarea şi imprimarea informaţiei gestionare şi financiare 
la efectuarea decontărilor băneşti în numerar, a cărui 
construcţie înglobează un modul fiscal ce controlează 
memoria fiscală şi dispozitive de imprimare şi afişare, 
asigurînd protecţia algoritmilor de lucru şi a datelor împotriva 
modificărilor neautorizate;

b) sistemul informatic „Gateway Fiscal” – platformă 
hardware şi software, a cărei construcţie înglobează un 
nod intermediar de transmitere în timp real a informaţiei 
gestionare şi financiare la executarea operaţiunii de plată 
de la terminalele de plată în numerar (terminal cash-in), 
prin canale digitale securizate, în sistemul informaţional al 
Serviciului Fiscal de Stat, asigurînd protecţia algoritmilor de 
lucru şi a datelor împotriva modificărilor neautorizate.”

3. La articolul 8 alineatul (2), litera c) va avea următorul 
cuprins:

„c) să ţină evidenţa contabilă conform formelor şi 
modului stabilit de legislaţie, să întocmească şi să prezinte 
organului fiscal şi serviciului de colectare a impozitelor şi 
taxelor locale dările de seamă fiscale prevăzute de legislaţie, 
să asigure integritatea documentelor de evidenţă contabilă 
în conformitate cu cerinţele legislaţiei, să efectueze 
încasările băneşti în numerar prin intermediul dispozitivelor 
şi sistemelor pentru înregistrarea operaţiunilor cu numerar, 
respectînd reglementările aprobate de Guvern, inclusiv Lista 
genurilor de activitate al căror specific permite efectuarea 
încasărilor băneşti în numerar fără aplicarea maşinilor de 
casă şi de control;”. 

4. La articolul 12, punctul 1) va avea următorul 
cuprins:

“1) Royalty (redevenţă) – plăţi de orice natură primite 
în calitate de recompensă pentru utilizarea ori transmi-

privinţa contribuabilului care nu-şi îndeplineşte obligaţiile 
stipulate în Codul fiscal” se înlocuiesc cu cuvintele „în scopul 
exercitării atribuţiilor stabilite de legislaţia fiscală”.

Art. VI. – La articolul 2 alineatul (1) litera a) din Legea 
fondului rutier nr. 720-XIII din 2 februarie 1996 (republicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 
247–251, art. 753), cu modificările ulterioare, după cuvîntul 
„petroliere” se introduc cuvintele „ , cu excepţia gazului 
lichefiat,”.

Art. VII. – Legea nr. 837-XIII  din  17 mai 1996 cu privire 
la asociaţiile obşteşti  (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr. 153–156 BIS), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 322, alineatul (3) se abrogă.
2. La articolul 324, alineatul (4) se abrogă.
Art. VIII. – Legea nr. 847-XIII din 24 mai 1996 

privind sistemul bugetar şi procesul bugetar (republicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, ediţie 
specială), cu  modificările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează: 

1. Articolul 10 se completează cu alineatele (4) şi (5) 
cu următorul cuprins:

„(4) Finanţarea cheltuielilor se efectuează pe măsura 
încasării mijloacelor băneşti la conturile bugetului de stat, 
cu respectarea următoarelor  priorităţi:

a) onorarea angajamentelor de deservire a datoriei de 
stat;

b) cheltuielile de personal, de achitare a burselor, a 
pensiilor, a indemnizaţiilor, a compensaţiilor, a alocaţiilor 
şi a ajutoarelor sociale; 

c) cheltuielile fondului rutier, Fondului ecologic naţional, 
fondurilor ecologice locale şi Fondului naţional pentru 
dezvoltare regională.

(5) Pentru efectuarea altor cheltuieli decît cele stipulate 
la alin. (4), priorităţile de cheltuieli se stabilesc de către 
executorul de buget.”

2. Legea se completează cu articolul 101 cu următorul 
cuprins:

„Articolul 101. Datoriile creditoare 
Datoriile creditoare ale instituţiilor finanţate din 

mijloacele bugetelor şi fondurilor componente ale bugetului 
public naţional, formate în anii precedenţi în limita alocaţiilor 
aprobate, se achită de către acestea din contul şi în limitele 
bugetelor instituţiilor publice respective, aprobate pe anul 
bugetar curent.”

3. La articolul 13 alineatul (2), după cuvintele „regle-
mentate de stat;” se introduce textul „a corectitudinii calcu-
lării profitului net al întreprinderilor de stat/municipale şi al 
societăţilor comerciale cu cota de participare a statului/
unităţilor administrativ-teritoriale, a defalcărilor în buget şi a 
dividendelor părţi ale profitului net obţinut  de întreprinderile 
de stat/municipale şi de societăţile comerciale cu cota de 
participare a statului/unităţilor administrativ-teritoriale;”.

4. Articolul 40 va avea următorul cuprins:
„Articolul 40. Blocarea cheltuielilor
Dacă în procesul executării bugetului de stat sporeşte 

nivelul deficitului bugetar, Ministerul Finanţelor poate bloca 
cheltuielile în cuantum suficient pentru menţinerea nivelului 
deficitului aprobat prin legea bugetară anuală, cu excepţia 
cheltuielilor prioritare stabilite la art. 10 alin. (4), informînd 
despre aceasta autorităţile publice centrale.”

5. La articolul 45 alineatul (31), după cuvintele „de nivelul 
al doilea” se introduc cuvintele „ , în baza deciziilor consiliilor 
locale respective,”.

6. La articolul 49 alineatul (2), cuvintele „autorităţilor 
reprezentative şi deliberative ale unităţilor administrativ-
teritoriale” se înlocuiesc cu cuvintele „consiliilor locale”.

7. La articolul 56, cuvintele „al Republicii Moldova, 
de Codul cu privire la contravenţiile administrative” se 
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terea dreptului de utilizare a oricărui drept de autor şi/sau 
a drepturilor conexe, inclusiv asupra unei opere literare, 
artistice sau ştiinţifice, inclusiv filme de cinema şi filme 
sau benzi pentru televiziune sau radiodifuziune, a oricărui 
brevet de invenţie, marcă comercială, design sau model, 
plan, produs soft, formulă secretă sau proces, pentru utili-
zarea ori transmiterea dreptului de utilizare a informaţiei 
referitoare la experienţa în domeniul industrial, comercial 
sau ştiinţific.”

5. La articolul 15 litera a), cifrele “25200”  se înlocuiesc, 
în ambele cazuri, cu cifrele “26700”.

6. Articolul 18:
la litera e), textul „ , cu excepţia veniturilor specificate 

la art. 20 lit. o1)” se exclude;
litera h) se completează în final cu textul “ , cu excepţia 

celor achitate în folosul persoanelor fizice”.
7. Articolul 20:
la litera y), după cuvintele „materiei prime secundare” 

se introduc cuvintele „şi ambalajului returnabil”;
 litera z8) se abrogă.
8. La articolul 32 alineatul (2), cuvîntul “patru” se înlocu-

ieşte cu cuvîntul “doi”.
9. Articolul 33:
la alineatul (1), cifrele “8640” se înlocuiesc cu cifrele 

“9120”;
la alineatul (2), cifrele “12840” se înlocuiesc cu cifrele 

“13560”.
10. Articolul 34:
la alineatul (1), cifrele “8640” se înlocuiesc cu cifrele 

“9120”;
la alineatul (2), cifrele “12840” se înlocuiesc cu cifrele 

“13560”.
11. Articolul 35:
la alineatul (1), cifrele “1920” se înlocuiesc cu cifrele 

“2040”, iar  cifrele “8640” – cu cifrele “9120”;
la alineatul (2) litera d), cifrele “8640” se înlocuiesc cu 

cifrele “9120”.
12. La articolul 36 alineatul (2), după textul “art. 52 alin. 

(1)” se  introduce textul “şi la art. 533”.
13. La articolul 46 alineatul (3), cuvintele “legislaţia 

contabilităţii” se înlocuiesc cu cuvintele “prevederile 
Standardelor Naţionale de Contabilitate şi Standardelor 
Internaţionale de Raportare Financiară”.

14. Articolul 541:
la alineatul (1), cuvintele “pe parcursul perioadei fiscale 

declarate” se exclud;
la alineatul (2), cuvintele “perioadei precedente” se 

înlocuiesc cu cuvintele “perioadei fiscale precedente”;
alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) Agenţii economici menţionaţi la alin. (1) care, la situaţia 

din data de 31 decembrie a perioadei fiscale precedente 
perioadei fiscale de declarare, au obţinut venit din activităţi 
operaţionale în sumă de la 100000 la 600000 lei pot alege 
regimul de impozitare prevăzut de prezentul capitol sau regimul 
de impozitare aplicat în modul general stabilit  din momentul  în 
care sînt înregistraţi benevol în calitate de plătitori de T.V.A.”

la alineatul (4), cuvintele “subiecţi ai” se înlocuiesc cu 
cuvintele “plătitori de”.

15. După  articolul 541 se introduce articolul 541/1 cu 
următorul cuprins:

„Articolul 541/1. Perioada fiscală
 (1) Prin perioadă fiscală se înţelege anul calendaristic 

la a cărui încheiere se determină venitul din activitatea 
operaţională. 

(2) Pentru agenţii economici nou-creaţi, perioadă fiscală 
se consideră perioada de la data înregistrării agentului 
economic şi pînă la finele anului calendaristic. 

(3) Pentru agenţii economici lichidaţi sau reorganizaţi, 
perioadă fiscală se consideră perioada de la începutul anului 
calendaristic şi pînă la data radierii agentului economic din 
Registrul de stat.

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (1) al prezen-
tului articol, pentru agenţii economici specificaţi la art. 
541 alin. (4), perioadă fiscală privind aplicarea regimului 
de impozitare conform prezentului capitol se consideră 
perioada de la începutul anului calendaristic şi pînă la data 
înregistrării acestora ca plătitori de T.V.A.

(5) Prin derogare de la prevederile alin. (1) al prezen-
tului articol, pentru agenţii economici specificaţi la art. 
541 alin. (5), perioadă fiscală privind aplicarea regimului 
de impozitare conform prezentului capitol se consideră 
perioada de la data la care aceştia au încetat a fi plătitori 
de T.V.A. şi pînă la sfîrşitul anului calendaristic.”

16. La articolul 542, cuvintele “perioada fiscală 
declarată” se înlocuiesc  cu cuvintele “perioada fiscală de 
declarare”.

17. Articolul 544 : 
la alineatul (3), cuvîntul “gestiune” se înlocuieşte cu 

cuvîntul “declarare”;
la alineatul (4), după cuvintele “dării de seamă”  se 

introduc cuvintele “privind impozitul pe venit”.
18. La articolul 74 alineatul (1), textul “alin. (1)” se 

exclude.
19. La articolul 80, alineatul (2) se abrogă.
20. Articolul 83 alineatul (2) litera b):
la prima liniuţă, cifrele “8640” se înlocuiesc cu cifrele 

“9120”;
la liniuţa a doua, cifrele “25200” se înlocuiesc cu cifrele 

“26700”;
la liniuţa a treia, cifrele “25200” se înlocuiesc cu cifrele 

“26700”;
la liniuţa a patra, cifrele “25200” se înlocuiesc cu cifrele 

“26700”.
21. La articolul 84 alineatul (1), textul “Contribuabilii 

care obţin venit nu din munca salariată sau de la care nu 
se reţine la sursa de plată impozitul pe venit din dobînzi 
şi royalty, conform art. 89 alin. (2), şi obligaţiile fiscale ale 
cărora, conform prezentului titlu, depăşeau în anul fiscal 
precedent suma de 400 lei” se înlocuieşte cu cuvintele 
“Agenţii economici”.

22. Articolul 89  va avea următorul cuprins:
“Articolul 89. Reţinerea impozitului din dobînzi 
Fiecare plătitor de dobînzi în folosul persoanelor fizice, 

cu excepţia celor efectuate în folosul întreprinzătorilor 
individuali şi al gospodăriilor ţărăneşti (de fermier), este 
obligat să reţină din fiecare dobîndă şi să achite ca parte 
a impozitului o sumă egală cu 15% din plată.”

23. La articolul 901: 
alineatul (2)  se abrogă;
la alineatul (3), textul “alin. (1)” se exclude;
la alineatul (31), după liniuţa a treia se introduce o liniuţă 

nouă cu următorul cuprins:
“ – 12% din royalty achitate în folosul persoanelor 

fizice.”
la alineatul (34), textul “alin. (1)” se exclude.
24. La articolul 92 alineatul (3), textul “art. 88, 89 alin. 

(1), art. 90 şi 91” se înlocuieşte cu textul “art. 88–91”.
25. La articolul 94 literele a) şi c), textul “sau 1121” se 

exclude.
26. La  articolul 96 litera b):
liniuţele a patra şi a cincea se abrogă;
la liniuţa a şasea, cifra “6” se înlocuieşte cu cifra “8”.
27. Codul se completează cu articolele 1012 şi 1013 cu 

următorul cuprins:
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“Articolul 1012. Restituirea T.V.A. pentru livrările  
       producţiei de fabricaţie proprie 

       din fitotehnie şi horticultură 
       în formă naturală şi producţiei 
       de fabricaţie proprie din zootehnie 
       în formă naturală, masă vie 
       şi sacrificată, efectuate de agenţii 
                       economici producători agricoli
(1) Subiecţii impozabili agenţi economici producători 

agricoli care, începînd cu 1 ianuarie 2013, livrează pe 
teritoriul ţării, conform art. 96 lit. a), producţie de fabri-
caţie proprie din fitotehnie şi horticultură în formă naturală 
şi producţie de fabricaţie proprie din zootehnie în formă 
naturală, masă vie şi sacrificată au dreptul la restituirea 
a 60% din suma T.V.A. aferentă acestor livrări, achitată 
la buget conform art. 101 alin. (1). T.V.A. se restituie în 
modul stabilit de Guvern, într-un termen ce nu va depăşi 
30 de zile.

(2) Restituirea T.V.A. conform prezentului articol se 
efectuează în contul stingerii datoriilor agenţilor economici 
(sau ale creditorilor lor), iar în caz contrar, la cererea 
agentului economic, în contul viitoarelor obligaţii ale 
acestora faţă de bugetul public naţional sau la contul bancar 
al agentului economic.

Articolul 1013. Restituirea T.V.A. la investiţii (cheltuieli)  
                capitale în autovehicule pentru 

                      transportul a minimum 22 
                      de persoane, cu excepţia şoferului
(1) Agenţii economici care nu sînt înregistraţi în calitate 

de contribuabili de T.V.A. şi care, începînd cu 1 ianuarie 
2013, efectuează investiţii (cheltuieli) capitale în autove-
hicule pentru transportul a minimum 22 de persoane, cu 
excepţia şoferului, au dreptul la restituirea sumei T.V.A. 
aferente acestor investiţii, achitată la buget. Restituirea 
T.V.A. se efectuează într-un termen ce nu depăşeşte                 
3 perioade fiscale după perioada fiscală în care au fost 
efectuate investiţiile (cheltuielile) capitale.

(2) Restituirea T.V.A. conform prezentului articol se efectuează 
în contul stingerii datoriilor agenţilor economici (sau ale credi-
torilor lor), iar în caz contrar, la cererea agentului economic, în 
contul viitoarelor obligaţii ale acestora faţă de bugetul public 
naţional sau la contul bancar al agentului economic.”

28. Articolul  102:
la alineatul (1), textul “şi 1121”, în ambele cazuri, se 

exclude;
la alineatul (2), textul “Prevederile respective nu se 

extind asupra livrărilor efectuate conform art. 103 alin. (1) 
pct. 23).” se exclude;

la alineatul (8) punctul 1) litera f),  liniuţele întîi şi a 
patra se abrogă;

 articolul se completează cu alineatul (10) cu următorul 
cuprins:

„(10) La apariţia condiţiilor stabilite la art. 1181, subiectul 
impozabil este în drept să treacă în cont suma T.V.A. 
achitată sau care urmează a fi achitată furnizorului pe 
valorile materiale, serviciile procurate pe teritoriul ţării numai 
în cazul în care factura fiscală este înregistrată în Registrul 
general electronic al facturilor fiscale.”

29. Articolul 103:
alineatul (1):
la punctul 12) litera c), cuvintele „cu excepţia celor 

folosite” se înlocuiesc cu cuvîntul „inclusiv”, iar cuvintele “cu 
excepţia operaţiunilor” se înlocuiesc cu cuvintele „inclusiv 
operaţiunile”;

punctul 23) se abrogă;
la alineatul (2), litera b) se completează în final cu textul: 

“ . Dacă la realizarea exportului suma T.V.A. pentru marfa 
respectivă a fost restituită, scutirea de T.V.A. nu se acordă. 
Nerestituirea T.V.A. se confirmă printr-un certificat emis de 

inspectoratul fiscal de stat teritorial sau de Inspectoratul 
Fiscal Principal de Stat, după caz”.

30. La articolul 111 alineatul (1) litera e), liniuţa a treia 
se completează în final cu textul „ , inclusiv prin centrele de 
informare telefonică  stabilite la subclasa 74.86.0  a Clasi-
ficatorului activităţilor din economia Moldovei  aprobat prin 
Hotărîrea Departamentului „Moldova-Standard” nr. 694-ST 
din 9 februarie 2000”.

31. La articolul 117 alineatul (3), după cuvintele “în 
numerar”, în toate patru cazuri, se introduc cuvintele “şi/
sau cu card bancar”.

32. Articolul 1181:
la alineatul (1) partea introductivă, cuvintele „în decursul 

zilei în care aceasta a fost eliberată” se exclud;
articolul se completează cu alineatul (11) cu următorul 

cuprins:
„(11) Factura fiscală eliberată urmează să fie înregistrată 

în Registrul general electronic al facturilor fiscale în termen 
de 5 zile lucrătoare de la data eliberării, iar pentru subiecţii 
impunerii cu T.V.A. care sînt deserviţi de Inspectoratul Fiscal 
Principal de Stat – în termen de 10 zile lucrătoare de la 
data eliberării.”

33. La articolul 121 alineatul (1), cuvîntul „anexa” se 
înlocuieşte cu cuvîntul „anexele”.

34. La articolul 122 partea introductivă, cuvîntul „anexei” 
se înlocuieşte cu cuvîntul „anexelor”.

35. Articolul 123:
la alineatul (1) litera b), după cuvîntul „anexa” se 

introduce textul „nr. 1”;
la alineatul (4), textul “art. 260 alin. (5)” se înlocuieşte 

cu textul “art. 261 alin. (4)”;
la alineatul (5), textul “vinurile din struguri, din fructe 

şi pomuşoare, vinurile din struguri saturate cu dioxid de 
carbon” se înlocuieşte cu textul “vermuturile şi alte vinuri 
din struguri proaspeţi, alte băuturi fermentate de la poziţiile 
tarifare 2205 şi 220600”;

la alineatul (51), cuvintele „Modul de procurare şi de 
utilizare” se înlocuiesc cu cuvintele „Modul şi termenele de 
procurare, utilizare şi de circulaţie”.

36. La articolul 124 alineatul (13), după cuvîntul „anexa” 
se introduce textul „nr. 1”.

37. Anexa la titlul IV:
anexa unică devine anexa nr. 1;
la poziţia tarifară 220300 coloana 4, cifrele “1,85” se 

înlocuiesc cu cifrele „1,94”;
poziţia tarifară 2205:
în coloana 3, textul “alcool absolut/valoarea în lei” se 

exclude;
în coloana 4, textul “15 lei + 15%” se înlocuieşte cu 

textul “10 lei”; 
poziţia tarifară 220600:
în coloana 3, textul “alcool absolut/valoarea în lei” se 

exclude;
în coloana 4, textul “15 lei + 15%” se înlocuieşte cu 

textul “10 lei”;
poziţia tarifară 2207:
în coloana 3, textul “/valoarea în lei” se exclude;
în coloana 4, textul “15 lei + 15%” se înlocuieşte cu 

textul “70 lei”; 
poziţia tarifară 2208:
în coloana 3, textul “/valoarea în lei” se exclude;
în coloana 4, textul “30 lei + 30%” se înlocuieşte cu 

textul “70 lei”; 
poziţia tarifară 240220: 
la prima liniuţă coloana 4, textul “20 lei + 24%” se 

înlocuieşte cu textul    “30 lei + 30%”; 
la liniuţa a doua coloana 4, cifrele “20” se înlocuiesc 

cu cifrele “30”;
după poziţia tarifară 240290000 se introduce poziţia 
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tarifară 2403 cu următorul cuprins:

2403 Alte tutunuri şi înlocuitori de tutun 
fabricate; tutunuri „omogenizate” 
sau „reconstituite”; extracte şi 
esenţe de tutun

kg 100 lei

la poziţia tarifară 270710100 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 270720100 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 270730100 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 270750 coloana 4, cifrele “2885” se 
înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 270900100 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 271011110-271019290 coloana 4, 
cifrele “2885” se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 271019310-271019490 coloana 4, 
cifrele “1200” se înlocuiesc cu cifrele “1260”;

la poziţia tarifară 271019510 coloana 4, cifrele “1200” 
se înlocuiesc cu cifrele “1260”;

la poziţia tarifară 271019610 coloana 4, cifrele “1200” 
se înlocuiesc cu cifrele “1260”;

după poziţia tarifară 271019610 se introduc poziţiile 
tarifare 271019630,   271019650 şi 271019690 cu următorul 
cuprins: 
271019630 Păcură cu un conţinut de sulf peste 1% în 

greutate, dar de maximum 2% 
tona 1260 lei

271019650 Păcură cu un conţinut de sulf peste 2% în 
greutate, dar de maximum 2,8%

tona 1260 lei

271019690 Păcură cu un conţinut de sulf de peste 2,8% 
în greutate

tona 1260 lei

la poziţia tarifară 271112 coloana 4, cifrele “1800” se 
înlocuiesc cu cifrele “1890”;

la poziţia tarifară 271113 coloana 4, cifrele “1800” se 
înlocuiesc cu cifrele “1890”;

la poziţia tarifară 271114000 coloana 4, cifrele “1800” 
se înlocuiesc cu cifrele “1890”;

la poziţia tarifară 271119000 coloana 4, cifrele “1800” 
se înlocuiesc cu cifrele “1890”;

la poziţia tarifară 280430000 coloana 4, cifrele “100” se 
înlocuiesc cu cifrele “105”;

la poziţia tarifară 280440000 coloana 4, cifrele “110” se 
înlocuiesc cu cifrele “116”;

la poziţia tarifară 290110000 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 290124100 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 290129000 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 290211000 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 290219 coloana 4, cifrele “2885” se 
înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară ex.290220000 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 290230000 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 290244000 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 290290900 coloana 4, cifrele “2885” 
se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 290511000-290513000 coloana 4, 
cifrele “2885” se înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 290514 coloana 4, cifrele “2885” se 
înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară 290516 coloana 4, cifrele “2885” se 
înlocuiesc cu cifrele “3030”;

la poziţia tarifară ex.290519000 coloana 4, cifrele “2885” 

se înlocuiesc cu cifrele “3030”;
la poziţia tarifară 2909 coloana 4, cifrele “2885” se 

înlocuiesc cu cifrele “3030”;
la poziţia tarifară 381400900 coloana 4, cifrele “2885” 

se înlocuiesc cu cifrele “3030”;
la poziţia tarifară 381700500 coloana 4, cifrele “2885” 

se înlocuiesc cu cifrele “3030”;
la poziţia tarifară 381700800 coloana 4, cifrele “2885” 

se înlocuiesc cu cifrele “3030”;
la poziţia tarifară 711311000 coloana 4, cifrele “2,00” 

se înlocuiesc cu cifrele “2,10”;
la poziţia tarifară 711319000 coloana 4, cifrele “30” se 

înlocuiesc cu cifrele “32”;
la poziţia tarifară 711320000 coloana 4, cifrele “30” se 

înlocuiesc cu cifrele “32”;
poziţiile tarifare 8703, 870321, 870322, 870323, 870324, 

870331, 870332 şi 870333 se exclud;
în note, punctele 7 şi 71 se abrogă.
38. Titlul IV se completează cu anexa nr. 2 cu următorul 

cuprins:
                                                     „Anexa nr. 2

Cota accizului pentru mijloacele de transport 
Poziţia 
tarifară

Denumirea mărfii Unita-
tea de 
măsu-
ră

Cota accizului în funcţie de termenul 
de exploatare a mijlocului de transport

0–7 
ani

8 
ani

9
 ani

10 
ani

8703 Autoturisme şi alte 
autovehicule, în principal 
concepute pentru trans-
portul persoanelor (altele 
decît cele de la poziţia 
tarifară 8702), inclusiv 
maşinile de tipul „break” şi 
maşinile de curse:

- Alte vehicule cu motor 
cu piston alternativ cu 
aprindere prin scînteie:

870321 - - Cu capacitatea 
cilindrică de maximum 
1000 cm3

cm3 0,38 
euro

0,40 euro 0,42
euro

0,44
euro

870322 - - Cu capacitatea cilin-
drică de peste 
1000 cm3, dar de 
maximum 1500 cm3

cm3 0,50 
euro

0,53 euro 0,55 
euro

0,58 euro

870323 - - Cu capacitatea cilin-
drică de peste 
1500 cm3, dar de 
maximum 2000 cm3

cm3 0,77 
euro

0,81 euro 0,85 
euro

0,89 euro

- - Cu capacitatea cilin-
drică de peste 
2000 cm3, dar de 
maximum 3000 cm3

cm3 1,27 
euro

1,33 euro 1,40 
euro

1,46 euro

870324 - - Cu capacitatea cilin-
drică de peste 
3000 cm3

cm3 3,50 
euro

3,50 euro 3,50 
euro

3,50 euro

- Alte vehicule (autotu-
risme) cu motor cu 
piston, cu aprindere prin 
compresie (diesel sau 
semidiesel):

870331 - - Cu capacitatea 
cilindrică de maximum 
1500 cm3

cm3 0,50 
euro

0,53 euro 0,55 
euro

0,58 euro

870332 - - Cu capacitatea cilin-
drică de peste 
1500 cm3, dar de 
maximum 2500 cm3

cm3 1,27 
euro

1,33 euro 1,40
euro

1,46 euro

870333 - - Cu capacitatea cilin-
drică de peste 
2500 cm3

cm3 3,50 
euro

3,50 euro 3,50 
euro

3,50 euro

Note:
1. Cota accizelor se majorează pentru autoturismele cu termenul 

de exploatare: 
de la 3 la 5 ani – cu 0,02 euro pentru fiecare cm3; 
de la 5 la 7 ani  – cu 0,03 euro pentru fiecare cm3; 
de la 7 la 8 ani  – cu 0,04 euro pentru fiecare cm3; 
de la 8 la 9 ani  – cu 0,05 euro pentru fiecare cm3; 
de la 9 la 10 ani  – cu 0,06 euro pentru fiecare cm3; 
de 10 ani  – cu 0,07 euro pentru fiecare cm3.

2. Prin derogare de la prezenta anexă,  suma accizului 
calculat pentru fiecare autovehicul de epocă de la poziţia 
tarifară 8703 este de 10 mii euro.”

39. Articolul 129:
la punctul 1), cuvintele „inspectoratul fiscal de stat 

teritorial aflat” se înlocuiesc cu cuvintele “ , inspectoratul 
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fiscal de stat teritorial şi/sau inspectoratul fiscal de stat 
specializat aflate”;

articolul se completează cu punctul 11) cu următorul 
cuprins:

“11) Inspectorat fiscal de stat specializat – organ fiscal 
specializat în exercitarea unor atribuţii de administrare 
fiscală  pe întreg  teritoriul Republicii Moldova sau pe o 
anumită rază de activitate ori care deserveşte o anumită  
categorie de contribuabili.”

punctul 3) se completează în final cu cuvintele “şi/sau 
al inspectoratului fiscal de stat specializat”;

la punctul 8), după cuvintele „ziua de odihnă.” se 
introduce textul: „În cazul prezentării dărilor de seamă în 
format electronic, ultima zi se consideră ziua deplină.”

40. Articolul 132:
la alineatul (2), după cuvintele „inspectorat fiscal de stat 

teritorial”  se introduc cuvintele “sau inspectorat fiscal de 
stat specializat”;

la alineatul (3), după cuvintele „inspectoratelor fiscale 
de stat teritoriale” se introduc cuvintele “şi  inspectoratelor  
fiscale de stat specializate”;

la alineatul (5), după cuvintele „raza de deservire a 
contribuabililor” se introduc cuvintele “ , precum şi atribuţiile 
de bază şi raza de activitate ale inspectoratelor fiscale de 
stat specializate”.

41. Articolul 133:
alineatul (1): 
la literele a) şi b), după cuvintele „inspectoratelor fiscale 

de stat teritoriale” se introduc cuvintele „şi a inspectoratelor  
fiscale de stat specializate”;

litera l) se completează în final cu cuvintele „şi inspec-
toratelor fiscale de stat specializate”;

la alineatul (2), după cuvintele “Inspectoratul fiscal de 
stat teritorial” se introduc cuvintele   “ , precum şi inspec-
toratul  fiscal de stat specializat”;

la alineatul (3), după cuvintele “inspectoratul fiscal de 
stat teritorial” se introduc cuvintele „sau  inspectoratul  fiscal 
de stat specializat”.

42. La articolul 134 alineatul (3), după cuvintele “inspec-
toratelor fiscale de stat teritoriale” se introduc cuvintele “şi 
ale inspectoratelor fiscale de stat specializate”.

43. La articolul 136 litera h), textul “al impozitului pe venit 
şi T.V.A.” se înlocuieşte cu textul “de T.V.A. şi accize”.

44. La articolul 146 alineatul (4), textul “ , după caz, 
în comun cu organele de resort,” se exclude, iar textul: 
“regulamentul lor. În cazul creării de posturi fiscale în 
locuri publice, decizia este coordonată cu organul executiv 
al administraţiei publice locale.” se înlocuieşte cu textul: 
“Regulamentul privind funcţionarea posturilor fiscale. În 
cazul creării de posturi fiscale în locuri publice proprietate 
publică, decizia  se aduce la cunoştinţă  organului executiv 
al administraţiei publice locale.”

45. Articolul 175:
la alineatul (3), cuvintele „ordinul de plată” se înlocuiesc 

cu cuvintele „documentul de plată”;
la alineatul (4), cuvintele „ordinului de plată”, în ambele 

cazuri, şi cuvintele „ordinul de plată” se înlocuiesc, respectiv, 
cu cuvintele „documentului de plată” şi „documentul de 
plată”;

la alineatul (7), textul “art. 101 alin. (5)” se înlocuieşte 
cu textul  “art. 101 alin. (8), art. 1011 alin. (4)”.

46. La articolul 176 alineatul (21), cuvintele „următor 
anului de gestiune” se exclud.

47. Articolul 187:
la alineatul (3): 
litera j) va avea următorul cuprins:
“j) pentru darea de seamă pe suport de hîrtie – 

semnătura, autentificată cu ştampilă, a persoanelor 
responsabile (conducătorul şi contabilul-şef) ale contribua-

bilului sau semnătura contribuabilului (a reprezentantului 
acestuia);”

alineatul se completează cu litera k) cu următorul 
cuprins:

 „k) pentru darea de seamă în format electronic – 
semnătura digitală, aplicată în modul stabilit de Guvern, 
sau semnătura electronică de autentificare, aplicată în 
modul stabilit de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, a 
persoanelor menţionate la lit. j).”

la alineatul (6), după cuvintele “avizul poştal” se introduc 
cuvintele “ , o recipisă electronică de confirmare a accep-
tării acesteia în sistemul informaţional al Serviciului Fiscal 
de Stat”.

48. Articolul 2011 se completează cu alineatul (3) cu 
următorul cuprins:

“(3) În cazul sechestrării producţiei agricole nerecoltate, 
organul fiscal va remite, în aceeaşi zi sau în ziua următoare, 
copia actului de sechestru şi hotărîrea de executare silită 
a obligaţiei fiscale autorităţilor administraţiei publice locale 
de nivelul al doilea pentru notarea aplicării sechestrului în 
Registrul producţiei agricole sechestrate, conform modului 
şi formularului aprobat de Ministerul Finanţelor şi Ministerul 
Agriculturii şi Industriei Alimentare. Din acest moment, 
contribuabilului îi este interzis să efectueze fără acordul 
organului fiscal tranzacţii de înstrăinare a producţiei agricole 
nerecoltate sechestrate.”

49. Articolul 226:
la alineatul (5), după cuvintele „(sucursalei sau filialei 

acesteia)” se introduce textul „prin intermediul sistemului 
informaţional automatizat de creare şi circulaţie a documen-
telor electronice între Serviciul Fiscal de Stat şi instituţiile 
financiare”;

la alineatul (6), litera b) se abrogă;
la alineatul (7), după textul „3 zile” se introduce cuvîntul 

„lucrătoare”.
50. La articolul 2261 punctul 4), textul „ , cu excepţia 

veniturilor ce au fost impozitate final la sursa de plată şi a 
veniturilor neimpozabile” se exclude.

51. La articolul 2262, textul „alin.(1)” se exclude.
52. La articolul 2263 litera b), cifrele „300” se înlocuiesc 

cu cifrele „500”.
53. La articolul 2264  litera b), după cuvîntul „rudelor” se 

introduc cuvintele „şi afinilor”, iar  liniuţa a doua se comple-
tează în final cu cuvintele „sau de afinitate”.

54. Articolul 2266:
alineatul (4):
în partea introductivă, textul „şi de veniturile neimpo-

zabile conform art.20 obţinute după 1 ianuarie 2012” se 
înlocuieşte cu textul „ , de veniturile neimpozabile conform 
art. 20 obţinute după 1 ianuarie 2012 şi de veniturile ce 
au fost impozitate final la sursa de plată”, iar după cuvîntul 
„rudelor” se introduc  cuvintele „şi afinilor”;

litera b) se completează în final cu cuvintele „sau de 
afinitate”;

la alineatul (5), după textul „art. 14” se introduce textul 
„alin. (1)”;

la alineatul (6), cuvintele „au obligaţia de a depune” 
se înlocuiesc cu cuvintele „au depus” , iar cifrele „300” se 
înlocuiesc cu cifrele „500”;

alineatul (8) se completează în final cu textul: „În cazul 
în care în procesul aplicării metodelor indirecte de estimare 
pentru o perioadă fiscală concretă se vor stabili legături 
cauzale cu alte perioade fiscale, organul fiscal va examina 
fiecare perioadă fiscală necesară care începe cu data de 
1 ianuarie 2012, în funcţie de fiecare caz concret.” 

articolul se completează cu alineatele (9) şi (10) cu 
următorul cuprins:

„(9) Atribuţiile de aplicare a prevederilor prezentului 
capitol se pun în sarcina structurilor organizatorice ale 
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Serviciului Fiscal de Stat prin ordin al conducerii Inspecto-
ratului Fiscal Principal de Stat. Inspectoratul Fiscal Principal 
de Stat are competenţă în aplicarea metodelor indirecte de 
estimare a veniturilor persoanelor fizice, potrivit prezentului 
capitol, pe întreg teritoriul ţării.

(10) În scopul aplicării metodelor indirecte de estimare 
a venitului impozabil al persoanelor fizice, organul fiscal:

a) solicită, în condiţiile legii, informaţii de la sursele 
indirecte de informaţii enumerate la art. 22611, precum şi 
de la Comisia Electorală Centrală, de la consiliile electorale 
de circumscripţie, de la Comisia Naţională de Integritate, 
de la notari, executori judecătoreşti şi de la avocaţi;

b) analizează informaţiile, documentele şi alte probe 
referitoare la posibilii subiecţi ai estimării prin metode 
indirecte; 

c) confruntă informaţiile obţinute din toate sursele de 
informaţii cu cele din declaraţiile cu privire la impozitul pe 
venit sau constată faptul nedepunerii acestei declaraţii;

d) solicită, în condiţiile legii, informaţii, clarificări, expli-
caţii, documente şi alte probe de la persoana fizică supusă 
controlului fiscal şi/sau de la persoanele cu care aceasta a 
avut ori are raporturi economice sau juridice;

e) discută constatările organului fiscal cu persoana 
fizică supusă controlului şi/sau cu reprezentantul legal al 
acesteia;

f) stabileşte, după caz, venitul impozabil estimat prin 
metodele indirecte prevăzute de prezentul cod, precum şi 
obligaţiile fiscale corespunzătoare acestuia;

g) adoptă o decizie asupra cazului de încălcare fiscală 
în condiţiile prezentului cod.”

55. La articolul 2267:
alineatul (1)  va avea următorul cuprins:
“(1) Persoana fizică cetăţean al Republicii Moldova care 

nu desfăşoară activitate de întreprinzător şi care, la situaţia 
de la 1 ianuarie 2012, deţine mijloace băneşti în sumă mai 
mare de 500 mii lei sau echivalentul acesteia în valută 
străină are obligaţia să depună la inspectoratul fiscal de 
stat teritorial după locul domiciliului sau reşedinţei, pînă la 
31 decembrie 2012, declaraţia cu privire la disponibilul de 
mijloace băneşti. În cazul în care suma declarată va fi mai 
mare de un milion de lei, persoana fizică este obligată să 
anexeze la declaraţie documentele care confirmă disponi-
bilul sumei declarate.”

articolul se completează cu alineatele (4), (5), (6) şi (7) 
cu următorul cuprins:

„(4) Drept documente care confirmă disponibilul sumei 
declarate, prevăzute la alin. (1), servesc:

a) extrasul din cont eliberat de instituţia financiară pe 
numele deţinătorului de mijloace băneşti;

b) copia contractului de împrumut şi/sau certificatul 
eliberat de persoana care a primit împrumutul.

(5) Documentele enumerate la alin. (4) vor conţine, în 
mod obligatoriu, date despre:

a) emitentul documentului (numele, prenumele, 
denumirea, codul fiscal, adresa juridică); 

b) persoana fizică (numele, prenumele, codul fiscal, 
adresa);

c) suma de mijloace băneşti aflate în cont la situaţia 
de la 1 ianuarie 2012 sau la altă dată stabilită de lege, cu 
indicarea numărului contului – în cazul emiterii documentului 
de către instituţia financiară;

d) soldul de mijloace băneşti împrumutate la situaţia 
de la 1 ianuarie 2012 cu referire la documentul de primire 
a mijloacelor în casă sau la contul bancar şi la contractul 
de împrumut, dacă persoana care a primit împrumutul are 
obligaţia de a ţine evidenţa contabilă – în cazul emiterii 
documentului de către împrumutător;

e) înregistrarea şi data emiterii documentului.
(6) Documentele eliberate de persoanele din străinătate 

urmează a fi prezentate în original, cu traducere în limba 
de stat autentificată notarial, cu excepţia celor întocmite în 
limba rusă sau în limba engleză.

(7) Persoanele fizice care, la data de 1 ianuarie 2012, 
dispuneau de mijloace băneşti în numerar în sume mai mari 
de un milion de lei pot confirma disponibilul prin depunerea 
acestora pe conturile lor bancare deschise la instituţiile 
financiare din ţară şi obţinerea extrasului din cont care 
confirmă suma existentă în cont la data de 1 noiembrie 
2012. Diferenţa dintre disponibilul în numerar la 1 ianuarie 
2012 şi soldul la 1 noiembrie 2012 va fi luată în considerare 
în cazul confirmării documentare a sumei cheltuite.”

56. La articolul 2268:
alineatul (2) va avea următorul cuprins: 
„(2) Diferenţa pozitivă dintre cheltuielile individuale 

şi valorile elementelor expuse la art. 2266 alin. (4)–(6) 
constituie venit impozabil estimat.”

articolul se completează cu alineatul (3) cu următorul 
cuprins: 

„(3) Diferenţa pozitivă dintre venitul impozabil estimat şi 
venitul declarat constituie venit impozabil nedeclarat.”

57. La articolul 2269:
alineatul (2) va avea următorul cuprins: 
„(2) Diferenţa pozitivă dintre, pe de o parte, intrările/

ieşirile de mijloace băneşti în/din conturile bancare şi/
sau intrările/ieşirile de sume în numerar şi, pe de altă 
parte, valorile elementelor expuse la art. 2266 alin. (4)–(6) 
constituie venit impozabil estimat.”

articolul se completează cu alineatul (3) cu următorul 
cuprins: 

„(3) Diferenţa pozitivă dintre venitul impozabil estimat şi 
venitul declarat constituie venit impozabil nedeclarat.”

58. La articolul 22610: 
alineatul (2) se completează în final cu textul: „În scopul 

aplicării prezentului capitol, rezultatele reevaluării valorii 
proprietăţii nu au impact asupra creşterii sau descreşterii 
valorii proprietăţii, dacă legea nu prevede altfel.”

alineatul (3) va avea următorul cuprins: 
„(3) Diferenţa pozitivă dintre, pe de o parte, creşterea 

sau descreşterea valorii proprietăţii şi, pe de altă parte, 
valorile elementelor expuse la art. 2266    alin. (4)–(6) 
constituie venit impozabil estimat. La stabilirea diferenţei se 
va ţine cont şi de normele care reglementează impozitarea 
creşterii de capital.”

articolul se completează cu alineatul (4) cu următorul 
cuprins: 

„(4) Diferenţa pozitivă dintre venitul impozabil estimat şi 
venitul declarat constituie venit impozabil nedeclarat.”

59. Articolul 22611: 
alineatul (2): 
în partea introductivă, textul “ , în termenele şi în modul 

stabilit în contractul încheiat între acestea şi Inspectoratul 
Fiscal Principal de Stat,” se exclude; 

la punctul 4), cuvintele „foile turistice procurate” se 
înlocuiesc cu cuvintele „pachetele de servicii turistice 
livrate”; 

articolul se completează cu alineatele (3), (4) şi (5)  cu 
următorul cuprins: 

„(3) Persoanele indicate la alin. (2) sînt obligate să 
încheie cu Inspectoratul Fiscal Principal de Stat contracte 
de prezentare a informaţiei şi să prezinte gratuit informaţiile 
în modul şi termenele stabilite în contracte. Contractele de 
prezentare a informaţiei vor conţine, dar nu se vor limita la:

a) denumirile părţilor;
b) măsurile de asigurare a confidenţialităţii;
c) periodicitatea şi termenele de prezentare;
d) perioada pentru care se prezintă informaţia;
e) denumirea informaţiei;
f) conţinutul informaţiei;
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g) referinţa la sursa primară (documentul primar);
h) responsabilităţile părţilor.
(4) Modul de prezentare şi structura informaţiei se  

stabilesc de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.
(5) Contractele vor prevedea prezentarea informaţiilor 

privind:
a) intrările/ieşirile pe parcursul unui an fiscal de mijloace 

băneşti în/din fiecare cont bancar şi/sau în/din conturile 
bancare ale unei persoane fizice în sume ce depăşesc 
300 mii lei;

b) serviciile turistice procurate de o persoana fizică pe 
parcursul unui an fiscal în valoare totală de peste 100 mii lei;

c) primele de asigurare achitate de o persoană fizică 
pe parcursul unui an fiscal în valoare totală mai mare de 
100 mii lei;

d) tranzacţiile cu valori mobiliare efectuate pe parcursul 
unui an fiscal, care în total depăşesc suma de 100 mii lei 
pentru o persoană fizică;

e) contractele autentificate notarial pe parcursul unui an 
fiscal cu valoare totală mai mare de 300 mii lei pe numele 
unei persoane fizice.”

60. La articolul 22613: 

alineatele (3) şi (4) vor avea următorul cuprins:
„(3) Pentru selectarea persoanelor fizice care vor fi 

supuse verificării fiscale prealabile, organele  fiscale proce-
dează la identificarea, evaluarea şi gestionarea riscurilor 
de nedeclarare a veniturilor impozabile ale persoanelor 
fizice.

(4) Activitatea de identificare a riscurilor constă în 
efectuarea următoarelor operaţiuni:

a) stabilirea surselor de informaţii;
b) culegerea informaţiilor deţinute de alte persoane;
c) formalizarea informaţiei în structura necesară 

analizei;
d) stabilirea indicatorilor fiscali şi patrimoniali pentru 

definirea caracteristicilor persoanelor fizice cu potenţial 
risc de nedeclarare a venitului impozabil.”

articolul se completează cu alineatele (5)–(14) cu 
următorul cuprins:

“(5) Stabilirea surselor de informaţii se realizează prin 
evaluarea informaţiei deţinute de organele fiscale cu privire 
la persoanele fizice şi prin stabilirea necesarului de informaţii 
care trebuie obţinute pentru identificarea diferenţelor dintre 
situaţia fiscală şi veniturile declarate organelor fiscale.

 (6) Culegerea informaţiilor deţinute de persoanele 
juridice şi/sau fizice se realizează prin oricare dintre 
următoarele modalităţi:

a) accesul la bazele de date pe baza protocoalelor sau 
acordurilor de colaborare şi schimb de informaţii încheiate, 
în condiţiile legii, între organele fiscale şi persoanele 
deţinătoare;

b) solicitarea informaţiei necesare în baza unei cereri 
adresate de organul fiscal persoanei deţinătoare;

c) obţinerea informaţiilor de către organele fiscale din 
surse deschise accesului public.

(7) Formalizarea informaţiei în structura necesară 
analizei se efectuează asupra:

a) grupurilor masive de informaţii, existente în bazele 
de date proprii ale organelor fiscale sau descărcate din 
bazele de date ale altor persoane la care Inspectoratul 
Fiscal Principal de Stat are acces;

b) informaţiilor individuale obţinute din oricare surse 
prevăzute la alin. (6).

(8) În scopul definirii caracteristicilor persoanelor fizice 
cu potenţial risc de nedeclarare a veniturilor impozabile, se 
vor avea în vedere, în principal, următorii indicatori fiscali 
şi patrimoniali privind persoanele fizice: 

a) veniturile declarate de persoana fizică şi de plătitorii 
de venit; 

b) creşterea/descreşterea proprietăţii persoanei fizice;
c) cheltuielile individuale efectuate;
d) fluxurile mijloacelor băneşti.
(9) Informaţiile utilizate pentru indicatorii prevăzuţi la alin. 

(8) sînt cele obţinute din surse directe şi indirecte.
(10) Activitatea de evaluare a riscurilor pe care 

persoanele fizice le prezintă din punct de vedere fiscal se 
realizează prin:

a) compararea veniturilor declarate de persoana fizică şi 
de plătitorii de venit cu fluxurile mijloacelor băneşti, precum 
şi cu valoarea creşterii/descreşterii valorii proprietăţii şi a 
cheltuielilor individuale efectuate;

b) evaluarea riscului de nedeclarare, care reprezintă 
diferenţa dintre, pe de o parte,  veniturile declarate de 
persoana fizică sau de plătitorii de venit şi, pe de altă parte, 
situaţia fiscală;

c) stabilirea diferenţei semnificative dintre veniturile 
impozabile estimate şi veniturile impozabile declarate de 
persoana fizică sau de plătitorii de venit.

(11) Diferenţa este semnificativă dacă între veniturile 
impozabile estimate calculate în baza situaţiei fiscale şi 
veniturile impozabile declarate de persoana fizică sau de 
plătitorii de venit este o diferenţă mai mare de 300 mii lei. 
Diferenţa stabilită în sumă de pînă la 300 mii lei inclusiv se 
va considera risc minim acceptat.

(12) Dacă constată o diferenţă semnificativă între, pe 
de o parte, veniturile impozabile declarate de persoana 
fizică sau de plătitorii de venit şi, pe de altă parte, veniturile 
impozabile estimate, organul fiscal va iniţia verificarea 
prealabilă. 

(13) Selectarea persoanelor fizice ce urmează a fi 
supuse verificării fiscale prealabile se face din lista celor 
care depăşesc 300 mii lei, în funcţie de nivelul diferenţei 
semnificative (nivelul de risc).

(14) Activitatea de gestionare a riscurilor de nedeclarare 
se realizează prin:

a) întocmirea listei persoanelor care depăşesc riscul 
minim acceptat;

b) elaborarea propunerilor pentru efectuarea verificării 
fiscale prealabile, avînd în vedere valoarea riscului de 
nedeclarare, începînd cu cea mai mare valoare negativă, 
cu respectarea valorii riscului minim acceptat. Dacă, din 
informaţiile deţinute, organul fiscal identifică existenţa în 
lista prevăzută la lit. a) a unor persoane care au calitatea 
de soţ/soţie, rudă sau afin pînă la gradul al III-lea inclusiv, 
elaborarea propunerilor se face concomitent pentru toate 
aceste persoane;

c) actualizarea datelor şi informaţiilor obţinute la etapa 
de analiză şi selectare a persoanelor fizice cu cele ce se 
constată în cadrul verificărilor fiscale prealabile.”

61. Articolul 22614: 
alineatul (1) se completează în final cu textul: „Verificarea 

fiscală prealabilă se efectuează la sediul organului fiscal în 
baza informaţiilor deţinute de acesta.”

alineatul (8) se completează în final cu cuvintele “de la 
data înştiinţării privind iniţierea verificării prealabile”;

articolul se completează cu alineatul (9) cu următorul 
cuprins:

„(9) Raportul de verificare fiscală prealabilă nu este act 
administrativ.”

62. Articolul 22615:
la alineatul (2),  cuvîntul „avere” se înlocuieşte cu cuvîntul 

„proprietate”;
articolul se completează cu alineatele (151), (152) şi (153) 

cu următorul cuprins:
„(151) Pe parcursul desfăşurării controlului, Inspecto-

ratul Fiscal Principal de Stat poate solicita instituţiilor şi 
autorităţilor publice implicate, persoanelor fizice sau juridice 
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documentele şi informaţiile necesare pentru exercitarea 
atribuţiilor sale de control. 

(152) La solicitarea motivată a Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat, conducătorii instituţiilor, autorităţilor 
publice, persoanelor juridice, precum şi persoanele fizice au 
obligaţia să prezinte acestuia, în cel mult 15 zile lucrătoare, 
pe suport de hîrtie sau în format electronic, datele, infor-
maţiile, înscrisurile şi documentele care ar putea conduce 
la soluţionarea cauzei.

 (153)  Documentele, informaţiile, explicaţiile şi/sau alte 
probe relevante pentru control sînt cele necesare stabilirii 
situaţiei fiscale a persoanei fizice după cum urmează:

a) situaţia cheltuielilor individuale;
b) situaţia bunurilor imobile şi mobile deţinute, intrările 

şi ieşirile de patrimoniu în cursul perioadei verificate;
c) situaţia valorilor mobiliare şi a cotelor de participare 

în societăţi comerciale sau alte entităţi;
d) bunuri aparţinînd unor persoane fizice sau juridice 

puse la dispoziţia persoanei fizice;
e) împrumuturi, credite acordate şi/sau contractate;
f) tranzacţii cu metale preţioase, obiecte de artă şi alte 

bunuri de valoare;
g) donaţii, sponsorizări şi/sau succesiuni;
h) alte precizări necesare stabilirii situaţiei fiscale.”
alineatul (24) va avea următorul cuprins:
„(24)  Controlul fiscal repetat se efectuează în confor-

mitate cu  prezentul cod.”
articolul se completează cu alineatul (25) cu următorul 

cuprins:
„(25)  În cazul în care în procesul controlului fiscal se 

vor constata cheltuieli sau venituri comune ale persoanei 
supuse controlului cu alte persoane, organul fiscal este în 
drept să iniţieze procedura de aplicare a metodelor indirecte 
de estimare a obligaţiei fiscale.”

63. Codul se completează cu articolul 22616  cu următorul 
cuprins:

„Articolul 22616. Mecanismul de declarare 
                        şi de asigurare a confidenţialităţii
(1) Declaraţiile privind disponibilul de mijloace băneşti la 

1 ianuarie 2012 se  depun, pe suport de hîrtie, la inspec-
toratul fiscal de stat teritorial după locul domiciliului sau 
reşedinţei de către persoanele care au această obligaţie 
conform art. 2267. În cazul în care persoana fizică nu 
dispune de domiciliu sau reşedinţă, declaraţia se prezintă la 
organul fiscal teritorial în raza căruia se deserveşte agentul 
economic care a constituit ultimul loc de muncă al persoanei 
fizice. Persoanele fizice cu domiciliul sau reşedinţa în 
unităţile administrativ-teritoriale care nu au relaţii fiscale cu 
sistemul bugetar al Republicii Moldova prezintă declaraţia 
la organul fiscal teritorial corespunzător razei de deservire 
stabilite potrivit art. 132 alin. (5). 

(2) Declaraţiile cu privire la proprietate se depun, pe 
suport de hîrtie, la Inspectoratul Fiscal Principal de Stat de 
către persoanele care au această obligaţie conform art. 
22615  alin. (2).

(3) Inspectoratul Fiscal Principal de Stat desemnează 
prin ordin funcţionarii fiscali, inclusiv pe cei din inspecto-
ratele fiscale de stat teritoriale, responsabili de recepţio-
narea declaraţiilor privind disponibilul de mijloace băneşti 
la 1 ianuarie 2012 şi a declaraţiilor cu privire la proprietate, 
încheind cu aceştia contracte de asigurare a confidenţia-
lităţii. 

(4) Declaraţiile se depun la persoanele responsabile de 
recepţionarea lor în termenul stabilit la art. 2267 alin. (1) şi 
la art. 22615 alin. (2). 

(5) Persoanele responsabile de recepţionarea declara-
ţiilor au următoarele atribuţii:

a) primesc şi verifică respectarea condiţiilor de formă ale 
declaraţiilor, stabilite în modul prevăzut de prezentul cod;

b) în cazul în care depistează greşeli în declaraţia 
completată, recomandă declarantului să le rectifice;

c) înregistrează declaraţiile în Registrul declaraţiilor 
privind disponibilul de mijloace băneşti la 1 ianuarie 2012 şi în 
Registrul declaraţiilor cu privire la proprietate, ale căror modele 
sînt aprobate de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat; 

d) eliberează imediat persoanei care a depus decla-
raţia o recipisă de primire, al cărei model este aprobat de 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat; 

e) la cerere, pun gratuit la dispoziţia persoanei fizice 
formularele declaraţiilor; 

f) acordă consultanţă referitoare la completarea corectă 
şi prezentarea în termen a declaraţiei; 

g) la solicitarea declarantului, acordă consultanţă 
referitoare la aplicarea prevederilor legale privind metodele 
indirecte de estimare a venitului impozabil al persoanelor 
fizice.

(6) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (5), 
persoanele responsabile de recepţionarea declaraţiilor 
se subordonează direct conducerii Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat, care răspunde de desfăşurarea în bune 
condiţii a activităţii acestora. 

(7) După verificarea declaraţiilor şi anexelor la ele şi 
înregistrarea lor în registrul respectiv, persoanele respon-
sabile de recepţionarea declaraţiilor le îndosariază într-un 
dosar confidenţial, care se păstrează într-un seif metalic.

(8) Pînă  la 15 ianuarie 2013, dosarele care conţin decla-
raţiile privind disponibilul de mijloace băneşti la 1 ianuarie 
2012, cu anexele la ele, şi lista documentelor cuprinse 
în ele se şnuruiesc, se sigilează  şi se transmit de către 
inspectoratele fiscale de stat teritoriale Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat. Dosarele menţionate se transmit, printr-un 
act de primire-predare, persoanei desemnate  prin ordin al 
conducerii Inspectoratului Fiscal Principal de Stat. 

(9) Declaraţiile privind proprietatea se păstrează în 
dosarul confidenţial al fiecărui contribuabil în privinţa căruia 
s-a iniţiat procedura de control.

(10) Modul de păstrare a dosarelor cu declaraţii şi 
a dosarelor contribuabililor în privinţa cărora s-a iniţiat 
procedura de control este stabilit de Inspectoratul Fiscal 
Principal de Stat.

(11) Orice informaţie primită de organul fiscal este 
tratată ca secret fiscal şi, prin derogare de la art. 131 alin. 
(5), este prezentată doar organelor de urmărire penală şi 
instanţelor judecătoreşti în scopul examinării cazurilor de 
evaziune fiscală. Autorităţile menţionate vor utiliza infor-
maţia numai în acest scop. Organul fiscal poate dezvălui 
informaţia în procedurile judecătoreşti publice sau în baza 
hotărîrilor judiciare pe problemele legate de utilizarea 
metodelor indirecte de estimare a veniturilor persoanelor 
fizice. Rezultatele controalelor fiscale pot fi date publicităţii 
doar după expirarea tuturor căilor de atac.

(12) Funcţionarii fiscali cărora le-au devenit cunoscute 
date şi informaţii care constituie secret fiscal sînt obligaţi să 
nu divulge aceste informaţii decît în condiţiile alin. (11), atît 
în perioada exercitării atribuţiilor, cît şi după demisionare. 
Nerespectarea prevederilor alin. (11) atrage răspundere 
conform legislaţiei.

 (13) Indicarea în declaraţiile privind disponibilul de 
mijloace băneşti şi cu privire la proprietate a datelor inexacte 
sau incomplete, în mărimi mai mari decît riscul minim 
acceptat, atrage răspundere conform legislaţiei.

(14) Şeful Inspectoratului Fiscal Principal de Stat deţine 
dreptul  exclusiv de semnare a citaţiei bancare cu privire 
la solicitarea de la băncile comerciale a informaţiei care 
este secret bancar.”

64. La articolul 229 alineatul (1), cuvintele „şi provizorii” 
se înlocuiesc cu textul „ , a conturilor bancare deschise 
conform prevederilor acordurilor de împrumut încheiate 
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între Republica Moldova şi donatorii externi şi a conturilor 
bancare provizorii”.

65. La articolul 233 alineatul (1), după textul “la locul 
săvîrşirii încălcării,” se introduce textul “cu excepţia situa-
ţiilor cînd legea nouă prevede sancţiuni mai blînde,”.

66. La articolul 257, alineatul (1) se abrogă.
67. Articolul 261 se completează cu alineatul (41) cu 

următorul cuprins:
“(41) Prevederile alin. (4) nu se aplică în cazul în care 

contribuabilul depune de sine stătător darea de seamă 
corectată în conformitate cu art. 188, cu condiţia ca aceasta 
să nu conţină informaţii şi date neveridice.”

68. La articolul 280:
alineatul unic devine alineatul (1); 
articolul se  completează cu alineatul (2) cu următorul 

cuprins: 
„(2) Autoritatea executivă a administraţiei publice locale 

monitorizează deciziile consiliului local privind aplicarea 
impozitului pe bunurile imobiliare pe teritoriul administrat, 
le prezintă Serviciului Fiscal de Stat în termen de 10 zile 
de la data adoptării lor şi le aduce la cunoştinţă contribu-
abililor.”

69. Articolul 281 se completează cu alineatul (21) cu 
următorul cuprins: 

„(21) În caz de schimbare, după începerea anului fiscal, 
a subiectului impunerii, subiectul anterior al impunerii este 
în drept să solicite/să efectueze calcularea (recalcularea) 
impozitului pe bunurile imobiliare proporţional perioadei în 
care a deţinut această calitate.”

70. La articolul 282 alineatul (4), textul „ , persoanele 
fizice înregistrate în calitate de întreprinzător, cu excepţia 
gospodăriilor ţărăneşti (de fermier),” se înlocuieşte cu 
cuvintele „şi persoanele fizice”.

71. La articolul 283 alineatul (2), textul „30 mii lei, 
exceptînd” se înlocuieşte cu textul „30 mii lei. Pentru”, iar 
cuvintele „pentru care scutirea de plata  impozitului pe 
bunurile imobiliare” – cu textul „scutirea de plata impozi-
tului pe bunurile imobiliare pentru categoriile de persoane 
indicate la alin. (1) lit. h)–l)”.

72. La articolul 290, litera m) se completează în final cu 
cuvintele „ , în modul stabilit de aceasta”.

73. La articolul 291 alineatul (1) litera a), textul “în cazul 
în care aceştia activează în întreprinderile fondate, însă” se 
înlocuieşte cu cuvîntul “care”.

74. Articolul 293:
la alineatul (1), după textul „lit. k),” se introduce  textul 

„n), o) şi p)”;
la alineatul (2), după textul „lit. k),” se  introduce textul 

„n), o) şi p)”;
la alineatul (4), textul „lit. c) liniuţa a doua şi la lit. e)” 

se înlocuieşte cu textul „lit. e) şi q)”;
la alineatul (5), textul „(aferente publicităţii exterioare) 

stipulate la art. 291 lit. c) şi obiectelor impunerii stipulate 
la art. 291 lit. e)” se înlocuieşte cu textul „stipulate la art. 
291 lit. e), i), j) şi q)”.

75. La articolul 294 alineatul (3), cuvintele „poate fi 
achitată” se înlocuieşte cu textul „ , taxa pentru parcaj, taxa 
pentru unităţile stradale de comerţ şi/sau de prestare a servi-
ciilor şi taxa pentru evacuarea deşeurilor pot fi achitate”.

76. Articolul 298:
la alineatul (1), textul „lit. k) şi l)” se înlocuieşte cu textul 

„lit. k), l), n), o)  şi p)”;
la alineatul (2), textul „lit. k) şi l)” se înlocuieşte cu textul 

„lit. k), l), n), o)  şi p)”.
77. Anexa la titlul VII:
la litera i) coloana 2, textul „locuri în unitatea” se înlocu-

ieşte cu textul „unităţi”;
la litera o):
în coloana 3, cuvîntul “anual” se exclude; 

în coloana 4, textul “Trimestrial, pînă în ultima zi a lunii 
imediat următoare trimestrului gestionar” se înlocuieşte cu 
textul “Conform condiţiilor stabilite de autoritatea adminis-
traţiei publice locale”;

la litera p) coloana 3, după cuvîntul „lei” se introduce 
cuvîntul „lunar”.

78. Articolul 335 se completează cu alineatul (21) cu 
următorul cuprins:

 „(21) Începînd cu 1 noiembrie 2012, se introduce taxa 
pentru folosirea drumurilor din Republica Moldova de către 
autovehicule neînmatriculate în Republica Moldova ale 
persoanelor fizice (vinieta).”

79.  Anexa nr.1 la titlul IX:
poziţia 4 literele c), d) e) şi f): 
în coloana 3, cuvîntul „tonă” se înlocuieşte cu cuvîntul 

„unitate”; 
în coloana 4, cifrele „100” se înlocuiesc cu cifrele “2000”;
la poziţia 5 coloana 4, cifrele „1000” se înlocuiesc cu 

cifrele  “500”;
poziţia 6:
litera a): 
în coloana 3, cuvîntul „tonă” se înlocuieşte cu cuvîntul 

„unitate”; 
în coloana 4, cifrele „120” se înlocuiesc cu cifrele 

“450”;
litera b): 
în coloana 3, cuvîntul „tonă” se înlocuieşte cu cuvîntul 

„unitate”;
în coloana 4, cifrele „120” se înlocuiesc cu cifrele 

“750”.
Art. XI. – Articolul 24 din Legea nr. 1164-XIII din 24 

aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale 
Codului fiscal (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modifi-
cările ulterioare, se completează cu alineatul (28) cu 
următorul cuprins:

“(28) Prevederile art. 20  lit. z9)  şi ale art. 24 alin. 
(18)  din Codul fiscal nu se aplică rezultatelor obţinute din 
trecerea de la Standardele Naţionale de Contabilitate la 
Standardele Internaţionale de Raportare Financiară.”

Art. XII. – Legea nr. 1347-XIII din 9 octombrie 1997 
privind deşeurile de producţie şi menajere (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 1998,  nr. 16–17, art. 101), cu modifi-
cările ulterioare, se completează după cum urmează:

 1. La articolul 20 alineatul (1) litera c), după cuvintele 
„maculaturii prelucrate” se introduc cuvintele „ , a deşeurilor 
şi resturilor din fontă, fier sau oţel”.

2. Anexa nr. 3 se completează în final cu o poziţie nouă 
cu următorul cuprins:

7204 Deşeuri şi resturi din fontă, de fier sau de oţel 
(fier vechi); deşeuri lingotate din fier sau oţel

Art. XIII. – Legea nr. 1380-XIII din 20 noiembrie 1997 
cu privire la tariful vamal (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, ediţie specială din 1 ianuarie 2007), 
cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. Articolul 28:
la litera j), textul „şi 4902” se înlocuieşte cu textul 

„ , 4902, 4903 00 000, 4904 00 000 şi 4905”;
la litera l), cuvîntul “originare” se înlocuieşte, în ambele 

cazuri,  cu cuvîntul “autohtone”, iar cuvintele “componentei 
de import a mărfii” – cu cuvintele „mărfurilor importate 
utilizate pentru producerea mărfurilor autohtone”;

litera q) se abrogă;
la litera v), cifrele „3000” se înlocuiesc cu cifrele 

„6000”.
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2. Articolul 29:
la alineatul (2), textul “o cerere la autoritatea vamală, în 

care indică supraplata respectivă. La cerere se anexează 
certificatul fiscal teritorial, care confirmă restanţele plăti-
torului sau lipsa acestora faţă de buget şi fondul social” se 
înlocuieşte cu textul “la autoritatea vamală o cerere la care 
anexează actele în original ce confirmă legalitatea restituirii 
taxei vamale”;

alineatele (3) şi (4) vor avea următorul cuprins:
„(3) Examinînd cererea plătitorului, autoritatea vamală 

adoptă decizia privind restituirea, trecerea în contul altor 
plăţi sau refuzul de restituire a sumei taxei vamale încasate, 
informîndu-l în scris pe plătitor despre decizia adoptată. 
Autoritatea vamală examinează cererea în termen de 30 
de zile calendaristice.

(4) Restituirea taxei vamale se efectuează în contul 
stingerii datoriilor agenţilor economici, iar în caz contrar, 
la cererea agentului economic, în contul viitoarelor obligaţii 
ale acestora faţă de bugetul public naţional sau la contul 
bancar al agentului economic.”

alineatul (5) se abrogă.
3. Anexa nr. 1:
la poziţia tarifară 0809 10 000 coloana 2, textul „30 iulie” 

se înlocuieşte cu textul „31 iulie”;
poziţiile tarifare 1516, 3401, 3909, 3920, 3923, 4804 şi 

poziţia 4823 90 vor avea următorul cuprins:

1516 Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale şi fracţiunile lor, hidrogenate total sau 
parţial interesterificate, reesterificate, chiar rafinate, dar nepreparate altfel:

1516 10 – grăsimi şi uleiuri animale şi fracţiunile lor 5

1516 20 – grăsimi şi uleiuri vegetale şi fracţiunile lor 15

3401 Săpunuri; produse şi preparate organice tensioactive folosite ca săpun, 
în formă de bare, în calupuri, în bucăţi, chiar modelate, chiar conţinînd 
săpun; produse şi preparate organice tensioactive pentru spălarea pielii, 
sub formă lichidă sau cremă, condiţionate pentru vînzarea cu amănuntul, 
chiar conţinînd săpun; hîrtie, vată, fetru şi materiale neţesute, impregnate, 
îmbibate sau acoperite cu săpun sau detergent

6,5

3909 Răşini aminice, răşini fenolice şi poliuretani, sub forme primare 6,5

3920 Alte plăci, foi, folii, benzi, panglici, pelicule şi lame, din materiale plastice 
nealveolare, neramforsate, nestratificate, neasociate cu alte materiale, 
neprevăzute cu un suport

6,5

3923 Articole de transport sau de ambalare din materiale plastice; buşoane, 
dopuri, capace, capsule şi alte dispozitive de închidere, din materiale 
plastice

6,5

4804 Hîrtii şi cartoane Kraft, necretate, în rulouri sau în coli, altele decît cele 
de la poziţia 4802 sau 4803:

– hîrtii şi cartoane pentru coperţi, numite “Kraftliner”:

4804 11 – – nealbite 5

4804 19 – – altele 5

– hîrtii Kraft pentru saci:

4804 21 – – nealbite:

4804 21 100 – – –  în care minimum 80% din greutatea totală a compoziţiei fibroase 
este constituită din fibre de conifere obţinute prin procedeul chimic cu 
sulfat sau cu sodă

0

4804 21 900 – – – altele 5

4804 29 – – altele:

4804 29 100 – – – în care minimum 80% din greutatea totală a compoziţiei fibroase 
este constituită din fibre de conifere obţinute prin procedeul chimic cu 
sulfat sau cu sodă

0

4804 29 900 – – – altele 5

– hîrtii şi cartoane Kraft, cu o greutate pînă la 150 g/m2 :

4804 31 – – nealbite 5

4804 39 – – altele 5

– alte hîrtii şi cartoane Kraft, cu o greutate de peste 
150 g/m2, dar sub 225 g/m2:

4804 41 – – nealbite 5

4804 42 – – albite uniform în masă şi la care peste 95% din greutatea compo-
ziţiei fibroase totale este constituită din fibre de lemn obţinute printr-un 
procedeu chimic

5

4804 49 – – altele 5

– alte hîrtii şi cartoane Kraft, cu o greutate de minimum 
225 g/m2:

4804 51 – – nealbite 5

4804 52 – – albite uniform în masă şi la care peste 95% din greutatea compo-
ziţiei fibroase totale este constituită din fibre de lemn obţinute printr-un 
procedeu chimic

5

4804 59 – – altele 5

4823 90 – altele:

4823 90 400 – – hîrtie şi carton de felul celor folosite pentru scris, imprimat sau 
pentru alte scopuri grafice

5

4823 90 850 – – altele 0

4. La punctul 8 din nota la anexa nr. 2, cuvîntul „valutei” 
se înlocuieşte cu cuvintele „monedei naţionale şi valutei 
străine”, iar în final se introduc cuvintele „şi Banca Naţională 
a Moldovei”.

Art. XIV. – Articolul 4 din Legea nr. 1417-XIII din 17 
decembrie 1997 pentru punerea în aplicare a titlului III al 
Codului fiscal (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

la alineatul (2), textul “ , fără perceperea drepturilor 
de import de la agenţii economici care declară mărfurile 
pentru procesul propriu de producere, cu excepţia 
sumelor încasate pentru efectuarea procedurilor vamale, 
şi cu încasarea drepturilor de import de la ceilalţi agenţi 
economici cu restituirea ulterioară a acestora, cu excepţia 
sumelor încasate pentru efectuarea procedurilor vamale” 
se exclude;

la alineatul (18):
litera a) se completează în final cu  textul “ , conform 

listei întreprinderilor aprobată de Guvern”;
litera b) se completează în final cu textul  “ , conform 

listei organizaţiilor/ întreprinderilor aprobată de Guvern”.
Art. XV. – Legea nr. 93-XIV din 15 iulie 1998 cu privire 

la patenta de întreprinzător (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1998, nr. 72–73, art. 485), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 18, alineatul (3) va avea următorul 
cuprins:

„(3) Se permite desfăşurarea activităţii de întreprinzător 
în baza patentei de întreprinzător cu condiţia ca veniturile din 
vînzări ale titularului de patentă să nu depăşească 100000 
de lei într-o perioadă de 12 luni consecutive.”

2. În anexă, poziţia 2.1 se exclude.
Art. XVI. – Legea nr. 489-XIV din 8 iulie 1999 privind 

sistemul public de asigurări sociale (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2000,  nr. 1–4, art. 2), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1 noţiunea „indemnizaţie unică la naşterea 
copilului şi indemnizaţie pentru creşterea copilului pînă la 
împlinirea vîrstei de 3 ani”, cuvintele „indemnizaţie unică la 
naşterea copilului şi” se exclud.

2. La articolul 41 litera d), cuvintele „indemnizaţie unică 
la naşterea copilului şi” se exclud.

Art. XVII. – Articolul 4 din Legea nr. 1054-XIV din 
16 iunie 2000 pentru punerea în aplicare a titlului IV din 
Codul fiscal (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

la alineatul (4) litera a), la alineatul (41) litera b), la 
alineatul (43) şi la alineatul (5), după cuvîntul „anexa” se 
introduce textul „nr. 1”;

la alineatul (5), textul “ , fără perceperea drepturilor 
de import de la agenţii economici care declară mărfurile 
pentru procesul propriu de producere, cu excepţia 
sumelor încasate pentru efectuarea procedurilor vamale, 
şi cu încasarea drepturilor de import de la ceilalţi agenţi 
economici cu restituirea ulterioară a acestora, cu excepţia 
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sumelor încasate pentru efectuarea procedurilor vamale” 
se exclude.

Art. XVIII. – Articolul 4 din Legea nr. 1056-XIV din 
16 iunie 2000 pentru punerea în aplicare a titlului VI din 
Codul fiscal (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică după cum urmează:

la alineatul (2), cifrele “2013” se înlocuiesc cu cifrele 
“2014”;

alineatul (8) se abrogă.
Art. XIX. – La articolul 5 alineatul (2) litera i) din Legea 

nr. 1100-XIV din 30 iunie 2000 cu privire la fabricarea şi 
circulaţia alcoolului etilic şi a producţiei alcoolice (republicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 98–99, 
art. 293), cu modificările ulterioare, cifrele „75” se înlocuiesc 
cu cifrele „60”, iar cifrele „100” – cu cifrele „80”.

Art. XX. – Codul vamal al Republicii Moldova nr. 
1149-XIV din 20 iulie 2000 (republicat în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, ediţie specială din    1 ianuarie 2007), 
cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. Articolul 20:
la alineatul (4) liniuţa a patra, cifra „7” se înlocuieşte 

cu cifrele „10”;
la alineatul (9), cuvintele “pentru autovehicule uzate” se 

înlocuiesc cu cuvintele “uzate pentru autovehicule”.
2. La articolul 69: 
alineatul (3) va avea următorul cuprins:
“(3) Termenul de aflare sub regimul vamal de admitere 

temporară a mărfurilor plasate în baza unui contract de 
leasing financiar se va stabili în funcţie de durata contrac-
tului de leasing, dar nu va depăşi 3 ani. În cazul în care 
valoarea contractului de leasing financiar depăşeşte suma 
de 2 milioane de euro, termenul de aflare sub regimul vamal 
de admitere temporară se va majora pînă la 5 ani.”

articolul se completează cu alineatul (4) cu următorul 
cuprins:

„(4) Termenul de aflare sub regimul vamal de admitere 
temporară a mărfurilor plasate în baza unui contract de 
leasing operaţional se va stabili în funcţie de durata contrac-
tului de leasing, dar nu va depăşi 1 an.”

3. Articolul 73:
la alineatul (2), cuvîntul „locator” se înlocuieşte cu 

cuvîntul „locatar”, iar cifrele “50” se înlocuiesc cu cifrele 
“70”;

articolul se completează cu alineatul (3) cu următorul 
cuprins:

„(3) În cazul rezilierii contractului de leasing pînă la 
expirarea acestuia, baza de calcul al drepturilor de import 
o va constitui valoarea reziduală a obiectului leasingului, dar 
nu mai puţin de 70% din valoarea de intrare a bunului dat în 
leasing, în cazul leasingului financiar, şi, respectiv, valoarea 
de transfer a proprietăţii, în cazul leasingului operaţional, 
convenite de părţi.”

4. La articolul 1251 alineatul (5) litera f), cuvintele “repre-
zentanţei bancare” se înlocuiesc cu cuvîntul „băncii”.

5. La articolul 1281 alineatul (3), cuvintele „reprezen-
tanţele bancare” se înlocuiesc cu cuvîntul „băncile”.

6. La articolul 129 alineatul (5), după cuvintele „pînă la 
achitarea deplină” se introduce textul „ , cu excepţia contu-
rilor bancare deschise conform prevederilor acordurilor de 
împrumut încheiate între Republica Moldova şi donatorii 
externi”.

7. Articolul 176:
la alineatul (1), cuvintele “a expirat termenul limită de 

tranzit acordat” se înlocuiesc cu cuvintele „regimul vamal 
de tranzit a fost încheiat”;

la alineatul (4), textul “declarării ori, în lipsa acestuia, 

transportatorul lor” se înlocuieşte cu textul: „declarării. În 
cazul plasării mărfurilor sau mijloacelor de transport sub 
regimul vamal de tranzit, responsabil pentru depunerea 
declaraţiei vamale în termenul stabilit este titularul mărfurilor 
sau mijloacelor de transport supuse declarării ori, în lipsa 
acestuia, transportatorul lor.”

Art. XXI. – La articolul 10 alineatul (4) din Legea servi-
ciului în organele vamale nr. 1150-XIV din 20 iulie 2000 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 106–108, 
art. 765), cu modificările ulterioare, cuvintele „directorului 
general aprobată de Guvern” se substituie cu cuvintele 
„prim-ministrului”. 

Art. XXII. – În cuprinsul Legii nr. 440-XV din 27 iulie 
2001 cu privire la zonele economice libere (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 108–109, art. 834), 
cu modificările ulterioare, cuvintele „serviciul vamal” se 
înlocuiesc cu cuvintele „organul vamal”.

Art. XXIII. – La articolul 6 din Legea nr. 1453-XV din 
8 noiembrie 2002 cu privire la notariat (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2002, nr. 154–157, art. 1209), cu 
modificările ulterioare,  alineatul (3) se completează în final 
cu textul „şi la cererea organelor fiscale în scopul exercitării 
atribuţiilor ce ţin de domeniul fiscal”.

Art. XXIV. – Legea nr. 1569-XV din 20 decembrie 2002 
cu privire la modul de introducere şi scoatere a bunurilor 
de pe teritoriul Republicii Moldova de către persoane fizice 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 185–189, 
art. 1416), cu modificările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Articolul 10:
la alineatul (1) litera a) liniuţa a patra, litera b) liniuţa a 

patra şi la alineatul (2) litera d), cifra “7” se înlocuieşte cu 
cifrele “10”;

alineatele (7), (8) şi (10) vor avea următorul cuprins:
„(7) Mijloacele de transport auto neînmatriculate în 

Republica Moldova care au termenul de exploatare de 
peste 10 ani (cu excepţia autovehiculelor de epocă de la 
poziţia tarifară 8703), iar cele concepute pentru transportul 
a maximum 20 de persoane, clasificate la poziţia tarifară 
8702 – termenul de exploatare de peste 7 ani, care aparţin 
persoanelor fizice şi sînt introduse pe teritoriul Republicii 
Moldova pot fi înstrăinate numai în scopul scoaterii lor 
ulterioare de pe teritoriul ţării.

(8) Persoanelor fizice li se interzice introducerea pe 
teritoriul Republicii Moldova a motoarelor şi caroseriilor care 
au termenul de exploatare de peste 10 ani (cu excepţia 
celor pentru autovehiculele de epocă de la poziţia tarifară 
8703), iar a motoarelor şi caroseriilor destinate autovehi-
culelor concepute pentru transportul a maximum 20 de 
persoane, clasificate la poziţia tarifară 8702 – termenul 
de exploatare de peste 7 ani, cu excepţia motoarelor şi 
caroseriilor introduse pe teritoriul ţării de persoane fizice 
nerezidente în conformitate cu regimul vamal de tranzit, cu 
condiţia escortării obligatorii a acestora de către serviciul 
de supraveghere şi escortare.”

„(10) Se interzice organelor vamale vămuirea mijloa-
celor de transport auto, motoarelor şi caroseriilor care 
au termenul de exploatare de peste 10 ani (cu excepţia 
autovehiculelor de epocă de la poziţia tarifară 8703), iar 
a celor concepute pentru transportul a maximum 20 de 
persoane, clasificate la poziţia tarifară 8702, precum şi a 
motoarelor şi a caroseriilor pentru acestea – termenul de 
exploatare de peste 7 ani, care aparţin persoanelor fizice 
rezidente.”

2. În anexă: 
după poziţia tarifară 8471 se introduc poziţiile tarifare 
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8517 12 000 şi 8519 cu următorul cuprins: 

8517 12 000 Telefoane pentru reţeaua de telefonie mobilă şi pentru alte reţele 
fără fir

2 unităţi

8519 Aparate de înregistrare  a sunetului; aparate de  reproducere a 
sunetului; aparate de înregistrare şi reproducere a sunetului

1 unitate

  

poziţia tarifară 8520  se exclude;
după poziţia tarifară 8525 se introduce poziţia tarifară 

8527 cu următorul cuprins: 

8527 Aparate de recepţie pentru radiotelefonie, radiotele-
grafie sau radiodifuziune, chiar combinate în acelaşi 
corp cu un aparat de înregistrare sau de reproducere a 
sunetului sau cu un ceas

1 unitate

  

poziţia tarifară 8525 20 910  se exclude.
Art. XXV. – Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 

2003 privind finanţele publice locale (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2003, nr. 248–253, art. 996), cu 
modificările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. Articolul 8:
la alineatul (2), punctul 12) va avea următorul cuprins:
„12) executarea documentelor executorii prin care 

autoritatea administraţiei publice locale/instituţia publică 
este obligată să efectueze anumite plăţi;”

alineatul (4): 
la punctul 6), cuvintele „ , televiziunii publice locale” 

se exclud;
punctul 7) se abrogă;
punctul 9) va avea următorul cuprins:
„9) executarea documentelor executorii prin care autori-

tatea administraţiei publice locale/instituţia publică este 
obligată să efectueze anumite plăţi;”

alineatul (5):
punctul 7) se abrogă;
punctul 9) va avea următorul cuprins:
„9) executarea documentelor executorii prin care autori-

tatea administraţiei publice locale/instituţia publică este 
obligată să efectueze anumite plăţi;”

alineatul (6):
la punctul 13), cuvintele „ , televiziunii publice” se 

exclud;
punctul 14) se abrogă;
punctul 16) va avea următorul cuprins:
„16) executarea documentelor executorii prin care 

autoritatea administraţiei publice locale/instituţia publică 
este obligată să efectueze anumite plăţi;”.

2. Articolul 11 se completează cu alineatul (11) cu 
următorul cuprins:

„(11) Transferurile cu destinaţie specială stipulate la alin. 
(1) din prezentul articol se includ, la momentul înregistrării 
acestora în cont, în bugetul unităţii administrativ-teritoriale 
în baza dispoziţiei executorului (ordonatorului) principal de 
buget, cu rectificarea ulterioară a bugetului respectiv.”

3. La articolul 13, alineatele (1) şi (2) vor avea următorul 
cuprins:

„(1) Autorităţile executive ale unităţilor administrativ-
teritoriale de nivelul al doilea şi ale municipiului Bălţi, în 
baza deciziilor autorităţilor reprezentative şi deliberative 
respective, au dreptul:

a) să angajeze împrumuturi pentru cheltuieli curente, cu 
scadenţă în acelaşi an bugetar, de la instituţiile financiare şi 
de la alţi creditori atît din ţară, cît şi de peste hotare;

b) să angajeze de la bugetele/să acorde bugetelor gesti-
onate prin Contul Unic Trezorerial, pe bază contractuală, 
împrumuturi pentru acoperirea decalajelor temporare de 
casă, cu scadenţă în acelaşi an bugetar. 

(2) Autorităţile executive ale unităţilor administrativ-
teritoriale de nivelul întîi, în baza deciziei autorităţilor repre-
zentative şi deliberative respective, au dreptul:

a) să angajeze împrumuturi pentru cheltuieli curente, cu 

scadenţă în acelaşi an bugetar, de la instituţiile financiare şi 
de la alţi creditori atît din ţară, cît şi de peste hotare;

b) să angajeze de la bugetele/să acorde bugetelor gesti-
onate prin Contul Unic Trezorerial, pe bază contractuală, 
împrumuturi pentru acoperirea decalajelor temporare de 
casă, cu scadenţă în acelaşi an bugetar.”

4. La articolul 14, alineatele (1) şi (6) vor avea următorul 
cuprins:

„(1) Autorităţile executive ale unităţilor administrativ-
teritoriale de nivelul întîi şi de nivelul al doilea, în baza 
deciziilor autorităţilor reprezentative şi deliberative 
respective, au dreptul:

a) să contracteze împrumuturi pe termen scurt şi pe 
termen lung pentru cheltuieli de capital de la instituţiile 
financiare şi de la alţi creditori atît din ţară, cît şi de peste 
hotare;

b) să angajeze de la bugetele/să acorde bugetelor gesti-
onate prin Contul Unic Trezorerial, pe bază contractuală, 
împrumuturi pentru acoperirea decalajelor temporare de 
casă, cu scadenţă în acelaşi an bugetar.”

„(6) Prevederile  alin. (1)–(3) şi (5) sînt aplicabile în cazul 
în care suma totală a plăţilor anuale (rambursarea sumei 
de principal, achitarea dobînzilor şi altor plăţi aferente) 
legate de deservirea datoriilor bugetelor unităţilor adminis-
trativ-teritoriale la împrumuturile contractate sau garantate 
şi/sau care urmează a fi contractate sau garantate nu va 
depăşi 20% din totalul veniturilor anuale ale bugetelor 
respective.”

5. Articolul 28 se completează cu alineatul (31) cu 
următorul cuprins:

„(31) La solicitarea autorităţilor executive şi în baza 
deciziilor autorităţilor reprezentative şi deliberative 
respective, Ministerul Finanţelor poate plasa mijloacele 
soldurilor temporar libere ale bugetelor unităţilor adminis-
trativ-teritoriale de nivelul întîi şi al doilea, gestionate prin 
intermediul Contului Unic Trezorerial, în depozite la Banca 
Naţională a Moldovei.”

6. Articolul 32:
la alineatul (1), litera e) va avea următorul cuprins:
„e) asigurarea organizării şi ţinerii contabilităţii în 

conformitate cu actele normative şi prezentarea în termen 
a rapoartelor lunare, trimestriale şi anuale.”

la alineatul (2), cuvintele „al municipiului Bălţi şi al 
municipiului Chişinău” se înlocuiesc cu cuvintele „cu 
excepţia municipiului Chişinău,”.

Art. XXVI. – Legea nr. 289-XV din 22 iulie 2004 privind 
indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de muncă 
şi alte prestaţii de asigurări sociale (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2004, nr. 168–170, art. 773), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 4 se completează cu alineatul (21) cu 
următorul cuprins:

„(21) Începînd cu anul 2013, plata indemnizaţiei pentru 
incapacitate temporară de muncă cauzată de boli obişnuite 
sau de accidente nelegate de muncă, cu excepţia cazurilor 
prevăzute la alin. (3) din prezentul articol, se efectuează 
în modul următor:

a) primele cinci zile calendaristice de incapacitate 
temporară de muncă se plătesc din mijloacele  financiare 
ale angajatorului, iar şomerilor li se plătesc din mijloacele 
bugetului asigurărilor sociale de stat;

b) începînd cu a şasea zi calendaristică de incapacitate 
temporară de muncă, indemnizaţia se plăteşte din mijloacele 
bugetului asigurărilor sociale de stat.”

2. La articolul 5 alineatul (1), litera e) se abrogă.
3. Articolul 17 se abrogă.
Art. XXVII. – Codul de executare al Republicii Moldova 

nr. 443-XV din   24 decembrie 2004 (republicat în Monitorul 
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Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 214–220, art. 
704), cu modificările ulterioare, se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 11 se completează cu litera m) cu următorul 
cuprins:

„m) deciziile de regularizare întocmite de Serviciul 
Vamal.”

2. La articolul 92, alineatul (1) se completează în final cu 
textul: „Această prevedere nu se aplică conturilor bancare 
deschise conform acordurilor de împrumut încheiate între 
Republica Moldova şi donatorii externi.”

Art. XXVIII. – Legea nr. 355-XVI din 23 decembrie 
2005 cu privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 35–38, 
art. 148), cu modificările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Articolul 35 alineatul (2):
la subalineatul al patrulea,  textul „1 ianuarie 2012” se 

înlocuieşte cu textul „1 ianuarie 2014”;
subalineatul al şaselea se completează în final cu textul: 

„Premierea cadrelor didactice şi a corpului profesoral se 
va efectua începînd cu anul 2014 pentru rezultatele anului 
şcolar (de studii) 2013–2014.”

2. La punctul 2 din notele la anexa nr. 11, textul „anul 
2012” se înlocuieşte cu textul „anul 2014”.

Art. XXIX. – Articolul 16 din Legea contabilităţii nr. 
113-XVI din 27 aprilie 2007 (Monitorul Oficial  al Republicii 
Moldova, 2007, nr. 90–93,  art. 399), cu modificările 
ulterioare, se completează cu alineatul (21) cu următorul 
cuprins:

„(21) Politica de contabilitate a Casei Naţionale de 
Asigurări Sociale şi a Companiei Naţionale de Asigurări în 
Medicină se elaborează de sine stătător de către acestea, 
se coordonează cu  Ministerul Finanţelor şi se aprobă de 
autoritatea publică centrală de specialitate respectivă.”

Art. XXX. – Codul contravenţional al Republicii Moldova 
nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008  (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2009, nr. 3–6, art. 15), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 30:
la alineatul (2), după cuvîntul „Termenul” se introduce 

cuvîntul „general”;
articolul se completează cu alineatul (21) cu următorul 

cuprins:
„(21) Termenul special de prescripţie pentru contraven-

ţiile prevăzute în capitolul XV al cărţii întîi este de 12 luni.”
2. Articolul 295:
în sancţiunea alineatului (1), textul „de la 15 la 25” se 

înlocuieşte cu textul „de la 25 la 75”;
în sancţiunea alineatului (2), textul „de la 15 la 25” se 

înlocuieşte cu textul „de la 25 la 75”; 
în sancţiunea alineatului (3), textul „de la 10 la 25” se 

înlocuieşte cu textul „de la 20 la 75”;
articolul se completează cu alineatul (9) cu următorul 

cuprins:
„(9) Neîndeplinirea cerinţelor privind utilizarea în 

evidenţa analitică şi sintetică a formularelor stabilite în actele 
normative în vigoare, precum şi nerespectarea modalităţii 
de efectuare a  inventarierii

se sancţionează cu amendă de la 25 la 50 de 
unităţi convenţionale aplicată persoanei cu funcţie de 
răspundere.”

3. Articolul 298:
alineatul (1): 
în dispoziţie, cuvintele „de la bugetele de toate nivelurile” 

se înlocuiesc cu cuvintele „din mijloacele bugetelor şi fondu-
rilor componente ale bugetului public naţional”; 

sancţiunea se completează în final cu cuvintele „aplicată 

persoanei cu funcţie de răspundere”;
sancţiunea alineatului (2) se completează în final cu 

cuvintele „aplicată persoanei cu funcţie de răspundere”;
alineatul (3): 
în dispoziţie, cuvintele „instituţiilor bugetare” se 

înlocuiesc cu cuvintele „instituţiilor publice”; 
sancţiunea se completează în final cu cuvintele „aplicată 

persoanei cu funcţie de răspundere”;
alineatul (4): 
în dispoziţie, cuvintele  „de la bugetele de toate nivelurile” 

se înlocuiesc cu cuvintele „din mijloacele bugetelor şi fondu-
rilor componente ale bugetului public naţional”; 

sancţiunea se completează în final cu cuvintele „aplicată 
persoanei cu funcţie de răspundere”;

alineatul (5) va avea următorul cuprins:
„(5) Contractarea de mărfuri, lucrări şi servicii, 

efectuarea de cheltuieli de către instituţiile finanţate din 
mijloacele bugetelor şi fondurilor componente ale bugetului 
public naţional din bani publici în sume ce depăşesc limitele 
lor anuale stabilite pentru achiziţionarea unui tip de mărfuri, 
lucrări şi servicii; divizarea achiziţiei de mărfuri, lucrări şi 
servicii din banii publici prin contracte separate; neînre-
gistrarea la Trezoreria de Stat sau la una din trezoreriile 
teritoriale ale Ministerului Finanţelor a contractelor de 
achiziţie de mărfuri, lucrări şi servicii din mijloacele bugetului 
de stat sau ale bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale 
în valoarea contractului stabilită de Guvern; achiziţionarea 
de mărfuri, lucrări şi servicii fără încheierea contractelor; 
transferarea mijloacelor bugetului de stat sau ale bugetelor 
unităţilor administrativ-teritoriale pentru produse, lucrări 
şi servicii fără înregistrarea prealabilă a contractelor la 
Trezoreria de Stat sau la una din trezoreriile teritoriale ale 
Ministerului Finanţelor 

se sancţionează cu amendă de la 50 la 300 de 
unităţi convenţionale aplicată persoanei cu funcţie de 
răspundere.”

alineatul (51): 
în dispoziţie, cuvintele  „de la bugetele de toate nivelurile 

şi de către întreprinderile de stat/municipale” se înlocuiesc 
cu cuvintele „din mijloacele bugetelor şi fondurilor compo-
nente ale bugetului public naţional, de către întreprinderile 
de stat/municipale şi de către societăţile comerciale cu cota 
de participare a statului/unităţii administrativ-teritoriale”, 
iar după cuvîntul „arendaşi” se introduc cuvintele  „şi/sau 
chiriaşi”; 

în sancţiune, textul „de 220 de unităţi convenţionale” se 
înlocuieşte cu textul „de la 100 la 500 de unităţi convenţi-
onale aplicată persoanei cu funcţie de răspundere”;

alineatul (6):  
în dispoziţie, cuvintele „finanţate de la buget” se 

înlocuiesc cu  cuvîntul „publice”; 
în sancţiune, textul „de la 30 la 40 de unităţi conven-

ţionale” se înlocuieşte cu textul „de la 190 la 300 de 
unităţi convenţionale aplicată persoanei cu funcţie de 
răspundere”;

articolul se completează cu alineatul (7) cu următorul 
cuprins:

„(7) Admiterea de către instituţiile finanţate din mijloacele 
bugetelor şi fondurilor componente ale bugetului public 
naţional a datoriilor creditoare cu termenul de achitare 
expirat

se sancţionează cu amendă de la 190 la 500 de 
unităţi convenţionale aplicată persoanei cu funcţie de 
răspundere.”

Art. XXXI. – La articolul III alineatul (3) din Legea nr. 
276-XVI din 18 decembrie 2008 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 355-XVI din 23 decembrie 2005 cu 
privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 237–240, art. 878), 
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cu modificările ulterioare, cifrele „2013” se înlocuiesc cu 
cifrele „2015”.

Art. XXXII. – Legea nr. 48 din 22 martie 2012 privind 
sistemul de salarizare a funcţionarilor publici (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 63,   art. 213) se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 6 se completează cu alineatul (101) cu 
următorul cuprins:

„(101) Trecerea funcţionarilor publici într-o treaptă de 
salarizare superioară conform prevederilor alin. (9) se va 
efectua în limita mijloacelor prevăzute în acest scop pentru 
anul bugetar respectiv.”

2. La articolul 17, cifrele „2013” se înlocuiesc cu cifrele 
„2014”.

Art. XXXIII. – (1) Prezenta lege intră în vigoare la 
data publicării, cu excepţia articolului IV punctele 5 şi 6; 
articolului X punctul 5, punctul 6 referitor la art. 18 lit. h), 
punctul 7 referitor la art. 20 lit. z8), punctul 9, punctul 10, 
punctul 11, punctul 20, punctul 21, punctul 22, punctul 
23 referitor la art. 901 alin. (31), punctul 24, punctul 26, 
punctul 27, punctul 28 referitor la art. 102 alin. (2), punctul 
29 referitor la art. 103 alin. (1) pct. 23), punctul 33, punctul 
34, punctul 35 referitor la art. 123 alin. (1), punctul 36, 

punctul 37, punctul 38, punctul 70, punctul 79; articolului 
XIII punctul 1 referitor la art. 28 lit. j) şi lit. q), punctul 3 
referitor la anexa nr. 1 poziţiile tarifare 1516, 3401, 3909, 
3920, 3923, 4804 şi poziţia  482390; articolului XIV referitor 
la art. 4 alin. (18); articolului XV; articolului XVI; articolului 
XVII referitor la completarea art. 4 alin. (4), (41), (43) şi (5); 
articolului XX punctul 1 referitor la art. 20 alin. (4); artico-
lului  XXIV; articolului  XXV punctul 1 referitor la abrogarea 
punctului 7) din art. 8 alin. (4),  a punctului 7) din art. 8 
alin. (5) şi a punctului 14)  din art. 8 alin. (6); articolului 
XXVI, care se pun în aplicare cu începere de la 1 ianuarie 
2013;  articolului X punctul 12, care se pune în aplicare cu 
începere de la 13 ianuarie 2012; articolului X punctul 32 
referitor la   art. 1181 alin. (11), care se pune în aplicare cu 
începere de la 1 iulie 2012.

(2) Guvernul:
a) în termen de 2 luni, va prezenta propuneri de 

modificare şi completare a Codului fiscal în partea ce ţine de 
introducerea taxei pentru folosirea drumurilor din Republica 
Moldova de autovehiculele neînmatriculate în Republica 
Moldova ale persoanelor fizice (vinieta);

b) în termen de 3 luni, va aduce actele sale normative 
în concordanţă cu prezenta lege.

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru completarea
unor acte legislative

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă :

Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 192 din 12 iulie 
2012 pentru completarea unor acte  legislative.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 289-VII. Chişinău, 11 septembrie 2012.

L E G E
pentru completarea unor acte legislative

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – Legea nr. 294-XVI din 21 decembrie 2007 privind 

partidele politice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 
nr. 42–44, art. 119), cu modificările ulterioare, se completează 
după cum urmează:

1. Articolul 4 se completează cu alineatul (5) cu următorul 
cuprins:

„(5) Se interzice utilizarea de către partidele politice a 
simbolurilor regimului comunist totalitar (secera şi ciocanul 
şi orice suport cu aceste simboluri), precum şi promovarea 
ideologiilor totalitare.”

2. La articolul 22, alineatul (1) se completează cu litera e) 
cu următorul cuprins: 

“e) sancţionare contravenţională repetată privind încălcarea 
prevederilor prezentei legi.”

Art. II. – Codul contravenţional al Republicii Moldova nr. 
218-XVI din 24 octombrie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova,  2009, nr. 3–6, art. 15), cu modificările ulterioare, se 
completează cu articolul 671 cu următorul cuprins:

“Articolul 671.  Propagarea şi/sau utilizarea pe   
                            teritoriul Republicii Moldova 

                      a simbolurilor regimului comunist 
                      totalitar şi promovarea ideologiilor 
                      totalitare
Propagarea şi/sau utilizarea pe teritoriul Republicii Moldova 

în scopuri politice şi de propagandă a simbolurilor regimului 
comunist totalitar (secera şi ciocanul şi orice suport cu aceste 
simboluri), precum şi promovarea ideologiilor totalitare 

se sancţionează cu amendă de la 100 la 150 de unităţi 
convenţionale aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 300 
la 500 de unităţi convenţionale aplicată persoanei cu funcţie 
de răspundere şi persoanei juridice.”

Art. III. – Articolul  3 al Legii nr. 64  din  23 aprilie 2010 cu 
privire la libertatea de exprimare (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2010, nr. 117–118, art. 355), cu modificările ulterioare, 
se completează cu alineatul (41) cu următorul cuprins:

“(41) În condiţiile alin. (3) se interzice propagarea şi/sau 
utilizarea în scopuri politice a simbolurilor regimului comunist 
totalitar (secera şi ciocanul şi orice suport cu aceste simboluri), 
precum şi promovarea ideologiilor totalitare, acţiuni care se 
sancţionează în conformitate cu legislaţia în vigoare.”

Art. IV. – Prezenta lege intră în vigoare la 1 octombrie 2012.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 192. Chişinău, 12 iulie 2012.
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PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 178. Chişinău, 11 iulie 2012.
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D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind modificarea 
şi completarea Codului contravenţional al Republicii 
Moldova nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 198 din 12 iulie 2012 
privind modificarea şi completarea Codului contravenţional al 
Republicii Moldova nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 286-VII. Chişinău, 10 septembrie 2012.
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L E G E
privind modificarea şi completarea Codului 
contravenţional al Republicii Moldova nr. 218-XVI 
din 24 octombrie 2008

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic. – Codul contravenţional al Republicii Moldova 

nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2009, nr. 3–6, art. 15), cu modificările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 115, alineatul (3) va avea următorul 
cuprins:

„(3) Arderea în cîmp deschis a resturilor vegetale de 
orice provenienţă 

se sancţionează cu amendă de la 100 la 150 de unităţi 
convenţionale aplicată persoanei fizice şi cu amendă de 
la 400 la 500 de unităţi convenţionale aplicată persoanei 
juridice.”

2. La articolul 400 alineatul (1), după textul „98–107,” 
se introduce textul „115 alin. (3),”.

3. La articolul 406 alineatul (1), după cifrele „115” se 
introduce textul „alin. (1), (2) şi (4)”.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 198. Chişinău, 12 iulie 2012.

H O T Ă R Î R E
privind promovarea activităţilor Adunării
Parlamentare a Consiliului Europei 
şi ale Consiliului Europei în Parlamentul 
Republicii Moldova

În vederea transparentizării şi promovării activităţilor 
Adunării Parlamentare a Consiliului Europei (APCE) şi ale 
Consiliului  Europei în Parlamentul Republicii Moldova, 
precum şi în vederea argumentării vizibilităţii rezoluţiilor şi 
recomandărilor APCE întru respectarea lor plenară de către 
forul legislativ al Republicii Moldova,

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre.
Art. 1. – (1) La finele fiecărei sesiuni a Parlamentului 

(respectiv de 2 ori pe an) sau ori de cîte ori Republica 
Moldova va fi vizată în rezoluţiile şi  recomandările APCE, 
Parlamentul audiază, în şedinţă plenară, şeful delegaţiei 
Parlamentului Republicii Moldova la APCE pentru a familiariza 
deputaţii cu rezoluţiile şi recomandările adoptate de APCE.

(2) Secretariatul Parlamentului asigură amplasarea pe 
site-ul Parlamentului a agendelor sesiunilor plenare şi ale 
reuniunilor comisiilor permanente ale APCE, a  tuturor 

documentelor adoptate (traduse în limba de stat), precum 
şi a agendei şi a  rezultatelor tuturor activităţilor APCE la 
care participă membrii delegaţiei Parlamentului Republicii 
Moldova, pentru a asigura accesul larg al publicului la 
aceste documente.

(3) Secretariatul Parlamentului asigură amplasarea pe 
site-ul Parlamentului a versiunii în limba de stat a tuturor 
convenţiilor Consiliului Europei a căror semnatară este 
Republica Moldova.

(4) Secretariatul Parlamentului asigură traducerea din 
limbile oficiale ale APCE/CoE în limba de stat a Republicii 
Moldova a celor mai relevante documente adoptate de 
APCE.

Art. 2. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data 
adoptării.
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PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 147. Chişinău, 28 iunie 2012.

H O T Ă R Î R E
privind alegerea unor membri supleanţi în comisiile 
permanente ale Parlamentului

În temeiul art. 17 alin. (1) şi al art. 21 alin. (2) din Regula-
mentul Parlamentului,

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre.
Art. 1. – Se aleg membri supleanţi în comisiile permanente 

ale Parlamentului după cum urmează:
1. Comisia juridică, numiri şi imunităţi:

ANGHEL Gheorghe – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

GORILĂ Anatolie – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

650

Comuniştilor din Republica Moldova
REŞETNICOV Artur – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
VITIUC Vladimir – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
VREMEA Igor – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
2. Comisia economie, buget şi finanţe:
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Comuniştilor din Republica Moldova
PETRENCO Grigore – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova 
STATI Sergiu – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
TKACIUK Marc – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
8. Comisia agricultură şi industrie alimentară:

BALMOŞ Galina – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova 

IVANOV Violeta – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova 

MOCAN Mihail – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

MUNTEAN Iurie – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

9. Comisia protecţie socială, sănătate şi familie:
GARIZAN Oleg – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
MÎNDRU Victor – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
REIDMAN Oleg – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
ZAGORODNÎI Anatolie – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
10. Comisia mediu şi schimbări climatice:

MIRONIC Alla – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

MORCOV Ghenadie – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

STARÎŞ Constantin – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova.

  Art. 2. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data 
adoptării. 

D E C R E T
privind conferirea de distincţii de stat
domnilor Nicolae ŢÂU şi Mihai CERNENCO  

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Pentru merite în afirmarea statalităţii 

Republicii Moldova, contribuţie la pregătirea specialiştilor de 
înaltă calificare şi activitate ştiinţifică  şi metodico-didactică 
prodigioasă, se conferă:

„Ordinul de Onoare”
domnului 
Nicolae ŢÂU - profesor universitar, doctor habilitat 

în  economie;
Titlul onorific „Om Emerit”

domnului 
Mihai CERNENCO - conferenţiar universitar, doctor în 

ştiinţe politice.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 280-VII. Chişinău,  5 septembrie 2012.
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D E C R E T
privind conferirea „Ordinului Republicii”
domnului Alexei BARBĂNEAGRĂ

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Pentru contribuţie substanţială la 

edificarea statului de drept, merite deosebite în dezvol-
tarea justiţiei şi activitate metodico-ştiinţifică prodigioasă, 
domnului Alexei BARBĂNEAGRĂ, profesor universitar,  
doctor  habilitat  în  drept,  i  se  conferă  „Ordinul  
Republicii”.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae TIMOFTI

Nr. 279-VII. Chişinău, 5 septembrie 2012.
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PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 199. Chişinău, 12 iulie 2012.

BONDARI Veaceslav – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

DOMENTI Oxana – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

GAGAUZ Miron – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

3. Comisia securitate naţională, apărare şi ordine publică:
BANNICOV Alexandr – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
PETKOV Alexandr – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
POSTOICO Maria – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
4. Comisia politică externă şi integrare europeană: 

CEBAN Ion – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

ŞOVA Vasilii – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

ŞUPAC Inna – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

TODUA Zurabi – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

5. Comisia drepturile omului şi relaţii interetnice:
VLAH Irina – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova
6. Comisia administraţie publică şi dezvoltare regională:

POLEANSCHI Mihail – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

POPA Gheorghe – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

SÎRBU Serghei – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova

7. Comisia cultură, educaţie, cercetare, tineret, sport şi 
mass-media:
CHISTRUGA Zinaida – Fracţiunea parlamentară a Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova  
MUŞUC Eduard – Fracţiunea parlamentară a Partidului 
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D E C R E T
privind acordarea bursei Preşedintelui Republicii 
Moldova studenţilor din instituţiile de învăţămînt superior 
şi elevilor din instituţiile de învăţămînt mediu 
de specialitate pentru anul de studii 2012-2013

În scopul susţinerii studenţilor din instituţiile de învăţămînt 
superior şi elevilor din instituţiile de învăţămînt mediu de 
specialitate, care au obţinut performanţe academice 
deosebite şi participă la activităţi de cercetare ştiinţifică şi 
la viaţa socială,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Art.1. - Se aprobă lista studenţilor din instituţiile de 

învăţămînt superior (ciclul I), conform anexei nr. 1, şi lista 

elevilor din instituţiile de învăţămînt mediu de specialitate, 
conform anexei nr. 2, pentru acordarea bursei Preşedintelui 
Republicii Moldova pentru anul de studii 2012-2013.

Art.2. - Bursele se vor plăti din mijloacele prevăzute în 
bugetul de stat pentru acest scop.

Art.3. - Prezentul decret intră în vigoare la data 
semnării.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA  Nicolae TIMOFTI

Nr. 281-VII. Chişinău, 5 septembrie 2012.

        Anexa nr. 1
                                                                                         la Decretul Preşedintelui Republicii Moldova
            nr. 281-VII  din 5 septembrie 2012

LISTA
studenţilor din instituţiile de învăţămînt superior (ciclul I) 
pentru acordarea bursei Preşedintelui Republicii Moldova

BOTNARI Elena - Academia de Studii Economice 
din Moldova, anul II, specialitatea 
– finanţe şi bănci

CARP Natalia  Universitatea de Stat din Moldova, 
anul III, specialitatea – psihologie

CATELLI Inna  - Universitatea Agrară de Stat din 
Moldova, anul III, specialitatea – 
economie generală

COLUN Ilie - Institutul de Relaţii Internaţionale 
din Moldova, anul II, specialitatea 
– economie mondială şi relaţii 
economice internaţionale 

FLOREA Oxana - Universitatea de Stat „Bogdan- 
Petriceicu Hasdeu” din Cahul, anul 
III, specialitatea – finanţe şi bănci 

RARANCEAN Anna - Universitatea de Stat „Alecu 
Russo” din Bălţi, anul III, speciali-
tatea – administraţie publică

STĂVILĂ Natalia - Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, anul 
V, specialitatea – medicină generală

TANASIICIUC Natalia - Academia de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice, anul III, specialitatea 
– canto

TARAN Marina -  Universitatea Tehnică a Moldovei, 
anul IV, specialitatea – tehnologia 
produselor alimentare

TURUTA Alina - Universitatea de Stat din Tiraspol, 
anul III, specialitatea – limbi şi 
literaturi.

             Anexa nr. 2
                       la Decretul Preşedintelui Republicii Moldova
             nr. 281-VII  din  5 septembrie 2012

LISTA
elevilor din instituţiile de învăţămînt mediu de specialitate
pentru acordarea bursei Preşedintelui Republicii Moldova

CÎRŢICA Cristina - Colegiul de Medicină din Bălţi, 
anul V, specialitatea – medicină 
generală

DURLEŞTEAN Olga - Colegiul Naţional de Comerţ al 
Academiei de Studii Economice 
din Moldova, anul IV, specialitatea 
– contabilitate

GOROPCEANU 
Mihaela - Colegiul Industrial-Pedagogic din Cahul, 

anul IV, specialitatea – contabilitate
NICHITOVICI Sorelia - Colegiul Agricol din Ţaul, anul IV, 

specialitatea – contabilitate
PARII Cătălina - Colegiul Financiar-Bancar „Alexandru 

Diordiţă” din Chişinău, anul IV, speci-
alitatea – contabilitate.
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D E C R E T
privind conferirea titlului onorific „Om Emerit”
domnului Vladimir ŢINCLER

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Pentru muncă îndelungată şi prodigioasă 

în domeniul culturii fizice şi sportului şi contribuţie substan-
ţială la dezvoltarea fotbalului autohton, domnului Vladimir 
ŢINCLER, membru al Comitetului Executiv al Federaţiei 
Moldoveneşti de Fotbal, i se conferă titlul onorific „Om 
Emerit”.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 285-VII. Chişinău,  7 septembrie 2012.
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D E C R E T
privind conferirea de distincţii de stat unui grup
de lucrători ai Combinatului de Vinuri „Cricova” S.A.

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Pentru muncă îndelungată şi prodigioasă 

în industria vinicolă şi contribuţie la extinderea producţiei şi 
îmbunătăţirea calităţii produselor fabricate,  se  conferă:

Ordinul „Gloria Muncii” următorilor:
BORŞ Galina - muncitoare
LUCA Ion - şef producere

ŞOVA Antonida - vicedirector general;
Medalia „Meritul Civic” următorilor:

BÎZGU Eugenia - muncitoare
BOCANCEA Vasile - şef producere
CEBAN Elena - inginer-tehnolog
COROBAN Ana - operator
DODICA Efrosenia - controlor
LUPU Tatiana - operator
URSU Andrei - tractorist.
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PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 287-VII. Chişinău,  10 septembrie 2012.

D E C R E T
privind conferirea de distincţii de stat unui grup
de cercetători eminescologi

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - În semn  de înaltă apreciere a meritelor 

deosebite  în activitatea de cercetare a moştenirii literare a 
scriitorului Mihai Eminescu şi pentru contribuţie substanţială 
la promovarea operei eminesciene şi la dezvoltarea relaţiilor 
interculturale,  se  conferă:

„Ordinul de Onoare” următorilor:
CRĂCIUN Victor  (România)  
VATAMANIUC Dimitrie (România);

Medalia „Meritul Civic” următorilor:
ADAM Victor (România)  
CRĂCIUN Avram (România)
SĂLCUŢAN Mihai (România)

STAN Mihai (România);
Medalia „Mihai Eminescu” următorilor:

AGACHE Catinca (România)  
BARBU Constantin (România)  
CHIRIAC Mihai (România)
COURRIOL Jean-Louis 
(Republica Franceză)   
FRISCH Helmuth 
(Republica Federală Germania)  
IACOBAN Mircea (România)  
KYÇYKU Kopi (Republica Albania)
MĂNUCĂ Dan (România)
NASRATTINOGLU Irfan Ünver (Republica Turcia)
OLARU-NENATI Lucia (România)
PAVĂL Ioan (România)
VALENTOVÁ Libuše (Republica Cehă).

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 288-VII. Chişinău,  10 septembrie 2012.
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D E C R E T
privind conferirea medaliei „Meritul Militar” 

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu  privire  la  distincţiile  de  stat  ale  Republicii  
Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Pentru îndeplinirea ireproşabilă a datoriei 

de serviciu, contribuţie la asigurarea securităţii naţionale şi 
înalt profesionalism, se  conferă  medalia  „Meritul  Militar”  
domnilor:

Alexandru BALAN - maior al Serviciului de Informaţii 
şi Securitate

Iurii PRICOP - locotenent-colonel al Serviciului 
de Informaţii şi Securitate

Gheorghe RACOVIŢA - maior al Serviciului de Informaţii 
şi Securitate.

  

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 284-VII. Chişinău,  7 septembrie 2012.
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D E C R E T
pentru modificarea articolului 1 din Decretul 
Preşedintelui Republicii Moldova nr. 61-VII 
din 8 mai 2012 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Art.1. - La articolul 1 din Decretul Preşedintelui 

Republicii Moldova nr. 61-VII din 8 mai 2012 privind consti-
tuirea Consiliului Suprem de Securitate, poziţia „ROIBU 

Alexei - ministru al afacerilor interne” se substituie prin 
poziţia „RECEAN Dorin - ministru al afacerilor interne”. 

Art.2. - Prezentul decret intră în vigoare la data 
semnării. 

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 290-VII. Chişinău, 11 septembrie 2012.
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D E C R E T
privind eliberarea domnului Anatolie TUHARI 
din funcţia de judecător la Judecătoria Floreşti  

În temeiul art. 25 alin. (1) lit. a) şi k) şi al art. 26 alin. (2) 
din Legea cu privire la statutul judecătorului, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. - Domnul Anatolie TUHARI se eliberează 
din funcţia de judecător la Judecătoria Floreşti. 

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Nicolae  TIMOFTI

Nr. 291-VII. Chişinău, 11 septembrie 2012.
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Acte ale Curţii de Conturi a Republicii Moldova
H O T Ă R Î R E   
privind  Raportul auditului evaluării sistemului 
de management  financiar la achiziţionarea rachetelor 
antigrindină de către Serviciul Special pentru Influenţe 
Active asupra Proceselor Hidrometeorologice

1Legea Curţii de Conturi nr.261-XVI din 05.12.2008 (cu modificările ulterioare).
2Hotărîrea Curţii de Conturi nr.58 din 28.12.2009 „Despre aprobarea Standardelor generale de audit şi Standardelor auditului regularităţii”.

Curtea de Conturi, în prezenţa ministrului agriculturii şi indus-
triei alimentare dl V.Bumacov, directorului Serviciului Special 
pentru Influenţe Active asupra Proceselor Hidrometeorologice dl 
I.Garaba, comandantului interimar al Comandamentului logistic 
al Forţelor Armate din cadrul Ministerului Apărării dl V.Balaţel, 
şefului adjunct al Direcţiei finanţele economiei naţionale, 
cheltuieli capitale şi achiziţii publice a Ministerului Finanţelor dl 
V.Pană, directorului Întreprinderii mixte moldo-ruse „Moldan-
tigrad” S.A. dl D.Chicu, precum şi a altor persoane responsabile 
din cadrul autorităţilor vizate, călăuzindu-se de art.2 alin.(1) şi 
art.4 alin.(1) lit.a) din Legea Curţii de Conturi nr.261-XVI din 
05.12.20081 a examinat Raportul auditului evaluării sistemului de 
management financiar la achiziţionarea rachetelor antigrindină 
de către Serviciul Special pentru Influenţe Active asupra Proce-
selor Hidrometeorologice (în continuare – SSIAPH).

Misiunea de audit s-a realizat în conformitate cu 
prevederile art.14 din Legea nr.261-XVI din 05.12.2008 şi 
a constat în verificarea conformităţii procesului de plani-
ficare a mijloacelor financiare, regularităţii utilizării mijloa-
celor bugetare în procesul de achiziţionare şi distribuire a 
rachetelor antigrindină, precum şi în analiza dificultăţilor 
existente în activitatea SSIAPH vizînd influenţele active 
asupra norilor în scopul reducerii daunelor cauzate de 
căderile de grindină.

Auditul s-a desfăşurat în conformitate cu Standardele 
de audit ale Curţii de Conturi2, cu aplicarea unor proceduri 
aferente atît auditului regularităţii, cît şi auditului perfor-
manţei. Pentru a ghida activitatea de audit şi a cuprinde 
aspectele cele mai semnificative aferente misiunii de audit, 
au fost abordate următoarele obiective de audit:
 Politicile sectoriale în domeniul agriculturii privind 

protejarea terenurilor agricole de căderi de grindină sînt 
suficient de argumentate şi în concordanţă cu resursele 
financiare alocate? 
 Procesul de achiziţie conduce la minimizarea costurilor 

de procurare a rachetelor?
 Ce  dificultăţi există în activitatea SSIAPH privind 

influenţele active asupra norilor în scopul reducerii daunelor 
cauzate de căderile de grindină?

 Probele de audit au fost colectate în cadrul auditului 
efectuat la SSIAPH, dar şi de la terţe persoane – Ministerul 
Agriculturii şi Industriei Alimentare (în continuare MAIA), 
Serviciul Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale, Î.S. 
„MoldATSA”, autorităţi publice locale, IFPS (date prezentate) 
şi Serviciul Vamal (date din sistemul informaţional).

Examinînd rezultatele auditului, audiind raportul prezentat 
şi explicaţiile persoanelor cu funcţii de răspundere prezente 
în şedinţă publică, Curtea de Conturi

a constatat:
 Potrivit constatărilor expuse în Raportul auditului 

evaluării sistemului de management  financiar la achiziţi-
onarea rachetelor antigrindină de către Serviciul Special 
pentru Influenţe Active asupra Proceselor Hidrometeoro-
logice, în perioada 2010 – I semestru 2012, se menţionează 
mai multe probleme care  afectează misiunea entităţii  de a 
asigura organizarea şi executarea lucrărilor vizînd influenţele 
active asupra norilor în scopul reducerii daunelor cauzate 
de căderile de grindină culturilor agricole, precum şi altor 
bunuri materiale. 

În acest context, se relevă următoarele:  
1. Constrîngerile bugetare existente pe parcursul 

ultimilor ani au limitat posibilitatea alocării mijloacelor 
bugetare SSIAPH în cuantumul prevăzut de politicile 
sectoriale privind protejarea terenurilor agricole de căderi 
de grindină.  Acest fapt n-a permis asigurarea unei dotări 
suficiente a entităţii  cu rachete antigrindină, în consecinţă, 
fiind afectată activitatea SSIAPH privind organizarea şi 
executarea eficientă a lucrărilor vizînd influenţele active 
asupra norilor în scopul reducerii daunelor cauzate de 
căderile de grindină. 

2. În contextul caracterului auster al alocaţiilor de la 
componenta de bază a bugetului de stat, SSIAPH  urmează 
să-şi consolideze capacitatea  de acumulare a mijloacelor 
speciale din contractarea cu agenţii economici cointeresaţi a 
serviciilor  de protecţie antigrindină. Deşi au fost întreprinse 
unele acţiuni în această direcţie, acestea nu s-au soldat cu 
acumulări de mijloace financiare.  

3. Alt factor care limitează misiunea SSIAPH sînt 
restricţiile de lansare a rachetelor în direcţia hotarelor de 
stat, precum şi restricţiile de lansare în cadrul coridoarelor 
aeriene. În acest context,  auditul relevă că MAIA urmează să  
fortifice acţiunile de negociere cu ţările limitrofe în vederea 
încheierii unor acorduri de colaborare internaţională în 
domeniul realizării acţiunilor de  prevenire  a  fenomenelor 
meteorologice periculoase, ceea ce ar reduce daunele 
cauzate din căderile de grindină în localităţile amplasate în 
perimetrul frontierei de stat.

4. Deşi procesul de achiziţionare a rachetelor 
antigrindină de către SSIAPH se desfăşoară în confor-
mitate cu cadrul legal, auditul constată că există anumite  
probleme în  acest domeniu. Astfel, achiziţiile de rachete 
antigrindină se efectuează dintr-o singură sursă, prin inter-
mediul Întreprinderii mixte moldo-ruse „Moldantigrad” S.A., 
ultima fiind abilitată cu dreptul exclusiv de  asamblare şi 
livrare a rachetelor SSIAPH.  În perioada auditată, activi-
tatea Întreprinderii mixte moldo-ruse „Moldantigrad” S.A. 
n-a fost supusă reglementării de stat, după cum prevede 
cadrul normativ în vigoare. 

5. Auditul constată unele rezerve în activitatea  SSIAPH, 
precum şi a autorităţii centrale responsabile de monitori-
zarea activităţii entităţii, după cum urmează:
Lipsa unor  indicatori  de performanţă  relevanţi, 

stipulaţi atît în politicile sectoriale, cît şi la aprobarea 
bugetului anual al entităţii pe bază de program, care ar 
constitui temei pentru evaluările de rigoare, privind eficienţa  
lucrărilor de protejare a suprafeţelor contra căderilor de 
grindină.  
Nu sînt evaluate şi documentate în modul stabilit 

riscurile care afectează activitatea entităţii, nefiind asigurată 
înregistrarea şi neefectuîndu-se monitorizarea sistematică 
a acestora.
Nu se documentează controalele exercitate de către 

aparatul central al  SSIAPH asupra acţiunilor întreprinse de 
către personalul Unităţilor Speciale în procesul de influenţe 
active, fapt ce limitează evaluarea potenţialelor riscuri 
legate de executarea calitativă a atribuţiilor funcţionale de 
către acesta.  
Nu este asigurată transparenţa şi interacţiunea cu 
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mediul extern privind măsurile întreprinse la realizarea activi-
tăţilor de combatere a căderilor de grindină, prin intermediul 
lansării paginii electronice, în scopul promovării unui grad 
înalt de încredere din partea societăţii.
Lipsa metodologiei unice de constatare şi evaluare 

a pagubelor materiale produse în rezultatul calamităţilor 
naturale, fapt ce generează raportarea pagubelor de către 
diferite autorităţi centrale şi locale în mod diferit,  nedis-
punîndu-se  de date credibile privind mărimea daunelor 
cauzate de căderile de grindină.

Reieşind din cele expuse, în temeiul art.7 alin.(1) lit.a), 
art.15 alin.(2) şi alin.(4), art.16 lit.c), art.34 alin.(3) din 
Legea Curţii de Conturi nr.261-XVI din 05.12.2008, Curtea 
de Conturi 

hotărăşte:
1. Se aprobă Raportul auditului evaluării sistemului 

de management  financiar la achiziţionarea rachetelor 
antigrindină de către Serviciul Special pentru Influenţe 
Active asupra Proceselor Hidrometeorologice, care se 
anexează la prezenta Hotărîre.

2. Prezenta Hotărîre şi Raportul de audit se remit:
2.1. Serviciului Special pentru Influenţe Active asupra 

Proceselor Hidrometeorologice şi se cere asigurarea 
implementării recomandărilor indicate în Raportul de audit, 
cu determinarea acţiunilor concrete în vederea înlăturării 
deficienţelor constatate, precum şi cu stabilirea termenelor 
şi a persoanelor responsabile de implementarea recoman-
dărilor.

2.2. Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, şi 
se cere: 

2.2.1. în comun cu Ministerul Economiei, alte autorităţi 

interesate, să elaboreze şi să propună, spre aprobare 
Guvernului, metodologia privind constatarea şi evaluarea  
pagubelor materiale produse în rezultatul calamităţilor 
naturale.

2.2.2. să întreprindă măsuri în vederea implementării 
recomandărilor indicate în Raportul de  audit.

2.3 Ministerului Apărării şi se recomandă să exercite 
funcţiile de reglementare a activităţii subiecţilor monopo-
lurilor, cu aplicarea metodelor stabilite în Hotărîrea Guver-
nului nr.582 din 17.08.1995 „Cu privire la reglementarea 
monopolurilor”, precum şi să înainteze propuneri  Guvernului 
privind oportunitatea delimitării atribuţiilor ce ţin de aspectul 
economic şi tehnologic.

2.4 Ministerului Finanţelor, spre informare, şi, ţinînd 
cont de constatările auditului, se recomandă în procesul 
de elaborare şi estimare bugetară de a revedea cuantumul 
mijloacelor bugetare alocate SSIAPH, în contextul procurării 
necesarului de rachete antigrindină;

2.5 Ministerului Economiei, pentru documentare şi luare 
de atitudine, conform competenţelor, privind activitatea 
Întreprinderii mixte moldo-ruse „Moldantigrad” S.A.

3. Guvernului, pentru informare şi luare de atitudine 
referitor la constatările din Raportul de audit.

4. Despre măsurile întreprinse pentru executarea 
punctelor 2.1-2.5 din prezenta Hotărîre, precum şi pentru 
implementarea recomandărilor auditului se va informa 
Curtea de Conturi în termen de 6 luni.

5. Prezenta Hotărîre se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova în conformitate cu art.34 alin.(7) din 
Legea Curţii de Conturi nr.261-XVI din 05.12.2008. 

PREŞEDINTELE CURŢII DE CONTURI  Serafim URECHEAN

Nr. 38. Chişinău, 3 august 2012.

              Aprobat:
prin Hotărîrea Curţii Curţii de Conturi
nr. 38 din 3 august 2012

RAPORTUL
 auditului  evaluării sistemului de management  financiar la achiziţionarea  rachetelor antigrindină 

de către Serviciul Special pentru Influenţe Active asupra Proceselor Hidrometeorologice

Lista abrevierilor

Termenul abreviat: Detaliere:
APL Autoritate  publică locală 

CBTM Cadru Bugetar pe Termen Mediu 

CCTM Cadru de Cheltuieli pe Termen Mediu

SSIAPH sau Serviciul (după caz) Serviciul Special pentru Influenţe Active asupra Proceselor Hidromete-
orologice 

MAIA Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare

MA Ministerul Apărării

SPCSE Serviciul Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale

US Unitate Specială

PL Punct de lansare

IFS Inspectoratul Fiscal de Stat

SV Serviciul Vamal

Î.M. „Moldantigrad” S.A. Întreprinderea mixtă moldo-rusă „Moldantigrad” S.A.

I. INTRODUCERE
Auditul  evaluării sistemului de management financiar la 

procurarea rachetelor antigrindină de către Serviciul Special 
pentru Influenţe Active asupra Proceselor Hidrometeoro-
logice a fost efectuat în temeiul art.14 alin.(1) lit.i) şi art.31 
alin.(1) lit.c) din Legea Curţii de Conturi1.

Scopul auditului a constat în verificarea conformităţii 

procesului de planificare şi utilizare a mijloacelor bugetare 
pentru achiziţionarea  rachetelor antigrindină, precum şi în 
identificarea impedimentelor existente în activitatea Servi-
ciului privind diminuarea pagubelor provocate de căderile 
de grindină prin intermediul influenţelor active.

Responsabilitatea entităţii constă în utilizarea regula-
mentară a mijloacelor bugetare privind organizarea şi execu-

1Legea Curţii de Conturi nr.261-XVI din 05.12.2008 (cu modificările ulterioare).
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tarea lucrărilor de influenţă activă asupra norilor, în scopul 
reducerii daunelor cauzate de căderile de grindină culturilor 
agricole şi altor bunuri materiale, precum şi în obligaţia de 
a asigura funcţionarea eficientă a instituţiei.

 Responsabilitatea echipei de audit a constat în obţinerea 
probelor de audit suficiente, credibile şi rezonabile pentru 
susţinerea constatărilor, formulării concluziilor de audit. 
Totodată, echipa de audit nu poartă răspundere pentru 
faptele ce presupun fraudă şi eroare.

II. PREZENTARE GENERALĂ
Serviciul Special pentru Influenţe Active asupra Proce-

selor Hidrometeorologice este o instituţie subordonată 
Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, care a fost 
reorganizat din Întreprinderea de Stat „Serviciul Antigrindină” 
prin Hotărîrea Guvernului nr.1120 din 27.10.20052, fiind 
succesorul de drepturi şi obligaţii al acesteia.

Potrivit Regulamentului cu privire la Serviciul Special 
pentru Influenţe Active asupra Proceselor Hidrometeo-
rologice, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1120 din 
27.10.2005, SSIAPH are  misiunea de a asigura organizarea 
şi executarea lucrărilor privind influenţele active asupra 
norilor, în scopul reducerii daunelor cauzate de căderile de 
grindină culturilor agricole şi altor bunuri materiale, precum 
şi a altor lucrări ce ţin de domeniul influenţelor active asupra 
proceselor hidrometeorologice.

În context, sarcinile fundamentale ale Serviciului ţin 
de: 

a) reglementarea de stat în domeniul influenţelor 
active asupra proceselor meteorologice şi altor procese 
geofizice; 

c) monitorizarea lucrărilor privind influenţele active asupra 
proceselor meteorologice şi altor procese geofizice; 

d) controlul departamental asupra respectării cerinţelor 
standardelor, regulamentelor şi normelor referitoare la 
influenţele active asupra norilor; 

e) precum şi de alte lucrări de influenţe active asupra 
proceselor meteorologice şi geofizice. 

Structura instituţională a Serviciului include: aparatul 
central şi 12 unităţi speciale pentru influenţe asupra proce-
selor meteorologice în teritoriu, din care 8 funcţionează în 
regim operativ, iar 4 – în regim de pază. Capacitatea de 
radiolocaţie a fenomenelor meteorologice a SSIAPH este 
asigurată de 17 radare, din care 8 funcţionează, celelalte 
se află în stare de conservare. Unităţile speciale coordo-
nează activitatea a 108 puncte de lansare a rachetelor. 
Acestea protejează împotriva grindinei o suprafaţă de 1400 
mii ha (inclusiv 1057,6 mii ha sînt terenuri agricole) din 24 
de raioane ale ţării, ceea ce constituie 46% din teritoriul 
ţării. 

Potrivit datelor statistice din ultimii ani, cele mai intense 
procese de cădere a grindinei se manifestă în zonele de 
Centru şi Nord ale Republicii Moldova. Prin urmare, în 
zonele respective sînt amplasate cele mai multe puncte 
de lansare. Astfel, în zona Centru sînt situate 34 de puncte 
de lansare, la Nord, respectiv, 62 de puncte de lansare, 
SSIAPH protejînd, astfel, o suprafaţă de 1261 mii ha, din 
care 947,1 mii ha reprezintă terenuri agricole.

Cele mai mari suprafeţe protejate sînt în raioanele 

Sîngerei – 103,4 mii ha, Drochia – 100 mii ha, UTA Găgăuzia 
– 100,1 mii ha, sau 54,2 % din suprafaţa totală a APL, 
Floreşti – 97,9 mii ha, sau 88,36% din suprafaţa totală 
a APL şi Făleşti 93,7 mii ha, sau 87,32% din suprafaţa 
totală a APL. În raioanele Cahul, Cantemir, Hînceşti, Orhei, 
Şoldăneşti în medie doar 20% din suprafeţe sînt protejate 
de către Serviciu. Totodată, Serviciul nu are amplasate 
puncte de lansare în vederea întreprinderii măsurilor de 
protecţie antigrindină  în raioanele: Anenii Noi, Basara-
beasca, Căuşeni, Cimişlia, Criuleni, Dubăsari, Ialoveni, 
Leova, Rezina şi Ştefan Vodă, mun.Chişinău, care întrunesc 
o suprafaţa totală de 815,5 mii ha, inclusiv 603 mii ha de 
terenuri agricole, ceea ce constituie circa 27% din suprafaţa 
totală a Republicii Moldova. În Anexa nr.1 la Raportul de 
audit sînt expuse suprafeţele protejate de către SSIAPH şi 
numărul punctelor de lansare pe raioane, care au rămas 
nemodificate pe parcursul anilor 2010-2012.

SSIAPH este condus de director, numit în şi eliberat din 
funcţie prin ordinul MAIA. În cadrul SSIAPH sînt angajate 
1135 de persoane, în perioada  2010-semestrul I al a.2012, 
salariul mediu lunar al unui angajat fiind de 1245 lei.

MAIA, în calitate de autoritate publică centrală, îi 
revine atribuţia de: 

a) promovare a politicii tehnico-ramurale unice; 
b) acordarea asistenţei juridice şi metodico-normative 

Serviciului; 
c) controlul activităţii financiar-economice şi contabile a 

Serviciului, prezentarea anuală, în modul stabilit, a rapoar-
telor privind activitatea acestuia; 

d) aprobarea anuală a volumului lucrărilor de combatere 
a căderilor de grindină (suprafaţa terenurilor protejate de 
căderi de grindină), ţinînd cont de mijloacele alocate de la 
bugetul de stat.

Cadrul normativ şi legislativ relevant
În activitatea sa SSIAPH se conduce de Regula-

mentul aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1120 din 
27.10.2005, Regulamentul intern al SSIAPH, aprobat de 
către director la 27.10.2005, documentaţia tehnologică şi 
metodică „Privind organizarea şi schemele tehnologice ale 
Punctelor de influenţă”, Instrucţiunea de colaborare între 
Î.S. „MoldATSA”, Ministerul Apărării, SSIAPH în vederea 
executării lucrărilor ce ţin de lansarea rachetelor speciale în 
scopul influenţelor active, precum şi de alte acte normative 
tehnologice, aprobate de către directorul SSIAPH.

Bazele juridice, organizatorice şi financiare privind elabo-
rarea  şi utilizarea bugetului Serviciului sînt reglementate 
de Legea nr.847-XIII din 24.05.19963, Legile bugetului de 
stat pe anul 20104, pe anul 20115 şi pe anul 20126, CCTM 
pe anii 2009-20117 şi CBTM pe anii 2012-20148. 

Evidenţa contabilă a SSIAPH este reglementată de Legea  
nr. 113-XVI din 27.04.20079, Instrucţiunea aprobată prin 
Ordinul ministrului finanţelor nr.85 din 09.10.199610, Instruc-
ţiunea aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor nr.93 din 
19.07.201011, precum şi de alte acte cu caracter normativ.

Sfera şi abordarea auditului
Auditul s-a desfăşurat în conformitate cu Standardele 

de audit ale Curţii de Conturi12, bazîndu-se pe o abordare 
orientată spre verificarea conformităţii procesului de 

2Hotărîrea Guvernului nr.1120 din 27.10.2005 „Cu privire la unele măsuri de eficientizare a lucrărilor de combatere a căderilor de grindină” (cu modificările şi comple-
tările ulterioare; în continuare – Hotărîrea Guvernului nr.1120 din 27.10.2005).

3Legea nr.847-XIII din 24.05.1996 „Privind sistemul bugetar şi procesul bugetar” (cu modificările şi completările ulterioare). 
4Legea bugetului de stat pe anul 2010 nr.133-XVIII din 23.12.2009 (cu modificările şi completările ulterioare).
5Legea bugetului de stat pe anul 2011 nr.52 din 31.03.2011 (cu modificările şi completările ulterioare).
6Legea bugetului de stat pe anul 2012 nr.282 din 27.12.2012 (cu modificările şi completările ulterioare).
7Cadrul de Cheltuieli pe Termen Mediu pe anii 2009-2011, aprobat prin Dispoziţia Guvernului Republicii Moldova nr.98-d din 20.10.2008.
8Cadrul Bugetar pe Termen Mediu pe anii 2012-2014, aprobat prin Dispoziţia Guvernului Republicii Moldova nr.129-d din 29.12.2011. 
9Legea contabilităţii nr.113-XVI din 27.04.2007 (cu modificările şi completările ulterioare).
10Instrucţiunea cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor nr.85 din 09.10.1996 (cu modificările şi completările 

ulterioare; în continuare – Instrucţiunea aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor nr.85 din 09.10.1996). Abrogată la 03.08.2010, prin Ordinul ministrului finanţelor nr.93 
din 19.07.2010.

11Instrucţiunea cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor nr.93 din 19.07.2010 (cu modificările şi completările 
ulterioare; în continuare – Instrucţiunea aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor nr.93 din 19.07.2010).

12Hotărîrea Curţii de Conturi nr.58 din 28.12.2009 „Despre aprobarea Standardelor generale de audit şi Standardelor auditului regularităţii”.
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planificare şi utilizare a mijloacelor bugetare pentru procu-
rarea rachetelor antigrindină, precum şi spre identificarea 
impedimentelor existente în activitatea  Serviciului privind 
diminuarea pagubelor provocate de căderile de grindină prin 
intermediul influenţelor, cu aplicarea unor proceduri aferente 
atît auditului regularităţii, cît şi auditului performanţei.

Pentru a ghida activitatea de audit şi a cuprinde 
aspectele cele mai semnificative aferente misiunii de audit, 
au fost abordate următoarele obiective de audit:
 Politicile sectoriale în domeniul agriculturii 

privind protejarea terenurilor agricole de căderi de 
grindină sînt suficient de argumentate şi în concor-
danţă cu resursele financiare alocate? 
 Procesul de achiziţie conduce la minimizarea 

costurilor de procurare a rachetelor?
 Ce dificultăţi există în activitatea SSIAPH privind 

influenţele active asupra norilor în scopul reducerii 
daunelor cauzate de căderile de grindină?

Misiunea de audit a supus verificărilor anii 2010, 2011 şi 
semestrul I al anului 2012. Probele de audit s-au colectat 
în cadrul entităţii auditate – SSIAPH şi la terţe persoane 
(Serviciul Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale şi Î.S. 
„MoldATSA”), totodată fiind utilizate datele prezentate 
de către IFS şi informaţiile  din sistemul informaţional al 
Serviciului Vamal.

Întru realizarea obiectivelor auditului şi colectarea 
probelor de audit, s-au efectuat următoarele proceduri 
de audit:

 Au fost analizate politicile sectoriale în domeniul prote-
jării  terenurilor agricole de căderi de grindină, stipulate în 
CCTM şi CBTM, cuantumul mijloacelor   bugetare alocate 
SSIAPH conform legilor bugetare anuale,  datele şi justi-
ficările care au  servit drept temei pentru  elaborarea 
bugetului SSIAPH în bază de program.

 Au fost analizate datele rapoartelor financiare, inclusiv 
rapoartele privind executarea bugetului instituţiei publice 
din contul cheltuielilor de bază, în vederea identificării şi 
evaluării mijloacelor alocate pentru procurarea rachetelor 
antigrindină.

 A fost verificat procesul de achiziţii publice; evaluate 
acţiunile autorităţilor statului, prin prisma Hotărîrii Guvernului 
nr.582 din 17.08.199513, privind procesul de reglementare a 
asamblării şi circulaţiei rachetelor antigrindină, activităţi care 
se află sub incidenţa principiilor monopolului de stat.

 A fost analizat sistemul de management financiar şi 
control din cadrul SSIAPH, inclusiv activităţile de control ale 
proceselor operaţionale.

 Au fost analizate impedimentele din activitatea Servi-
ciului privind reducerea daunelor cauzate de căderile de 
grindină.

 Au fost aplicate diferite tehnici şi metode, de analiză, 
confruntare şi evaluare a informaţiilor acumulate, efectuate 
interviuri ale personalului Serviciului, precum şi observaţii 
directe, în cadrul ieşirilor în teritoriu, fiind vizitate Unităţile 
Speciale Edineţ, Soroca, Sîngerei, Corneşti şi Călăraşi. De 
asemenea, s-au efectuat vizite la  unele APL pe teritoriul 
cărora au fost înregistrate pagube materiale.

Ţinînd cont de faptul că unele componente ale 
sistemului de management financiar al Serviciului, 
precum şi că politicile sectoriale încorporează un şir 
de activităţi indispensabile, fiind imposibil de evaluat 
separat doar procesul de planificare, achiziţionare şi 
utilizare a rachetelor antigrindină, auditul a efectuat  
o evaluare complexă a acestora. 

III. CONSTATĂRI, CONCLUZII ŞI RECOMANDĂRI
Obiectivul 1: Politicile sectoriale în domeniul 

agriculturii privind protejarea terenurilor agricole de 

căderi de grindină sînt suficient de argumentate şi în 
concordanţă cu resursele financiare alocate? 

În perioada anilor 2010-2012, atît politicile sectoriale 
elaborate de MAIA privind protejarea terenurilor agricole 
de căderi de grindină, stipulate în CCTM şi CBTM, la 
compartimentul „Planul strategic de cheltuieli în domeniul 
agriculturii”14, cît şi fundamentările anuale ale bugetului 
SSIAPH, elaborat în bază de program, conţin unii indicatori 
de performanţă, însă, conform acestora, nu este posibilă 
o evaluare certă privind realizarea obiectivului de reducere 
considerabilă a prejudiciilor cauzate de influenţa nefastă 
a grindinei pe teritoriul protejat al Republicii Moldova. 
Deşi, în perioada auditată, bugetul anual al SSIAPH a fost 
în continuă creştere, acesta a fost într-un cuantum mai 
mic decît alocaţiile prevăzute  entităţii în CCTM pe anii 
2009-2011 şi CBTM pe anii 2012-2014. Nu s-au soldat cu 
rezultate nici  măsurile întreprinse de Serviciu în vederea 
constituirii mijloacelor speciale provenite din efectuarea 
lucrărilor antigrindină contra plată. Ca urmare, entitatea n-a 
dispus de mijloacele financiare necesare pentru  dotarea 
suficientă cu rachete antigrindină.  

Politicile sectoriale privind protejarea terenurilor agricole 
de căderi de grindină pentru perioada anilor 2010-2012 au 
fost stipulate în „Planul strategic de cheltuieli în domeniul 
agriculturii” din CCTM pe anii 2009-2011şi CBTM pe anii 
2012-2014. Cu toate că componenta respectivă conţine 
instrumentarul necesar scopului menţionat (politici pentru 
realizarea obiectivelor pe termen mediu, costurile acţiu-
nilor asigurate de la bugetul de stat, acţiuni prioritare 
de politică), lipsesc indicatorii măsurabili care ar justifica 
eficienţa şi eficacitatea utilizării mijloacelor bugetare ce 
ar permite evaluarea  activităţii SSIAPH. În context, se 
relevă faptul că în CBTM pe anii 2012-2014, la rubrica 
„Indicatorii de monitorizare a programului”, sînt incluse 
„Numărul de puncte de lansare stabilit către anul 2012 – 
108 unităţi”, precum şi „Suprafaţa protejată – 1,4 mil.ha”, 
care, în viziunea auditului, nu pot servi ca temei relevant 
pentru fundamentarea alocării de mijloace băneşti pentru 
activitatea Serviciului contra căderilor de grindină. În aceste 
circumstanţe, nu este asigurată interconexiunea indicatorilor 
menţionaţi cu indicatorii care ar stabili nivelul pagubelor 
acceptabile pe terenurile protejate etc. 

Totodată, deşi în procesul de estimare şi elaborare a 
bugetului SSIAPH, atît SSIAPH, cît şi MAIA au stabilit indicatori 
de performanţă, aceştia n-au fost elaboraţi potrivit prevede-
rilor pct.3.6 din Regulamentul privind modul de elaborare, 
monitorizare şi raportare a bugetelor pe programe15. În 
context, se menţionează că indicatorii respectivi nu sînt 
focalizaţi pe rezultate, justificaţi şi verificabili, siguri şi clari, 
precum şi nu reflectă costul efectiv, sub toate aspectele 
activităţii entităţii. De exemplu, în „Propunerile de buget pe 
programe pentru anul 2012-2014”, prezentate Ministerului 
Finanţelor de către MAIA, indicatorul de produs nu este 
indicat, iar în ceea ce priveşte indicatorul de eficienţă se 
menţionează că acesta „se calculează la sfîrşitul sezonului 
de protecţie”. 

În perioada 2010-2012, cuantumul de alocaţii bugetare 
prevăzute pentru SSIAPH a fost în continuă creştere, de 
la 42,3 mil.lei (în anul 2010) pînă la 53,0 mil.lei (în anul 
2012). În acelaşi timp, se atestă că bugetul Serviciului este 
într-un cuantum mai mic, decît cel prevăzut în CCTM şi 
CBTM. Astfel, se relevă că în CBTM, pe anul 2012, pentru 
finanţarea SSIAPH erau preconizate mijloace în sumă totală 
de 56,9 mil.lei, sau cu 3,9 mil.lei mai mult, decît real s-a 
alocat entităţii în perioada respectivă. Cu toate acestea, în 
perioada auditată, la baza finanţării SSIAPH au stat politicile 
stipulate în CBTM, adică  asigurarea  protejării suprafeţei 

13Hotărîrea Guvernului nr.582 din 17.08.1995 „Cu privire la reglementarea monopolurilor” (cu modificările şi completările ulterioare). 
14Programul „Dezvoltarea agriculturii”, Subprogramul 1.2. „Dezvoltarea durabilă a sectoarelor fitotehnie, horticultură”.
15Regulamentul privind modul de elaborare, monitorizare şi raportare a bugetelor pe programe, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor nr.19 din 16.02.2008.
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de 1,4 mil.ha, cu stabilirea numărului punctelor de lansare 
de 108,0 unităţi. Astfel, n-a fost asigurată legătura între 
alocarea resurselor şi rezultatele activităţilor ce urmau 
a fi realizate de către SSIAPH. 

Totodată, auditul relevă neconcordanţa între costul 
stipulat în politicile sectoriale menţionate (2010 – 44,4 lei/
ha, 2011 – 45,3 lei/ha) şi tariful de 26 lei/ha, prevăzut în 
Hotărîrea Guvernului nr.1120 din 27.10.2005, ultimul nefiind 
ajustat pe parcursul ultimilor ani. Concomitent, se menţio-
nează că, reieşind din datele evidenţei contabile ale entităţii 
privind  cheltuielile efective, costul lucrărilor de protecţie 
antigrindină pentru 1 ha în 2010 au constituit 37,1 lei/ha, 
iar în 2011 – 34,2 lei/ha. 

Execuţia mijloacelor bugetare pentru întreţinerea SSIAPH, 
inclusiv pentru procurarea rachetelor în perioada anilor 
2010-semestrul I al anului 2012, se prezintă în Tabelul nr.1.
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 2010 2011 2012 

 

Pr
ec

iz
at

 

E
xe

cu
ta

t, 

C
he

lt.
  e

fe
c.

, 

Po
nd

er
ea

 ,%
 

ch
el

t. 
ex

ec
ut

at
e 

Pr
ec

iz
at

 

E
xe

cu
ta

t, 

C
he

lt.
  e

fe
c.

, 

Po
nd

er
ea

 ,%
 

ch
el

t. 
ex

ec
ut

at
e 

Pr
ec

iz
at

 

Pr
ec

iz
at

 p
e 

an
 

E
xe

cu
ta

t  
I 

se
m

es
tr

u 

C
he

lt.
  e

fe
c.

 
I s

em
es

tr
u,

 

Po
nd

er
ea

 ,%
 

ch
el

t. 
ex

ec
ut

at
e 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 2 11 12 13 14 
Total finan are, 
inclusiv: 42,33 42,28 52,05 100 50,0 50,08 47,94 100 53,35 53,35 37,96 30,95 100 

Cheltuieli pentru 
între inerea 
personalului, inclusiv 
plata contribu iilor în 
BASS i FAOAM 

20,96 20,8 20,9 49,2 21,7 21,7 21,8 43,34 24,5 24,5 10,56 11,24 27,81 

Cheltuieli opera ionale 4,39 4,5 5,1 10,64 4,68 4,7 5,08 9,38 7,45 7,45 5,55 5,4 14,62 
Procurarea rachetelor 16,98 16,98 26,5 40,16 23,62 23,68 21,06 47,28 21,4 21,4 21,85 14,31 57,57 

Sursă: Rapoartele privind executarea bugetului instituţiei publice din 
contul cheltuielilor de bază  pe anii 2010-semestrul I al anului 2012

Datele din tabel denotă că mijloacele pentru procurarea 
rachetelor s-au majorat de la 17,0 mil.lei (a.2010) pînă la 
23,7 mil.lei (a.2011), ponderea acestora în totalul cheltuie-
lelor executate fiind de 40,16% şi, respectiv, 47,28 %. Cît 
priveşte anul 2012, mijloacele bugetare pentru procurarea 
rachetelor au fost planificate într-un cuantum mai mic decît 
în anul 2011. Procurarea rachetelor antigrindină s-a efectuat 
doar din contul mijloacelor bugetare.

Potrivit demersurilor SSIAPH, adresate pe parcursul 
anului MAIA, se atestă că mijloacele bugetare care i-au fost 
alocate nu erau suficiente pentru dotarea şi buna desfă-
şurare a activităţii celor 108 puncte de lansare. Conform 
normelor tehnologice stabilite de SSIAPH, eficienţa optimă 
a entităţii este posibilă în condiţiile cînd fiecare punct de 
lansare este asigurat, în medie, cu cel puţin 70 de rachete 
antigrindină pe sezon, ceea ce constituie în total circa 7,6 
mii de rachete. De fapt, dotarea s-a realizat la un nivel insufi-
cient, ceea ce a avut un impact negativ asupra procesului 
de protejare a terenurilor agricole de căderi de grindină, 
situaţia respectivă fiind  dezvoltată în alte compartimente 
ale prezentului Raport. 

Conform prevederilor Regulamentului cu privire la 
modul de constituire şi utilizare a mijloacelor speciale ale 
SSIAPH16, Serviciul este abilitat cu dreptul de a constitui 
mijloace speciale din execuţia lucrărilor antigrindină, potrivit 
contractelor încheiate cu agenţii economici atît din ţară, cît 
şi de peste hotare,  în baza tarifului aprobat anual pentru 
lucrările de protecţie antigrindină a unui hectar de terenuri 
agricole de căderi de grindină.

Se relevă că, deşi pe parcursul anilor 2010-2012 SSIAPH 
a remis solicitări în adresa APL privind contribuirea la finan-
ţarea lucrărilor de protejare din contul mijloacelor publice 
locale şi cu aportul financiar al agenţilor economici din 
teritoriu, aceste  solicitări n-au fost susţinute. În acelaşi timp, 
este necesar de menţionat că în cadrul unei vizite efectuate 
de către echipa de audit în una din localităţile afectate 
de grindină (pe perioada anului 2012), s-a constatat că 
agenţii economici sînt disponibili de a contracta servicii de 

protecţie antigrindină. Astfel, în contextul efectelor nefaste 
ale căderilor de grindină, agenţii economici au conştientizat 
necesitatea coparticipării la finanţarea lucrărilor desfăşurate 
de SSIAPH, prin urmare, Serviciul urmează să interacţioneze 
cu aceştia în contextul cooperării lor şi beneficiilor pe care 
le vor obţine. 

O provocare-cheie în vederea asigurării durabilităţii 
Serviciului ar fi soluţiile propuse în Propunerea de Politică 
Publică privind identificarea mecanismelor de finanţare 
durabilă a SSIAPH. În aceasta rolul SSIAPH este definit ca 
unul necesar şi important, identificîndu-se mecanismele 
de finanţare a Serviciului, cu implicarea mai multor actori, 
cum ar fi: bugetul de stat, companiile de asigurări, agenţii 
economici cointeresaţi. Totodată, în documentul respectiv 
se face o analiză a opţiunilor şi a punctelor slabe de imple-
mentare a metodelor de finanţare. Reforma instituţională a 
SSIAPH ar conduce la motivarea orientării activităţii spre alte 
direcţii de activitate şi i-ar permite acumularea unor surse 
financiare necesare pentru eficientizarea acesteia. 

Recomandări: 
1. MAIA, în comun cu SSIAPH, să întreprindă măsuri 

în vederea elaborării şi stabilirii în politicile sectoriale privind 
protejarea terenurilor de căderi de grindină a indicatorilor 
de performanţă axaţi pe rezultate măsurabile, cu stabilirea 
acestora la aprobarea bugetului SSIAPH  în bază de 
program. 

2. MAIA, în comun cu SSIAPH, să examineze oportuni-
tatea  modificării Hotărîrii Guvernului nr.1120 din 27.10.2005 
privind reglementarea tarifului pentru lucrările de protecţie 
antigrindină a unui hectar de terenuri agricole, ţinînd cont 
de faptul că acesta nu corespunde costurilor reale.

3. MAIA, în comun cu SSIAPH, să întreprindă măsuri 
în vederea constituirii în condiţii regulamentare a mijloa-
celor speciale din execuţia lucrărilor antigrindină, conform 
contractelor încheiate cu agenţii economici cointeresaţi.

4. MAIA să întreprindă măsuri în vederea promovării şi 
aprobării Propunerii de Politică Publică privind identificarea 
mecanismelor de finanţare durabilă a SSIAPH şi să identifice 
posibilitatea evaluării activităţii SSIAPH de către terţe 
persoane (experţi în domeniu) conform bunelor practici.

Obiectivul II: Procesul de achiziţie conduce la 
minimizarea costurilor de procurare a rachetelor? 

În perioada auditată, SSIAPH a achiziţionat rachete 
antigrindină, prin  procedura de achiziţie dintr-o singură 
sursă, de la Întreprinderea mixtă moldo-rusă „Moldantigrad” 
S.A., ultima fiind abilitată cu drept exclusiv de asamblare 
a rachetelor în temeiul Hotărîrii Guvernului nr.1380 din 
13.12.200417. În perioada anilor 2010-semestrul I al anului 
2012, cheltuielile de asamblare a rachetelor „Alazani-6” au 
constituit circa 6,0 mil.lei, ceea ce reprezintă circa 18% 
din costul total al rachetelor achiziţionate de către SSIAPH 
(32,9 mil.lei). Potrivit informaţiei prezentate de societate, 
costul final al unei rachete realizate SSIAPH este aproxi-
mativ identic cu cel oferit de furnizorul din Federaţia Rusă.  
Concomitent, se menţionează că activitatea societăţii cade 
sub incidenţa  monopolului de stat, urmînd a fi suprave-
gheată şi reglementată de către Ministerul Apărării. Auditul 
a constatat că, în perioada auditată, Ministerul Apărării 
nu şi-a exercitat dreptul prevăzut de Hotărîrea Guvernului 
nr.582 din 17.08.199518, nesupunînd verificărilor activitatea 
desfăşurată de către societate. În acest context, auditul 
menţionează prezenţa riscului  de majorare a cheltuielilor 
de asamblare incluse în costul de realizare a  rachetelor.

Analizînd procesul de achiziţie efectuat de către Serviciu 
pe parcursul anilor 2010-2012, s-a constatat că acesta 

16Aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1120 din 27.10.2005 (cu modificările şi completărileulterioare).
17Hotărîrea Guvernului nr.1380 din 13.12.2004 „Cu privire la organizarea asamblării rachetelor antigrindină în Moldova” (în continuare – Hotărîrea Guvernului nr.1380 

din 13.12.2004).
18Hotărîrea Guvernului nr.582 din 17.08.1995 „Cu privire la reglementarea monopolurilor”.
19Legea nr.96-XVI din 13.04.2007 „Privind achiziţiile publice” (cu modificările şi completările ulterioare).

Tabelul nr.1 
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corespunde cadrului normativ relevant în domeniu. În această 
ordine de idei, se relevă că procurarea rachetelor antigrindină 
se desfăşoară prin metoda de achiziţie dintr-o singură sursă, 
ceea ce corespunde prevederilor art.53 alin.(1) lit„c” din Legea 
nr.96-XVI din 13.04.200719 potrivit cărora „se efectuează 
achiziţia dintr-o singură sursă în cazul cînd de bunurile 
necesare dispune un singur operator economic şi în cazul cînd 
operatorul economic este stabilit prin lege”. Astfel, în perioada 
auditată, SSIAPH a achiziţionat rachete antigrindină de la un 
singur operator economic – Întreprinderea mixtă moldo-rusă 
„Moldantigrad” S.A., care a fost împuternicită, prin Hotărîrea 
Guvernului nr.1380 din 13.12.2004, de a „eficientiza lucrările 
de protecţie împotriva căderilor de grindină şi de a asigura cu 
necesarul de rachete antigrindină la un preţ redus”, precum şi 
de „a se ocupa cu asamblarea rachetelor antigrindină”.

Pe parcursul anilor 2010-2012, Serviciul a încheiat cu 
societatea menţionată  5 contracte de achiziţii publice, cu 
valoarea totală de 61,61 mil.lei20 (din care 28,6 mil.lei - 
pentru rachete de producţie bulgară şi 32,9 mil.lei – pentru 
rachete de producţie rusă), astfel fiind procurate 10,7 mii 
rachete. În perioada auditată, au fost procurate rachete de 
producţie bulgară „Loza2” şi rachete de producţie rusă de 
tip „Alazani-6”, ambele fiind necesare în procesul tehnologic 
de combatere a fenomenului de grindină. 

 Datele privind achiziţiile efectuate, precum şi minimul 
necesar de rachete sînt prezentate în Tabelul nr.2. 

Perioada 

Sold la 
început de 
perioad , 
nr.unit i 

Rachete 
achizi ionate 

Total rachete 
în stoc pe an  

Minim necesar 
regulamentar, 

nr.unit i 

Num r de 
rachete 

insuficiente, 
nr.unit i 

 

Nivelul de 
suplinire, % 

 

2010 2796 3000 5796 7560 -1764 76,67 
2011 713 4020 4751 7560 -2809 62,84 
2012 1139 3700 4839 7560 -2721 64,00 

Total 3 ani 2796 10720 13516 22680 -7294 59,59 

Sursă: Rapoartele anuale privind activitatea entităţii pe perioada 
anilor 2010-2011, informaţii interne ale entităţii 

Datele din tabel denotă că SSIAPH n-a fost dotat 
suficient cu rachete antigrindină, acesta activînd în condiţiile 
unui deficit de la 1764 de unităţi în anul 2010, pînă la 2809 
unităţi – în anul 2011, ceea ce cauzează ineficienţa activităţii 
sistemului de protejare contra fenomenelor de căderi de 
grindină al Serviciului şi producerea pagubelor materiale 
importante în zonele protejate de către instituţie.

Pe parcursul anului 2010, preţul de livrare al unei rachete 
de producţie rusească a  constituit 5,9 mii lei, acesta 
majorîndu-se nesemnificativ, în perioada anilor 2011 şi 2012 
(5,91 mii lei). Concomitent, potrivit informaţiei prezentate de 
către societate, preţul de livrare al unei rachete asamblate 
pe teritoriul ţării este aproximativ identic cu cel oferit de 
producătorul din Federaţia Rusă (la rachetele asamblate).   

Totodată, analiza datelor din sistemul informaţional al 
SV, precum şi a altor documente21 denotă că cheltuielile 
de asamblare, în perioada anilor 2010-2012, au constituit 
circa 6 mil.lei (fără impozitele şi taxele achitate la bugetul 
de stat), sau circa 18% din costul rachetelor. Astfel, auditul 
relevă necesitatea supravegherii şi reglementarii din partea 
statului a activităţilor de asamblare a rachetelor, conform 
prevederilor cadrului normativ în vigoare. 

În context, auditul menţionează că fabricarea diferitelor 
tipuri de mijloace deflagrante şi pirotehnice, precum şi 
comercializarea acestora  cad sub incidenţa principiilor 
monopolului de stat potrivit prevederilor Hotărîrii Guvernului 
nr.582 din 17.08.1995. În aceste circumstanţe, activitatea 
Î.M. „Moldantigrad” S.A. urma a fi supravegheată şi regle-
mentată de către organul administraţiei publice centrale, şi 
anume de Ministerul Apărării. Astfel, Ministerul, în scopul 

promovării politicilor de stat de maximă eficienţă, urma 
să aplice metode generale şi speciale de reglementare, 
îndeosebi ce ţin de:

- respectarea standardelor de securitate a lucrărilor; 
- supravegherea metrologică de stat; 
- respectarea cerinţelor documentaţiei tehnice 

normative; 
- volumul de fabricare, comercializare şi achiziţionare 

a mărfurilor; 
- volumul de producţie pentru necesităţile statului; 
- grupurile de consumatori care urmează să fie deserviţi 

în mod obligatoriu;
- calitatea şi ritmicitatea livrărilor producţiei de profil; 
- reglementarea preţurilor prin stabilirea coeficienţilor 

maximi ai preţurilor fixe; 
- înregistrarea preţurilor declarate, stabilirea plafoanelor 

de rentabilitate.
 Auditul relevă că Ministerul Apărării nu şi-a executat 

dreptul prevăzut de Hotărîrea Guvernului nr.582 din 
17.08.1995, nesupunînd, astfel, verificărilor activitatea 
de monopol în domeniul fabricării materiei explozive şi 
pirotehnice, precum şi de comercializare a lor. Cele menţi-
onate au fost cauzate de faptul că prevederile actului normativ 
respectiv stipulau doar dreptul Ministerului Apărării, dar nu 
şi obligaţia acestuia de a reglementa activitatea societăţii. 
Totodată, echipa de audit consideră că în cadrul procesului 
de reglementare a coeficienţilor maximi ai preţurilor, precum 
şi în vederea stabilirii plafoanelor de rentabilitate trebuie 
implicată autoritatea publică centrală care are abilităţi de a 
stabili principiile politicilor economiei naţionale. 

Cît priveşte adaosul comercial aplicat de către societate 
la rachetele de provenienţă bulgărească, acesta, în perioada 
anilor 2010-2012, a constituit 663,4 mii lei (3% la suma 
totală a mărfii). 

Obiectivul III: Ce dificultăţi există în activitatea 
SSIAPH privind influenţele active asupra norilor în 
scopul reducerii daunelor cauzate de căderile de 
grindină?

Constrîngerile existente în activitatea SSIAPH, cum ar fi 
dotarea insuficientă a entităţii cu rachete antigrindină, restric-
ţiile de lansare a rachetelor în direcţia hotarelor de stat şi în 
cadrul coridoarelor aeriene, neimplementarea unor elemente 
ale sistemului de control intern, afectează eficienţa activităţii 
SSIAPH privind protejarea suprafeţelor cu culturi agricole. 
Astfel, pe unele suprafeţe protejate, agenţii economici au 
înregistrat  pagube în proporţii semnificative. 

În conformitate cu Legea privind controlul financiar 
public intern22, managerul entităţii este responsabil de 
organizarea sistemului de management financiar şi control 
al entităţii, în scopul atingerii obiectivelor puse în sarcina 
instituţiei gestionate. Analiza cadrului regulator intern în 
baza căruia îşi desfăşoară activitatea SSIAPH, precum şi a 
altor probe colectate denotă existenţa în cadrul entităţii a 
anumitor elemente ale sistemului de control intern. Conco-
mitent, auditul relevă că procesele actuale de control intern 
ale SSIAPH necesită a fi dezvoltate şi îmbunătăţite.

Astfel, se menţionează că SSIAPH nu dispune de 
reglementări privind procesul de distribuire a rachetelor 
la unităţile speciale şi punctele de lansare. În realitate, 
distribuirea rachetelor se face uniform pentru fiecare 
punct de lansare la începutul fiecărui sezon (începe la 1 
aprilie şi se încheie la 30 septembrie). Ulterior, în depen-
denţă de fenomenele meteo generatoare de grindină, se 
adoptă decizii privind redistribuirea rachetelor antigrindină. 
Totodată, auditul menţionează că, potrivit practicilor în 

 20În anul 2010, valoarea totală a contractelor a fost de 16,9 mil.lei, fiind achiziţionate 3000 de rachete antigrindină.
 În anul 2011, valoarea totală a contractelor a fost de 23,3 mil.lei, fiind achiziţionate 4020 de rachete antigrindină.
 În anul 2012, valoarea totală a contractelor este de 21,4 mil.lei, fiind achiziţionate 3700 de rachete antigrindină.
21Calculele pentru loturile de rachete realizate, Raportul financiar al Î.M. „Moldantigrad” S.A. pe anul 2010. 
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domeniu, avînd în vedere că fenomenele hidrometeoro-
logice nu pot fi prognozate din timp, este necesar să existe 
rezerve de rachete antigrindină la unităţile speciale, fapt 
care în realitate nu este posibil, din cauza resurselor limitate 
ale entităţii. Cît priveşte evidenţa rachetelor antigrindină, 
aceasta este organizată regulamentar.

Evaluarea de către audit a activităţilor de control aferente 
executării lucrărilor privind influenţele active asupra proce-
selor hidrometeorologice denotă că SSIAPH are instituite 
procesele operaţionale, însă, în viziunea auditului, acestea 
urmează a fi îmbunătăţite. Astfel, activităţile de influenţe 
active contra căderilor de grindină la nivel de unitate se 
efectuează în baza unor norme tehnologice23 şi sînt dirijate 
de către conducătorul grupului de acţiune. Acesta prezintă 
conducerii SSIAPH o informaţie privind lucrul efectuat în 
procesul de prelucrare a norilor cu grindină. Totodată, 
menţionăm că auditului nu i-au fost prezentate documente 
privind controalele exercitate asupra activităţilor întreprinse 
de către Unităţile Speciale în procesul de influenţe active. 
Prin urmare, de către secţiile responsabile ale aparatului 
central, fiecare situaţie de influenţe active este evaluată 
verbal, nefiind documentată, ceea ce nu face posibilă o 
apreciere coerentă şi responsabilă a deciziilor adoptate de 
către personalul unităţilor speciale, prin ce nu se respectă 
pct.27 din Hotărîrea Guvernului nr.1120 din 27.10.2010. 
Aspectul respectiv conduce la reducerea capacităţii de 
estimare şi diminuare a riscului factorului uman. Auditul 
menţionează că SSIAPH face o analiză şi evaluare a situa-
ţiilor la sfîrşit de an, ce este inclusă în raportului anual 
privind activitatea acestuia. În această ordine de idei, se 
relevă că în unele ţări limitrofe activitatea de influenţe active 
atmosferice este analizată, evaluată şi monitorizată atît de 
către autoritatea centrală de specialitate, cît şi de către 
terţe persoane.

Este necesar de menţionat că de către conducerea 
SSIAPH nu sînt efectuate evidenţa şi înregistrarea tuturor 
riscurilor relevante activităţii de combatere a căderilor de 
grindină, în acest sens, nu se ţine Registrul riscurilor. 

În vederea realizării scopului propus de audit de a 
constata nivelul de suplinire cu numărul necesar de rachete, 
precum şi de a identifica cauzele care afectează eficienţa 
activităţilor de protejare desfăşurate de către SSIAPH, 
echipa de audit a acumulat probe de audit de la Unităţile 
Speciale care au participat la activitatea de combatere a 
căderilor de grindină pe teritoriile APL unde s-au produs 
daune materiale considerabile. Informaţiile privind stocul 
de rachete, precum şi utilizarea lor pe parcursul acţiunilor 
de influenţe active sînt expuse în Anexa nr.2 la prezentul 
Raport de audit. Din datele respective reiese că Unităţile 
Speciale nu erau dotate cu un număr suficient de rachete 
antigrindină. Totodată, potrivit explicaţiilor factorilor respon-
sabili din cadrul unităţilor, pentru combaterea integrală a 
fenomenelor hidrometeorologice, era necesar un număr mai 
mare de lansări, astfel, acestea fiind incapabile de a riposta 
căderilor de grindină,  ţinînd cont de faptul că stocurile 
s-au epuizat  integral în procesul de acţiuni desfăşurate. În  
context, exemplificăm situaţia constatată la US Edineţ, care 
a fost implicată în procesul de combatere a căderilor de 
grindină ce s-au produs în satul Colicăuţi, raionul Briceni. 
Pe parcursul zilei de 5 iunie 2012, în localitatea menţionată 
au fost înregistrate două fenomene de căderi de grindină, 
din care primul fenomen (înregistrat la ora 15:03) a fost 
combătut, pe cînd cel de-al doilea fenomen (înregistrat la 
ora 19:24), în pofida măsurilor întreprinse de US Edineţ, 
a provocat daune în proporţii deosebit de mari. Potrivit 

Registrelor de ţinere a evidenţei rachetelor, la combaterea 
primului fenomen au fost utilizate 30 de rachete antigrindină. 
În timpul celui de-al doilea fenomen, de asemenea, au fost 
lansate 30 de rachete, dar stocul s-a epuizat, ceea ce n-a 
oferit posibilitatea de a continua procesul de combatere a 
grindinei. În acelaşi timp, procesul respectiv a fost afectat 
şi de restricţia de lansare în cadrul coridoarelor aeriene, 
fapt confirmat şi prin probele acumulate de audit. Astfel, 
conform datelor prezentate de Î.S. „MoldATSA”, de la ora 
19:36 pînă la ora 19:40, a fost emisă interdicţia de lansare 
pentru US Edineţ, care gestiona procesul de combatere a 
fenomenului. 

 Un alt factor care se răsfrînge negativ asupra activităţilor 
de prelucrare a norilor sînt restricţiile de lansare în direcţia 
hotarelor de stat24. Acest fapt limitează posibilităţile de 
activitate a Unităţilor Speciale, ceea ce duce la producerea 
unor daune în proporţii mai mari în zonele din apropierea 
frontierei de stat. În acest context, auditul relevă că MAIA 
urmează să negocieze cu ţările limitrofe încheierea unor 
acorduri de colaborare internaţională în domeniul reali-
zării acţiunilor de prevenire a fenomenelor meteorologice 
periculoase. 

Toate impedimentele menţionate afectează activitatea 
de protecţie contra căderilor de grindină a terenurilor 
agricole aflate în perimetrul teritoriului protejat de către 
SSIAPH. 

În scopul evaluării eficacităţii lucrărilor antigrindină şi a 
perfecţionării metodicii intervenţiilor, SSIAPH face parte din 
comisiile formate pentru examinarea gradului de afectare  
a culturilor agricole după căderile de grindină.

Datele privind pagubele înregistrate, precum şi alţi 
indicatori ce caracterizează activitatea de protejare  contra 
căderilor de grindină sînt expuse în Tabelul nr.3.

Tabelul nr.3 
 

Anul Suprafa a 
protejat , 

mii ha 

Suprafa a 
afectat  pe 
teritoriul 
protejat, 

recalculat  la 
100% daune, 

 mii ha 

Nr. 
punctelor 

de 
lansare 

Nr. de 
zile cu 

influen e 
active 

Nr. de celule 
convective 
(nori) cu 
grindin  

prelucrate 

Consumul 
de rachete 

pe an, 
unit i 

Consum 
mediu 

punct de 
lansare, 
unit i 

Eficien a 
activit ilor de 

protejare 
(raportat  de 

Serviciu) 

2008 1400 3,7 108 39 812 5470 51 90,7 % 
2009 1400 3,3 108 28 414 3229 30 90,8 % 

2010 1400 3,8 108 50 736 5065 47 89,7% 

2011 1400 2,5 108 32 518 3612 34 86,2 % 
 

Sursă: Rapoartele SSIAPH privind rezultatele protecţiei antigrindină 
pe anii 2010 şi 201125

Din datele raportate de SSIAPH reiese că, în perioada 
anilor 2008-2010, suprafaţa afectată pe teritoriul protejat, 
recalculată la 100% daune, a fost la un nivel constant. În 
anul 2011 se observă o reducere a suprafeţelor afectate. 
Concomitent, pe parcursul ultimilor ani, se constată o 
reducere şi a coeficientului de eficienţă al SSIAPH, în anul 
2011 acesta diminuîndu-se cu 4,5 puncte procentuale, 
faţă de perioada anului 2008, care constituie,  respectiv, 
86,2%.

 Prejudiciile cauzate de căderile de grindină sînt evaluate 
şi de către MAIA şi SSEPC, autorităţile publice locale, 
precum şi de către companiile de asigurare (în cazuri de 
asigurare benevolă a producătorilor agricoli). Auditul relevă 
că nu există o metodologie unică de constatare şi evaluare 
a pagubelor materiale produse în rezultatul calamităţilor 
naturale. În context, se exemplifică următoarele: potrivit 
Rapoartelor cu privire la situaţiile excepţionale cu caracter 
natural, întocmite de către SPCSE, în perioada lunilor 
mai-iunie 2012,  daunele cauzate de căderile de grindină 
pe teritoriul raionului Briceni au fost evaluate în sumă totală 
de 49,3 mil lei. Pentru aceeaşi perioadă, MAIA a evaluat 

22Legea nr.229 din 23.10.2010 „Privind controlul financiar public intern”.
23„Document de directivă privind organizarea şi schemele tehnologice ale punctelor de influenţă”, elaborat de către SSIAPH, cu modificările cu actualizările 

ulterioare.
24Condiţiile de restricţii sînt stipulateîn normele interne ale SSIAPH, decizia privind lansarea în direcţia hotarelor de stat fiindadoptată de către conducătorul grupei 

operative, care stabileşte zona de influenţă asupra fenomenului hidrometeorologic, în limitele frontierei de stat.
25În Rapoarte este indicată dinamica anilor precedenţi.
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pagubele înregistrate în acelaşi raion în sumă de, respectiv, 
4,8 mil.lei. Totodată, conform actului comisiei pentru 
situaţii excepţionale, instituită în cadrul comunei Colicăuţi, 
raionul Briceni, daunele cauzate de căderile de grindină 
au constituit 71,1 mil.lei. În acest sens, menţionăm că la 
nivel statal nu se dispune de date credibile privind mărimea 
daunelor cauzate de căderile de grindină.

Recomandări:
 5. SSIAPH să asigure implementarea sistemului de 

management financiar şi control, în conformitate cu preve-
derile Legii nr.229 din 23.09.2010, inclusiv prin preluarea 
bunelor practici privind administrarea şi documentarea 
proceselor de influenţe asupra proceselor hidrometeoro-
logice.

6. SSIAPH, în comun cu MAIA, să identifice surse 
financiare suplimentare pentru procurarea rachetelor 
antigrindină, în conformitate cu normele tehnologice 
stabilite.

7. MAIA să întreprindă măsuri în vederea negocierii 
cu ţările limitrofe a încheierii unor acorduri de colaborare 
internaţională în domeniul realizării acţiunilor de prevenire 
a fenomenelor meteorologice periculoase.

Concluzii generale
 Lipsa surselor financiare pentru asigurarea unei dotări 

suficiente cu rachete antigrindină, restricţiile de lansare în 
direcţia frontierei de stat, deasupra localităţilor şi în cadrul 
coridoarelor aeriene, neimplementarea unor elemente de 
management performant afectează activitatea SSIAPH, 
şi, respectiv, reduce capacitatea acestuia de a micşora 
pagubele cauzate de căderile de grindină.  

Totodată, auditul denotă că nealocarea în cuantumul 
necesar a mijloacelor bugetare SSIAPH pentru procurarea 

rachetelor antigrindină diminuează eficienţa  mijloacelor 
bugetare alocate producătorilor agricoli din fondul de 
subvenţionare, avînd în vedere faptul că ulterior culturile 
agricole sînt distruse ca urmare a căderilor de grindină.  

 Cele menţionate atestă necesitatea identificării surselor 
suplimentare de finanţare a Serviciului, în vederea asigurării 
durabilităţii lui. Acest fapt este menţionat şi în Propunerea 
de Politică Publică26, elaborată la solicitarea MAIA, care  
propune mecanisme de instituţionalizare a Serviciului, 
precum şi  finanţarea acestuia cu implicarea mai multor 
surse de bugetare şi actori, cum ar fi bugetul de stat, 
companiile de asigurări, agenţii economici cointeresaţi. 

De asemenea, auditul relevă necesitatea elaborării 
şi aprobării unor indicatori relevanţi, care ar sta la baza 
evaluării activităţii SSIAPH, precum şi a implementării unui 
sistem de control intern adecvat, inclusiv al controlului 
activităţilor şi proceselor ce ţin de identificarea, înregis-
trarea, evaluarea şi monitorizarea sistematică a riscurilor. 
Totodată este imperioasă revizuirea cadrului regulator de 
funcţionare a SSIAPH, avînd în vedere că în multe aspecte 
acesta este depăşit.

În contextul politicii guvernamentale privind implemen-
tarea conceptului E-guvernare, SSIAPH urmează să asigure 
transparenţă şi interacţiune cu mediul extern, prin inter-
mediul lansării unei pagini electronice, în scopul promovării 
unui grad înalt de încredere la realizarea activităţilor de 
influenţe active ale proceselor hidrometeorologice.

Prezentul raport de audit a fost întocmit în baza probelor 
de audit acumulate de către echipa de audit în componenţa: 
Verdeş Viorica – controlor principal de stat (şeful echipei 
de audit) şi Olaru Victoria – controlor de stat.

Echipa de audit 
Şeful echipei de audit – 
controlor principal de stat Viorica Verdeş 

 

Responsabil de monitorizare 
Şeful Direcţiei generale metodologie, 
analiză şi planificare Angela Frunze 

Anexa nr.1 

Suprafe ele protejate de SSIAPH i nr. punctelor de lansare 

Nr. Raionul Suprafa a 
total  (mii ha) 

Suprafa a 
protejata 
(mii ha) 

%, de 
suprafe e 
protejate 

Num rul punctelor 
de lansare 

1 Anenii Noi 88,8 0 0,0 0 
2 Basarabeasca 29,5 0 0,0 0 
3 Briceni 81,4 51,7 63,5 4 
4 Cahul 154,5 16,2 10,5 2 
5 Cantemir 86,8 5,7 6,6 1 
6 C l ra i 75,4 75,4 100,0 6 
7 C u eni 131,1 0 0,0 0 
8 Cimi lia 92,4 0 0,0 0 
9 Criuleni 68,8 0 0,0 0 

10 Dondu eni 64,4 63,6 98,8 4 
11 Drochia 100,0 99,9 100,0 5 
12 Dub sari 30,9 0 0,0 0 
13 Edine  93,3 85,6 91,8 5 
14 F le ti 107,3 93,7 87,4 6 
15 Flore ti 110,8 98,2 88,6 6 
16 Glodeni 75,4 64,8 85,9 5 
17 Hînce ti 147,2 22,4 15,2 3 

l i

26Elaborată cu suportul Băncii Mondiale în cadrul Proiectului de Consolidare a Capacităţii de Management în Administraţia Publică.
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18 Ialoveni 78,3 0 0,0 0 
19 Leova 76,5 0 0,0 0 
20 Nisporeni 62,9 53,6 85,2 5 
21 Ocni a 59,7 40,2 67,3 4 
22 Orhei 122,8 21,9 17,8 4 
23 Rezina 62,2 0 0,0 0 
24 Ri cani 93,6 86,8 92,7 6 
25 Sîngerei 103,4 103,4 100,0 10 
26 Soroca 104,3 70,4 67,5 6 
27 Stra eni 72,9 42 57,6 2 
28 old ne ti 59,8 12,6 21,1 1 
29 tefan Vod  99,8 0 0,0 0 
30 Taraclia 67,4 17 25,2 1 
31 Telene ti 84,9 76,5 90,1 6 
32 Ungheni 108,3 94,5 87,3 7 
33 Mun. Chi in u 57,2 0 0,0 0 
34 Mun. B l i 7,8 3,7 47,4 1 
35 Mun. Bender 3,9 0 0,0 0 
36 UTA G g uzia 184,8 100,1 54,2 8 

Total 3048,4 1399,9 45,9 108 

Anexa nr.2  Consumul de rachete de c tre punctele de lansare ce au protejat de c deri de grindin , 
Autorit ile Publice Locale selectate

 

Localitatea Paguba Data 
producerii 
c derilor de 
grindin  

Punctele de lansare ce 
efectueaz  activit i de 
protejare 

Stocul la 
începutul 
opera iunii 

Consum de 
rachete 

Stoc la 
sfîr itul 
opera iunii 

Alazani Loza Alazani Loza Alazani Loza 

Raionul 
Flore ti sat. 
Gura 
C inarului 

2,29 mil 05/06/2012 
US.Soroca PL nr.10 12 15 12 15 0 0 

US.Sîngerei PL nr 6 8 18 8 18 0 0 

Total  20 33 20 33 0 0 

Total opera iune 56 53 0 

Raionul 
Briceni sat 
Colic u i 

39,14 
mil 05/06.2012 

US.Edine  PL.nr.1 9 21 - 6 9 15 

US.Edine  PL.nr.2 12 9 - 3 12 6 

US.Edine  PL.nr.4 12 12 - 12 12 0 

US.Edine  PL.nr.5 12 21 6 3 6 18 

Total 45 62 6 24 39 38 

total opera iune I 107 30 77 

US.Edine  PL.nr.2 12 6 12 6 0 0 

US.Edine  PL.nr.4 12 0 12 - 0 0 

total 24 6 24 6 0 0 

Total opera iune II 30 30 0 

Total zi 137 60 77 

Raionul 
Sîngerei 
Sat. 
Bilicenii 
Vechi 

15,54 01.06.2012 

US.Sîngerei PL nr.1 16 18 3 - 14 18 

US.Sîngerei PL nr.16 12 22 3 16 9 8 

US. Corne ti PL nr. 5 10 21 10 9 0 12 

Total 38 61 16 23 22 38 

Total opera iune 99 39 60 
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PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea proiectului de lege  pentru 
modificarea şi completarea unor acte legislative

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege pentru modificarea şi completarea unor 
acte legislative.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 655. Chişinău, 4 septembrie 2012.

717

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind 
cerinţele de sănătate la mişcarea animalelor de circ 

În temeiul art. 35 alin. (2) al Legii nr. 221-XVI din 
19 octombrie 2007 privind activitatea sanitar-veterinară 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 51-54, 
art. 153), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE:

 Se aprobă: 
1. Norma sanitar-veterinară privind cerinţele de sănătate 

la mişcarea animalelor de circ (se anexează).
2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 

în sarcina Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii 
şi industriei alimentare  Vasile Bumacov 

Nr. 664. Chişinău, 6 septembrie 2012.

            Aprobată
prin Hotărîrea Guvernului nr. 664
din 6 septembrie 2012

NORMĂ SANITAR-VETERINARĂ 
privind cerinţele  de sănătate la mişcarea animalelor de circ 

Prezenta Normă sanitar-veterinară privind cerinţele de 
sănătate la mişcarea animalelor de circ transpune parţial 
Regulamentul Comisiei 1739/2005/CE din 21 octombrie 
2005 de stabilire a condiţiilor de sănătate animală privind 
circulaţia animalelor de circ între statele membre, publicat 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, L 279/47 din 
22 octombrie 2005.

Capitolul I
Dispoziţii generale

1. Norma sanitar-veterinară privind cerinţele de sănătate 
la mişcarea animalelor de circ (în continuare –  Normă 
sanitar-veterinară) stabileşte:

a) condiţiile de sănătate animală care trebuie îndeplinite 
la circulaţia animalelor de circ;

b) modelul paşaportului, al registrului animalelor de circ 
şi al registrului destinaţiilor;

c) lista bolilor cu declarare obligatorie.
2. Prevederile prezentei Norme sanitar-veterinare  se 

aplică fără a aduce atingere:
a) măsurilor care se aplică animalelor sensibile la turbare; 

b) normelor de certificare privind protecţia speciilor 
faunei şi florei sălbatice la comercializarea acestora.

3. În sensul prezentei Norme sanitar-veterinare, sînt 
utilizate urmatoarele noţiuni:

circ – o prezentare sau un tîrg cu caracter itinerant, 
care presupune prestaţia unuia sau a mai multor animale, 
înregistrat în Registrul de stat al circurilor;

animal – orice animal sensibil la bolile cu declarare 
obligatorie, specificate în anexa nr. 5 la prezenta Normă 
sanitar-veterinară, deţinut în vederea prezentării sale în 
faţa publicului în scopuri de divertisment sau de educaţie;

exploatant de circ – proprietarul circului sau reprezen-
tantul său care poartă  întreaga responsabilitate pentru 
circ.

Capitolul II
Cerinţe speciale

4. Un circ se poate mişca spre o altă  destinaţie numai 
cu condiţia că este înregistrat conform prezentei Norme 
sanitar-veterinare.

5. Exploatantul circului se obligă, în termen de  patruzeci 

719

H O T Ă R Î R E
privind aprobarea Avizului  la proiectul de lege pentru 
modificarea articolului 25 din Legea nr. 544-XIII 
din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege pentru modificarea articolului 25 din Legea nr. 544-XIII 
din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim

Nr. 663. Chişinău, 6 septembrie 2012.

718
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de zile calendaristice înainte de  prima mişcare a circului, 
să depună  în scris o cerere la autoritatea sanitar-veterinară  
competentă teritorială în  a cărei rază se află acesta.

6. Autoritatea sanitar-veterinară competentă:
1) se asigură de respectarea condiţiilor de sănătate 

animală, stabilite în prezenta Normă sanitar-veterinară;
2) în cazul în care sînt îndeplinite condiţiile prevăzute în 

prezenta Normă sanitar-veterinară, eliberează:
a) un număr de înregistrare unic pentru circ, începînd 

cu codul ISO al ţării;
b) registrul  animalelor existente în circ, conform 

modelului din anexa nr. 1 la prezenta Normă sanitar-ve-
terinară;

c) registrul destinaţiilor circului, conform modelului din 
anexa nr. 2 la prezenta Normă sanitar-veterinară;

d) un paşaport pentru animale întocmit în limba de stat 
şi în limba engleză, conform modelelor respective din anexa 
nr. 3 la prezenta Normă sanitar-veterinară;

e) un paşaport colectiv pentru păsările şi rozătoarele 
existente în circ, conform modelului  din anexa nr.4 la 
prezenta Normă sanitar-veterinară;

3) păstrează, în mod obligatoriu, o copie a tuturor 
documentelor eliberate.

7. Registrul animalelor trebuie:
a) să poarte un număr de înregistrare unic prevăzut în 

prezenta Normă sanitar-veterinară;
b) să  conţină ştampila şi semnătura medicului veterinar 

oficial, înaintea eliberării registrului;
c) să fie prezentat sub forma unui registru ale cărui 

pagini nu pot fi înlocuite cu altele;
d) să fie păstrat pe o perioadă de minimum 5 ani.
8. Registrul destinaţiilor circului trebuie:
a) să poarte un număr de înregistrare unic prevăzut în 

prezenta Normă sanitar-veterinară;
b) să conţină ştampila şi semnătura medicului veterinar 

oficial, înaintea fiecărei mişcări.
9. Paşaportul pentru animalele de circ se îndeplineşte  cu:
a) respectarea riguroasă a ordinii rubricilor, inclusiv a 

cifrelor;
b) numerotarea, în josul paginii, cu indicarea numărului 

acesteia din numărul total de pagini.
 10. Cîinii, pisicile şi nevăstuicile deţinute de circ intră 

sub incidenţa dispoziţiilor în materie de paşapoarte şi de 
sănătate animală, prevăzute în Hotărîrea Guvernului nr. 839 
din  17 decembrie 2009  „Pentru aprobarea Normei sanitar-
veterinare privind condiţiile de sănătate animală aplicabile 
mişcării necomerciale a animalelor de companie” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 193-196, art. 949), 
cu modificările şi completările ulterioare.

11. Ecvideele deţinute de fiecare circ cad, de asemenea, 
sub incidenţa cerinţelor de sanătate animală şi necesită 
paşapoarte care reglementează mişcarea ecvideelor, 
conform legislaţiei în vigoare.

12. Înaintea mişcării circului spre o altă destinaţie, 
exploatantul trebuie:

a) să asigure îndeplinirea corectă şi completă a regis-
trelor;

b) să se asigure că toate animalele existente în circ 
dispun de paşaportul respectiv;

c) să informeze, cu zece zile înainte, autoritatea sanitar-
veterinară competentă despre intenţia mişcării circului spre 
o altă destinaţie;

d) să se asigure că animalele circului sînt întreţinute 
astfel încît se evită orice contact direct sau indirect cu 
animalele din afara circului;

e) să păstreze informaţiile din registre pentru o perioadă 
minimă de cinci ani.

13. Înaintea mişcării circului spre o altă destinaţie, 
medicul veterinar oficial din punctul de plecare trebuie:

a) să verifice dacă locul de destinaţie nu constituie 
obiectul restricţiilor de sănătate animală privind o boală faţă 
de care unul dintre animale prezintă o sensibilitate, conform 
specificaţiilor prevăzute în anexa nr. 5  la prezenta Normă 
sanitar-veterinară;

b) în decursul a zece zile înaintea mişcării, să examineze 
toate animalele existente în circ pentru a se asigura că 
aceste animale se află într-o stare bună de sănătate 
clinică;

c) să verifice dacă registrul animalelor existente în circ 
este actualizat şi completat în ziua inspecţiei;

d) să verifice dacă paşaportul animalelor din circ este 
completat cu toate informaţiile necesare privind starea de 
sănătate a animalelor; 

e) să elibereze certificatul sanitar-veterinar prin care să 
confirme starea de sănătate bună a animalelor.

14. Paşaportul pentru animalele de circ trebuie să 
conţină următoarele teste pentru:

1) animalele din speciile ovină sau caprină – o examinare 
anuală la bruceloză (B. melitensis) cu rezultat negativ la 
proba Roz Bengal sau la testul de fixare a complemen-
tului:

 2) animalele din specia bovină (Bos taurus, Bubalus 
bubalis şi Bison bison):

a) o examinare anuală la bruceloză cu rezultatul negativ 
la testul de seroaglutinare sau la testul inelului;  

b) o examinare anuală la tuberculoză cu un rezultat 
negativ la testul intradermic cu tuberculină;

3) camelide:
a) o examinare anuală la bruceloză (B. abortus, B. 

melitensis, B. ovis);
b) o examinare anuală la tuberculoză cu un rezultat 

negativ la testul intradermic cu tuberculină;
4) porumbei – o vaccinare pe an împotriva bolii 

Newcastle.
15. Autoritatea sanitar-veterinară competentă permite 

mişcarea circului spre o altă destinaţie numai după respec-
tarea condiţiilor stipulate în pct.13 din prezenta Normă 
sanitar-veterinară, prin aplicarea semnăturii şi ştampilei pe 
ultima coloană din registrul destinaţiilor specificat în anexa 
nr.2 la prezenta Normă sanitar-veterinară.
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                 Anexa nr.1 
 la Norma sanitar-veterinar  privind 
cerin ele  de s n tate la mi carea 
animalelor de circ 

 
Registrul animalelor existente într-un circ sau al unui num r cu 

animale 
 
1.1 Numele circului 
sau al num rului cu 
animale 

1.3 Adresa 
proprietarului de circ 
sau al num rului cu 
animale 

1.5 Autoritatea 
competent  (adresa) 

1.7 Data eliber rii 

    
 
1.2 Proprietarul 
circului sau al 
num rului cu animale 
 

 
1.4 Num rul de 
înregistrare 

  
1.8 Numele i adresa 
exploatantului de circ 
sau ale num rului cu 
animale 

 
 
 
1.6 Num rul de 
pagini   

 
  

 

 

 
2.1 
Num rul 
de serie 

2.2 
Proprietarul 
animalelor 
(numele i 
adresa ) 

2.3 
Num rul de 
pa aport  

2.4 
Speciile 

2.5 
Identificarea
individual  

2.6 
Sosirea în 
circ sau în 
num r la 

2.7 
Plecarea 
din circ sau 
din num r 
la 

1       

2       

3       

4       

5       

…       

…       

 
 2

                    Anexa nr.2  
la Norma sanitar-veterinar   privind  
cerin ele  de s n tate la mi carea 
animalelor de circ 

 
Registrul destina iilor pentru un circ sau pentru un num r cu animale 

 
1.1  Denumirea circului sau al num rului cu animale: ………………………………………... 
 
1.2  Num rul de înregistrare: …………………………………………………………………. 
 
1.3 Adresa: ……………………………………………………………………………………. 
 
1.4 Exploatantul circului: ……………………………………………………………………… 
 
1.5 Adresa locurilor de repaus (re edin ele de iarn , dup  caz): ………………………………. 
 
1.6 Punctul de contact (inclusiv num rul de telefon ): ………………………………………. 

permanent: …………………………………………………………………………………. 
pe durata deplas rilor (eventual, num rul de telefon mobil): ……………………………. 

 
2.1 Data sosirii 2.2 ara 2.3 Ultimul loc 

de edere 
înaintea 
deplas rii spre  
o alt  ar  
(regiune sau 
ora ) 

2.4 Data 
prev zut  a 
plec rii 
 

2.5 tampila i 
semn tura 
medicului veterinar 
oficial 
 

    tampila 
Data ……………. 
Semn tura………. 

    tampila 
Data ……………. 
Semn tura………. 

    tampila 
Data ……………. 
Semn tura………. 

 
 

 3

                Anexa nr.3 
 la Norma sanitar-veterinar   
privind  cerin ele  de s n tate la 
mi carea animalelor de circ  

 
Pa aport  pentru animalele de circ sau pentru numere cu animale 

 
 
 
 

PA APORT  
pentru animalele de circ sau pentru numere 

cu animale 
 
 

 
 
Num rul: ……………………………… 
 
Eliberat la: …data………/……/………… 
 
Autoritatea competent : ………………… 
 
Serviciul regional/local din:    ………… 

 

 
 
1 Proprietarul 
 

 2. Descrierea i identificarea  animalului 

1.1. Numele: ....................................... 
 

2.1. Numele: ……………………….. 
 

1.2. Prenumele: ................................. 2.2. Specia: ……………………… 
 
2.3. Rasa: …………………………….. 
 

1.3. Adresa: ...................................... 
 

2.4. Sexul: …………………………… 
 
2.5. Data na terii: …………………. 
 

1.4. Codul po tal: ………………………. 
 

2.6. Culoarea pielii (dup  caz): ……… 
 

1.5. Ora ul: ............................................... 
 

2.7. Semn(e) particular(e): ………… 
 

1.6. ara: .................................................. 
1.7 Num rul de telefon: ........................... 
1.8 Num rul de telefon mobil: ................ 

2.8. Num rul de identificare individual  (dup  
caz): ........................................................... 

2.9. Tipul de identificare (tatuaj, marc  
auricular , microcip, schi , fotografie etc.): 
...............................................…… 
2.10. Localizarea: …………………… 
 

1.9 Fax: ................................................. 
1.10  Adresa electronic : ....................... 
 
      În caz de schimbare a proprietarului, 
aceasta sec iune se taie i se  completeaz  
addendumul corespunz tor. 

3. Note: …………………………… 
     Se verific  identificarea înaintea oric rei înregistr ri 
în prezentul pa aport. 

 
4. Antecedente de vaccinare 
 

 5. Teste efectuate  
 

4.1. Data 4.2. Vaccinul 4.3. tampila i 
semn tura 

5.1. 
Data 

5.2. 
Testul 

5.3 
Rezultatele 

5.4. tampila 
i semn tura 

medicului 
veterinar 
oficial 

   
 

    

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 
 
6. Tratamente 
 
6.1. 
Data 

6.2. 
Tratamentele 

6.3.  
Motivul 
tratamentului 

6.4. tampila 
i semn tura 

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 
 
 
 



Nr. 190-192 (4228-4230) 14 septembrie 2012

48

 
5

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 A
ne

xa
 n

r.4
 

la
 N

or
m

a 
sa

ni
ta

r-
ve

te
rin

ar
  p

riv
in

d 
 

ce
rin

el
e 

 d
e 

s
n

ta
te

 la
 m

i
ca

re
a 

an
im

al
el

or
 d

e 
ci

rc
 

 
Pa

ap
or

t  
pe

nt
ru

 p
s

ri
le

 i
 r

oz
to

ar
el

e 
 e

xi
st

en
te

 în
 c

ir
c 

sa
u 

pe
nt

ru
 u

n 
nu

m
r 

cu
 a

ni
m

al
e 

 
     

   
 

PA
A

PO
R

T
 

pe
nt

ru
 p

s
ri

le
 i

 r
oz

to
ar

el
e 

 e
xi

st
en

te
 în

 c
ir

c 
sa

u 
pe

nt
ru

 u
n 

nu
m

r 
cu

 a
ni

m
al

e 
 N

um
ru

l: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 El
ib

er
at

 la
:…

da
ta

…
…

…
/…

…
/…

…
…

…
 

 A
ut

or
ita

te
a 

co
m

pe
te

nt
: …

…
…

…
…

…
. 

 Se
rv

ic
iu

l r
eg

io
na

l/l
oc

al
 d

in
: …

…
…

…
…

 
 

 

 1.
 P

ro
pr

ie
ta

ru
l 

 
 

2.
 D

es
cr

ie
re

a 
i i

de
nt

ifi
ca

re
a 

an
im

al
el

or
 

1.
1.

 N
um

el
e:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 

2.
1.

 S
pe

ci
a:

…
…

…
…

…
…

…
…

 

1.
2.

 P
re

nu
m

el
e:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 
2.

2.
 R

as
a:

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 
1.

3.
 A

dr
es

a:
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

2.
3.

 N
um

er
el

e 
de

 id
en

tif
ic

ar
e 

in
di

vi
du

al
 

(d
up

 c
az

) 
1.

4.
 C

od
ul

 p
o

ta
l: 

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 

 
 

 

1.
5.

 O
ra

ul
: …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 
 

 
 

1.
6.

 
ar

a:
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
1.

7.
 N

um
ru

l d
e 

te
le

fo
n:

 …
…

…
…

…
 

1.
8.

 N
um

ru
l d

e 
te

le
fo

n 
m

ob
il:

 ..
…

…
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1.

9.
 F

ax
: …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
1.

10
. A

dr
es

a 
el

ec
tro

ni
c

: .
...

...
...

...
...

...
.. 

3.
 N

ot
e:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 4.

 A
nt

ec
ed

en
te

 d
e 

va
cc

in
ar

e 
 

 
5.

 T
es

te
 e

fe
ct

ua
te

  
 

4.
1.

 D
at

a 
4.

2.
 V

ac
ci

nu
l 

4.
3.

 
ta

m
pi

la
 

i s
em

n
tu

ra
 

5.
1.

 
D

at
a 

5.
2.

 
Te

st
ul

 
5.

3 
R

ez
ul

ta
te

le
 

5.
4.

ta
m

pi
la

 
i s

em
n

tu
ra

 
m

ed
ic

ul
ui

 
ve

te
rin

ar
 

of
ic

ia
l 

   
   

   
   

   
  

 
6

   
   

   
   

   
A

ne
xa

 n
r. 

5 
 la

 N
or

m
a 

sa
ni

ta
r-

ve
te

rin
ar

  
pr

iv
in

d 
 c

er
in

el
e 

 d
e 

s
n

ta
te

 la
 

m
i

ca
re

a 
an

im
al

el
or

 d
e 

ci
rc

 
 

 L
is

ta
 b

ol
ilo

r 
cu

 d
ec

la
ra

re
 o

bl
ig

at
or

ie
 

 
   

   
   

   
   

  B
oa

la
  

O
rd

in
ul

/F
am

ili
a/

Sp
ec

ia
 p

ri
nc

ip
al

 în
 

ca
uz

 
Pe

st
 c

ab
al

in
 a

fr
ic

an
 

Eq
ui

da
e 

Pe
st

 p
or

ci
n

 a
fr

ic
an

 
Su

id
ae

  
i T

ay
as

su
id

ae
 

G
rip

 a
vi

ar
 

P
s

ri 

Lo
c

 a
m

er
ic

an
 

A
lb

in
e 

 

A
nt

ra
x 

B
ov

id
ae

, C
am

el
id

ae
, C

er
vi

ca
e,

 
El

ep
ha

nt
id

ae
, E

qu
id

ae
  

i H
ip

po
po

ta
m

id
ae

 
Fe

br
 c

at
ar

al
 

A
nt

ilo
ca

pr
id

ae
, B

ov
id

ae
, C

er
vi

da
e,

  
G

ira
ff

id
ae

  
i R

hi
no

ce
ro

tid
ae

 
B

ru
ce

lla
 a

bo
rtu

s 
A

nt
ilo

ca
pr

id
ae

, B
ov

id
ae

, C
am

el
id

ae
,  

C
er

vi
da

e,
G

ira
ff

id
ae

,H
ip

po
po

ta
m

id
ae

  
i T

ra
gu

lid
ae

 
B

ru
ce

lo
z

 
A

nt
ilo

ca
pr

id
ae

, B
ov

id
ae

, C
am

el
id

ae
,  

C
er

vi
da

e,
G

ira
ff

id
ae

,H
ip

po
po

ta
m

id
ae

  
i T

ra
gu

lid
ae

 
B

ru
ce

lla
 o

vi
s 

C
am

el
id

ae
, T

ra
gu

lid
ae

, C
er

vi
da

e,
  

G
ira

ff
id

ae
, B

ov
id

ae
  

i A
nt

ilo
ca

pr
id

ae
 

B
ru

ce
lla

 su
is

 
C

er
vi

da
e,

 L
ep

or
id

ae
, O

vi
bo

s m
os

ch
at

us
, 

Su
id

ae
  

i T
ay

as
su

id
ae

  
Pe

st
 p

or
ci

n
 c

la
si

c
 

Su
id

ae
  

i T
ay

as
su

id
ae

  

Pl
eu

ro
pn

eu
m

on
ie

 c
on

ta
gi

oa
s

 b
ov

in
B

ov
in

e 
(in

cl
us

iv
 z

eb
u,

 b
iv

ol
, b

iz
on

  
i y

ak
) 

Fe
br

 h
em

or
ag

ic
 v

ira
l

 
Pr

im
at

e 
ne

um
an

e 

Fe
br

 a
fto

as
 

A
rti

od
ac

ty
la

  
i e

le
fa

n
i a

si
at

ic
i  

N
ec

ro
z

 h
em

at
op

oi
et

ic
 in

fe
c

io
as

Sa
lm

on
id

ae
  

D
er

m
at

it
 n

od
ul

ar
 c

on
ta

gi
oa

s
B

ov
id

ae
  

i G
ira

ff
id

ae
  

V
ar

io
la

 m
ai

m
u

el
or

 
R

od
en

tia
  

i p
rim

at
e 

ne
um

an
e 

 

Tu
be

rc
ul

oz
 b

ov
in

 
M

am
ife

re
, î

n 
sp

ec
ia

l A
nt

ilo
ca

pr
id

ae
, 

B
ov

id
ae

, C
am

el
id

ae
, C

er
vi

da
e,

 G
ira

ff
id

ae
 i

 
Tr

ag
ul

id
ae

  
B

oa
la

 N
ew

ca
st

le
  

P
s

ri 

Pe
st

a 
m

ic
ilo

r r
um

eg
to

ar
e 

B
ov

id
ae

  
i S

ui
da

e

En
ce

fa
lo

m
ie

lit
a 

en
te

ro
vi

ru
s 

Su
id

ae
 

Ps
ita

co
z

  
Ps

ita
ci

de
 

R
ab

ie
  

C
ar

ni
vo

re
  

i c
hi

ro
pt

er
e 

Fe
br

a 
V

ii 
de

 R
ift

  
B

ov
id

ae
, s

pe
ci

ile
 C

am
el

us
 i

 R
hi

no
ce

ro
tid

ae
 

Pe
st

 b
ov

in
  

A
rti

od
ac

ty
la

 

G
în

da
cu

l m
ic

 d
e 

st
up

 (A
et

hi
na

 tu
m

id
a)

  
A

lb
in

e 
i b

on
da

ri 

V
ar

io
l

 c
ap

rin
  

i o
vi

n
  

B
ov

id
ae

 

B
oa

la
 v

ez
ic

ul
oa

s
 a

 p
or

cu
lu

i  
Su

id
ae

 i
 T

ay
as

su
id

ae
 

C
pu

a 
Tr

op
ila

el
ap

s (
Tr

op
ila

el
ap

s s
pp

)  
A

lb
in

e 

St
om

at
it

 v
ez

ic
ul

oa
s

  
A

rti
od

ac
ty

la
 i

 E
qu

id
ae

 

En
ce

fa
lo

pa
tie

 sp
on

gi
fo

rm
 tr

an
sm

is
ib

il
  

B
ov

id
ae

, C
er

vi
da

e,
 F

el
id

ae
 i

 M
us

te
lid

ae
 

  



Nr. 190-192 (4228-4230)14 septembrie 2012

49

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege cu privire 
la modificarea articolului 19 din Legea nr. 1456-XII 
din 25 mai 1993 cu privire la activitatea farmaceutică 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege cu privire la modificarea articolului 19 din Legea 

nr. 1456-XII din 25 mai 1993 cu privire la activitatea farma-
ceutică.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul economiei           Valeriu Lazăr 
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 
Ministrul sănătăţii  Andrei Usatîi 
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 665. Chişinău, 6 septembrie 2012.

H O T Ă R Î R E
privind aprobarea Avizului la proiectul de lege pentru
modificarea şi completarea unor acte legislative

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege pentru modificarea şi completarea unor acte legis-
lative.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa
Ministrul sănătăţii  Andrei Usatîi
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 666. Chişinău, 6 septembrie 2012.

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea Avizului asupra proiectului 
de lege pentru modificarea şi completarea unor acte 
legislative

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul asupra 

proiectului de lege pentru modificarea şi completarea unor 
acte legislative.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim

Nr. 668. Chişinău, 6 septembrie 2012.

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Avizului  la proiectul legii privind
completarea Codului contravenţional al Republicii 
Moldova nr. 218-XVI din 24 octombrie 2008

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

legii privind completarea Codului contravenţional al 
Republicii Moldova nr.218-XVI din 24 octombrie 2008.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 669. Chişinău, 6 septembrie 2012.
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H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege privind 
modificarea şi completarea unor acte legislative

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege privind modificarea şi completarea unor acte 
legislative.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei Valeriu Lazăr 
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa
Ministrul sănătăţii  Andrei Usatîi
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim

Nr. 667. Chişinău, 6 septembrie 2012.

723



Nr. 190-192 (4228-4230) 14 septembrie 2012

50

H O T Ă R Î R E
privind aprobarea Avizului la proiectul de lege pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 93-XIV din 15 iulie 
1998 cu privire la patenta de întreprinzător

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 93-XIV 
din 15 iulie 1998 cu privire la patenta de întreprinzător.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul economiei           Valeriu Lazăr  
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 670. Chişinău, 6 septembrie 2012.

725

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Avizului asupra proiectului de lege
privind completarea Legii nr.1134-XIII 
din 2 aprilie 1997 privind societăţile pe acţiuni

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul asupra 

proiectului de lege privind completarea Legii nr.1134-XIII 
din 2 aprilie 1997 privind societăţile pe acţiuni.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul economiei           Valeriu Lazăr 
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 671. Chişinău, 6 septembrie 2012.

726

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Acordului între Guvernul Republicii
Moldova şi Guvernul Georgiei privind asistenţa 
administrativă reciprocă în domeniul vamal, întocmit 
la Tbilisi la 9 iulie 2012

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre informare 

Acordul între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 
Georgiei privind asistenţa administrativă reciprocă în 
domeniul vamal, întocmit la Tbilisi la 9 iulie 2012.

2. Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene va 
notifica părţii georgiene aprobarea Acordului nominalizat.

3. Serviciul Vamal de pe lîngă Ministerul Finanţelor va 
întreprinde măsurile necesare pentru realizarea prevederilor 
Acordului menţionat.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene                                        Iurie Leancă  
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa

Nr. 672. Chişinău, 6 septembrie 2012.

727

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea anexei nr. 1 
la Hotărîrea Guvernului nr. 10 din 5 ianuarie 2012

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 10 din 5 ianuarie 

2012 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 
delegarea salariaţilor entităţilor din Republica Moldova” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.7-12, art.30) 
se modifică şi se completează după cum urmează:

1) în Regulament:
a) punctul 1 se completează cu următoarea noţiune:
„documente de călătorie – paşaportul, biletele de 

călătorie sau alte documente care determină zilele aflării 
efective în deplasare”;

b) punctul 9:
la alineatul doi, după cuvintele „cu excepţia colaborato-

rilor” se introduc cuvintele „Ministerului Afacerilor Externe 
şi Integrării Europene, precum şi a celor”;

728

la alineatul nouă, cuvintele „ , secretarul general al 
Parlamentului, secretarul general al Aparatului Preşedin-
telui Republicii Moldova, secretarul general al Guvernului, 
secretarul de stat” se exclud;

c) la punctul 12 alineatul doi, cuvintele „delegat în mod 
special pentru a lucra” se substituie prin cuvintele „delegat 
pentru a lucra şi”;

d) la punctul 13, alineatele unu şi doi vor avea următorul 
conţinut:

„Salariatului delegat în interes de serviciu i se păstrează 
locul de muncă (funcţia) şi salariul mediu lunar pentru timpul 
deplasării, inclusiv pentru timpul aflării în drum, conform 
prevederilor articolului 175 al Codul muncii al Republicii 
Moldova.
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de Asigurări Sociale;
f) academicienii şi membrii corespondenţi ai Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei; 
g) preşedintele, vicepreşedinţii şi directorul general 

executiv al Confederaţiei Naţionale a Patronatului; 
h) preşedintele şi vicepreşedinţii Confederaţiei Naţionale 

a Sindicatelor din Moldova; 
i) preşedintele şi vicepreşedinţii Camerei de Comerţ şi 

Industrie; 
j) preşedintele Curţii de Arbitraj Comercial Internaţional 

de pe lîngă Camera de Comerţ şi Industrie a Republicii 
Moldova; 

k) directorul general şi vicedirectorii Agenţiei de Stat 
pentru Proprietatea Intelectuală.

Diurna se majorează în conformitate cu cota procentuală 
din mărimea ei normată astfel:

cu 25 la sută – pentru viceprim-miniştri şi vicepreşedinţii 
Parlamentului;

cu 50 la sută – pentru Preşedintele Republicii Moldova, 
Preşedintele Parlamentului şi Prim-ministru.”;

3) în anexa nr.2 la Regulament:
a) poziţia 124 va avea următorul conţinut: 

„124. Malta euro 40 45 160 190”;

b) în celalalte poziţii, modificările se operează doar în 
textul în limba rusă.

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Avizului  la proiectul de lege privind 
completarea Codului penal al Republicii Moldova 
nr. 985-XV din 18 aprilie 2002

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege privind completarea Codului penal al Republicii 
Moldova nr. 985-XV din 18 aprilie 2002.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim

Nr. 675. Chişinău, 10 septembrie 2012.

730

Salariaţilor care pleacă peste hotarele republicii la 
stagiere, instruire, specializare şi schimb de experienţă din 
proprie iniţiativă sau fiind delegaţi, avînd invitaţii personale 
sau pentru a participa la concursuri organizate de către 
diverse fundaţii şi entităţi din alte ţări, li se vor păstra locurile 
de muncă, precum şi li se vor compensa cheltuielile de 
deplasare, potrivit deciziilor luate de conducătorii entităţilor 
în care activează, în conformitate cu prevederile articolelor 
213 şi 214 din Codul muncii al Republicii Moldova.”;

e) în punctul 25, modificările se operează doar în textul 
în limba rusă;

2) în anexa nr. 1 la Regulament, secţiunea 2 va avea 
următorul conţinut:

„ 2. Categoria a II-a 
Această categorie include: 
a) persoanele cu funcţii de demnitate publică, conform 

anexei la Legea nr. 199 din 16 iulie 2010 cu privire la statutul 
persoanelor cu funcţii de demnitate publică; 

b) secretarul general al Secretariatului Parlamentului şi 
adjuncţii lui, secretarul general al Aparatului Preşedintelui 
Republicii Moldova şi adjuncţii lui şi secretarii de stat; 

c) şefii misiunilor diplomatice; 
d) consilierii Preşedintelui Republicii Moldova, ai Preşe-

dintelui Parlamentului şi ai Prim-ministrului; 
e) directorii generali adjuncţi ai organelor centrale de 

specialitate ale administraţiei publice şi ale altor autorităţi 
administrative centrale şi vicepreşedinţii Casei Naţionale 

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 

Nr. 673. Chişinău, 7 septembrie 2012.

H O T Ă R Î R E
cu privire la acordarea împuternicirilor dlui Tudor 
COPACI, director al Agenţiei Proprietăţii Publice

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se împuterniceşte domnul Tudor COPACI, director al 

Agenţiei Proprietăţii Publice, pentru semnarea proceselor-
verbale cu privire la stabilirea statutului juridic al obiectelor 
recunoscute drept proprietate a unei Părţi şi amplasate pe 

teritoriul celeilalte Părţi, în baza Acordului dintre Guvernul 
Republicii Moldova şi Guvernul Ucrainei privind recunoaş-
terea reciprocă a drepturilor şi reglementarea raporturilor 
de proprietate. 

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei           Valeriu Lazăr
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene                                          Iurie Leancă

Nr. 674. Chişinău, 10 septembrie 2012.
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H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea anexei nr. 2 la  Hotărîrea 
Guvernului nr. 827 din  16 decembrie 2009

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
Anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr. 827  din  

16 decembrie 2009 „Pentru aprobarea Regulamentului 
privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Rezerve 

Materiale, structurii şi efectivului-limită ale aparatului central 
al acesteia” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 
nr. 189-190, art. 919) va avea următorul cuprins:

 
                    „Anexa nr.2 
          la Hotărîrea Guvernului nr.827 
          din 16 decembrie 2009 

 
STRUCTURA 

aparatului central al Agenţiei Rezerve Materiale 
 
Conducerea 
Cabinetul directorului general (cu statut de serviciu) 
Direcţia rezerve materiale ale statului şi e-Trans-

formare
Direcţia economico-financiară 
Direcţia juridică 

Serviciul analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor 
Serviciul audit intern 
Serviciul resurse umane 
Serviciul informare şi comunicare cu mass-media
Direcţia administrare”. 

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 

Nr. 676. Chişinău, 10 septembrie 2012.
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H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor bunuri

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a) şi art. 14 alin.(1) lit.c) din 
Legea nr. 121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea 
şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modifi-
cările şi completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se transmite, cu titlu gratuit, din gestiunea Serviciului 
Special pentru Influenţe Active asupra Proceselor Hidrome-
teorologice în gestiunea Universităţii Tehnice a Moldovei 
Radarul meteorologic MРЛ-5 nr.8460.

2. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare şi 

Universitatea Tehnică a Moldovei, în termen de o lună, vor 
institui comisia de primire-predare a bunurilor şi vor asigura 
efectuarea transmiterii în cauză conform Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a întreprinderilor, organiza-
ţiilor, instituţiilor de stat, a subdiviziunilor lor, clădirilor, edifi-
ciilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr. 688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările 
şi completările ulterioare.
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PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei Valeriu Lazăr 
Ministrul agriculturii 
şi industriei alimentare  Vasile Bumacov 
Ministrul educaţiei Maia Sandu

Nr. 678. Chişinău, 10 septembrie 2012.

732 H O T Ă R Î R E
cu privire la acordarea deplinelor puteri domnului 
Dorin RECEAN, ministru al afacerilor interne

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se acordă depline puteri domnului Dorin Recean, 

ministru al afacerilor interne, pentru semnarea Acordului  

de colaborare între Ministerul Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova şi Ministerul Afacerilor Interne al Federaţiei 
Ruse.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene Iurie Leancă 

Nr. 677. Chişinău, 10 septembrie 2012.
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H O T Ă R Î R E
privind modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului
nr. 1311 din 12 decembrie 2005

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Hotărîrea Guvernului nr. 1311 din 12 decembrie 2005 

„Cu privire la aprobarea nomenclatoarelor  serviciilor cu 
plată prestate de către Ministerul Culturii şi instituţiile 
subordonate” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2005, nr. 172-175, art.1423), cu modificările şi comple-
tările ulterioare,  se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1) în clauza de emitere, după textul „Legii muzeelor 
nr. 1596-XV din 27 decembrie 2002” se introduce textul 
„ , Legii nr. 251-XVI din 4 decembrie 2008 privind consti-
tuirea Rezervaţiei cultural-naturale „Orheiul Vechi”;

2) în anexa nr.2:
poziţiile 1  şi 2 vor avea următorul cuprins:
4) anexa nr.6: 

„1. Taxa de intrare în muzeele subordonate Ministerului 
Culturii (pentru o persoan ): 

 
 
 

    
Intrare general  

 
Intrare cu pre  redus pentru: 

elevi 
studen i, pensionari, adul i cu dizabilit i  

 
Intrare gratuit  pentru:  

copii pre colari (pîn  la vîrsta de 7 ani) 
copii din institu ii reziden iale 

       copii în vîrst  de pîn  la 18 ani cu dizabilit i, precum i 
pentru persoana înso itoare a acestora 

 
10 
 
 
2  
5  
 

      adul i cu dizabilit i, precum i pentru persoana care îi 
înso e te  
     delega ii oficiale, precum i pentru delega ii cu caracter 
cultural 
     angaja i ai re elei muzeale na ionale, Ministerului Culturii i  
institu iilor na ionale din domeniul patrimoniului cultural 
     elevi i studen i care studiaz  în institu iile de înv mînt 
artistic (arte plastice) i membrii Uniunii Arti tilor Plastici, în 
cazul Muzeului Na ional de Arte   

militari în termen ai Armatei Na ionale 
membri ai ICOM i ICOMOS  

 
Intrare general  gratuit : 

pentru toate persoanele, în ultimele zile de sîmb t  i 
duminic  ale lunii  
  

2. Ghidaj (pentru un grup) în muzeele subordonate 
Ministerului Culturii: 

 

 Ghidaj în limba român : 
pentru copii din institu ii reziden iale i militari în termen 

ai Armatei Na ionale   
pentru elevi, studen i 
pentru adul i 

Ghidaj în alte limbi (efectuat de angaja ii muzeului): 
pentru elevi, studen i  
pentru adul i 

 

 
 
gratis 
30  
50  
 
80  
100”; 
 

 
la pozi ia 5, subpozi ia „pentru a fi expuse temporar, cu excep ia 

institu iilor din sistemul Ministerului Culturii” se exclude; 
 
3) hot rîrea se completeaz  cu anexa nr.21  cu urm torul cuprins: 
                                                     

                                                                                                              „Anexa nr.21  
                                                                                          la Hot rîrea Guvernului nr.1311  
                                                                                           din 12 decembrie 2005 
 

Nomenclatorul serviciilor cu plat  prestate de 
Rezerva ia cultural-natural  „Orheiul Vechi” 

                       
Nr. 
d/o 

                   Denumirea serviciului    Tariful, lei 

1. Taxa de intrare pe teritoriul Rezerva iei  (pentru o persoan ):  
 
Intrare general  
 
Intrare cu pre  redus pentru: 

        elevi, studen i, pensionari, adul i cu dizabilit i  
 

 
10 
 
 
5  

 
Intrarea gratuit  pentru:  
        copii pre colari (pîn  la vîrsta de 7 ani) 
        copii din institu ii rezeden iale 
        copii în vîrst  de pîn  la 18 ani cu dizabilit i, precum i 
pentru persoana înso itoare a acestora 
        adul i cu dizabilit i, precum i pentru persoana care îi 
înso e te 
        delega ii oficiale, precum i pentru delega ii cu caracter 
cultural 

angaja i ai re elei muzeale na ionale, Ministerului Culturii i  
institu iilor na ionale din domeniul patrimoniului cultural 

elevi i studen i care studiaz  în institu iile de înv mînt 
artistic (arte plastice) i membrii Uniunii Arti tilor Plastici   

militari în termen ai Armatei Na ionale 
membri ai ICOM i ICOMOS 
 

Intrare general  gratuit : 
     pentru toate persoanele, în ultimele zile de sîmb t  i duminic  
ale lunii  

2. Ghidaj (un grup):  
 ghidaj în limba român :  

        pentru copii din institu ii reziden iale i militari în termen ai 
Armatei Na ionale 
        pentru studen i, elevi  
        pentru adul i 

gratis 
 
80 
100 

Ghidaj în alte limbi:  
        pentru elevi, studen i 
        pentru adul i 

100 
150 

3. Fotografierea pe teritoriul Rezerva iei:  
         în scopuri necomerciale 
         pentru reproducerea fotografiilor în scopuri comerciale: 
calendare, c r i po tale, spoturi publicitare etc. 

gratis 
pre  contractual 

4. Fotografierea în s lile muzeului:  
         cu aparat obi nuit 
         cu bli  
         pentru reproducerea fotografiilor în calendare, c r i po tale 
etc. 

10 
15 
pre  contractual 

Realizarea de c tre Rezerva ie a cli eelor de pe piesele de 
patrimoniu (pentru o bucat ): 

 

          alb-negru  
          color  

15 
30 

Realizarea de fotografii în baza cli eelor Rezerva iei (pentru o 
bucat ): 

 

          alb-negru (9x13, 18x24) 
          color (9x13, 18x24) 

35 
45 

5. Film ri video pe teritoriul Rezerva iei (pentru o zi):  
          în scopuri necomerciale 
          pentru reproducerea acestora în scopuri comerciale: spoturi 
publicitare, filme artistice i documentare etc. 

gratis 
pre  contractual 

6. Film ri video în s lile de expozi ii ale Rezerva iei (pentru un 
exponat): 

 

         obi nuit 
         cu iluminare suplimentar  

40 
80 

7. Împrumutul unei piese de muzeu (pentru o pies /zi):  
          pentru film ri, copii etc. 
          pentru expozi ii organizate de institu ii nesubordonate 
Ministerului Culturii 

200 
70 

8. Comercializarea replicilor de pe piesele de patrimoniu,  c r ile 
po tale, cataloagele, culegerile de materiale tiin ifice (pentru o 
unitate) 

pre  contractual 

9. Xerocopierea  unor documente muzeistice (pentru o fil ) 10 
10. Selectarea materialelor ilustrative: desene, reproduceri, 

gravuri etc. (pentru o fil ) 
10 

11. Recenzarea documenta iei expozi ionale (pentru o coal  de 
autor) 

15 

12. Expertize (pentru un obiect): 
 

 

 vizuale:  
      în s lile expozi ionale ale Rezerva iei 
      în raza Rezerva iei 
      în afara Rezerva iei (cu suportarea cheltuielilor de transport i 
diurn  de c tre beneficiar) 

40 
50 
150 

 consemnate prin acte detaliate de expertiz  (suplimentar 30% 
din costul expertizei vizuale): 

 

      în s lile expozi ionale 
      în raza Rezerva iei 
      în afara Rezerva iei (cu suportarea cheltuielilor de transport i 
diurn  de c tre beneficiar) 

52 
65 
195 

13. Film ri în s lile expozi ionale (pentru o zi):  
      pentru un film documentar 
      pentru un film de popularizare 
      pentru un film artistic 
      pentru un spot publicitar ce nu ine de activitatea Rezerva iei 

300 
gratis 
pre  contractual 
pre  contractual 

Not : în cazul în care se filmeaz  i piese aparte din colec iile 
de patrimoniu ale Rezerva iei, se va achita suplimentar  pentru 
fiecare pies  taxa prev zut  la pozi ia 3.  

 

14. Servicii prestate de biblioteca Rezerva iei:  
      eliberarea literaturii la domiciliu (pentru un exemplar/1zi) 
      eliberarea literaturii pentru xeroxare (pentru un exemplar) 
      selectarea i punerea la dispozi ie a literaturii din depozit 
(pentru un exemplar) 

5 
2 
10 

15. Parcarea transportului pe teritoriul Rezerva iei:  
     autoturisme  
     microbuze  
     autobuze  

10 
30 
50”; 
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la capitolul I punctul 1, după cuvîntul „muzeele” se 
introduc cuvintele „ , Rezervaţia cultural-naturală „Orheiul 
Vechi”;

capitolul II:
la punctul 2.5.1, cuvintele „Complexul muzeal „Orheiul 

Vechi” se substituie cu cuvintele „Rezervaţia cultural-na-

turală „Orheiul Vechi”;
la punctul 2.5.2, după textul „Legea muzeelor 

nr. 1596-XV din 27 decembrie 2002”, se  introduce textul 
„ , Legea nr. 251-XVI din 4 decembrie 2008 privind consti-
tuirea Rezervaţiei cultural-naturale „Orheiul Vechi”.

PRIM-MINISTRU                                               Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei Valeriu Lazăr 
Ministrul culturii                                            Boris Focşa 
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 

Nr. 679. Chişinău, 10 septembrie 2012.

H O T Ă R Î R E
pentru iniţierea negocierilor asupra proiectului 
Amendamentului II la Acordul de asistenţă între Guvernul 
Republicii Moldova şi Guvernul Statelor Unite ale Americii 
pentru creşterea economică, semnat la 6 iulie 2010

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se ia act de proiectul Amendamentului II la Acordul 

de asistenţă între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 
Statelor Unite ale Americii pentru creşterea economică, 
semnat la 6 iulie 2010. 

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Amenda-
mentului II la Acordul de asistenţă între Guvernul Republicii 
Moldova şi Guvernul Statelor Unite ale Americii pentru 
creşterea economică, semnat la 6 iulie 2010. 

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene Iurie Leancă 

Nr. 680. Chişinău, 10 septembrie 2012.

H O T Ă R Î R E
pentru iniţierea negocierilor asupra proiectului 
Amendamentului II la Acordul de asistenţă între Guvernul 
Republicii Moldova şi Guvernul Statelor Unite ale Americii 
pentru Programul de consolidare a instituţiilor statului 
de drept, semnat la 22 iulie 2011

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se ia act de proiectul Amendamentului II la Acordul 

de asistenţă între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 
Statelor Unite ale Americii pentru Programul de consolidare 
a instituţiilor statului de drept, semnat la 22 iulie 2011. 

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Amenda-
mentului II la Acordul de asistenţă între Guvernul Republicii 
Moldova şi Guvernul Statelor Unite ale Americii pentru 
Programul de consolidare a instituţiilor statului de drept, 
semnat la 22 iulie 2011. 

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene Iurie Leancă 

Nr. 681. Chişinău, 10 septembrie 2012.

H O T Ă R Î R E
pentru iniţierea negocierilor asupra proiectului
Amendamentului II la Acordul de asistenţă între
Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Statelor 
Unite ale Americii pentru susţinerea autorităţilor
publice locale, semnat la 17 septembrie 2010

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
1. Se ia act de  proiectul Amendamentului II la Acordul 

de asistenţă între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 

Statelor Unite ale Americii pentru susţinerea autorităţilor 
publice locale, semnat la 17 septembrie 2010.

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Amendamen-
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H O T Ă R Î R E
cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului 
Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 
Statului Israel cu privire la  angajarea temporară 
a lucrătorilor din Republica Moldova în anumite sectoare 
din Statul Israel şi a proiectului Protocolului A 
de implementare a acestuia, precum şi acordarea 
deplinelor puteri domnului Mihai BALAN, Ambasador  
Extraordinar şi Plenipotenţiar al Republicii Moldova 
în Statul Israel

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se ia act de proiectul Acordului dintre Guvernul 

Republicii Moldova şi Guvernul Statului Israel cu privire la 
angajarea temporară a lucrătorilor din Republica Moldova 
în anumite sectoare din Statul Israel şi a proiectului Proto-
colului A de implementare a acestuia.

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Acordului 
dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Statului 
Israel cu privire la  angajarea temporară a lucrătorilor din 

Republica Moldova în anumite sectoare din Statul Israel şi 
a proiectului Protocolului A de implementare a acestuia.

3. Se acordă depline puteri domnului Mihai BALAN, 
Ambasador Extraordinar şi Plenipotenţiar al Republicii 
Moldova în Statul Israel, pentru semnarea Acordului dintre 
Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Statului Israel cu 
privire la  angajarea temporară a lucrătorilor din Republica 
Moldova în anumite sectoare din Statul Israel şi a proiectului 
Protocolului A de implementare a acestuia.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene                                        Iurie Leancă  
Ministrul muncii, protecţiei 
sociale şi familiei Valentina Buliga 

Nr. 683. Chişinău, 10 septembrie 2012.
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PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene Iurie Leancă

Nr. 682. Chişinău, 10 septembrie 2012.

tului II la Acordul de asistenţă între Guvernul Republicii Moldova 
şi Guvernul Statelor Unite ale Americii pentru susţinerea autori-

tăţilor publice locale, semnat la 17 septembrie 2010.

H O T Ă R Î R E
cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului 
Acordului de finanţare dintre Republica Moldova 
şi Asociaţia Internaţională de Dezvoltare pentru 
„Programul de creştere a competitivităţii 
în Republica Moldova”

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
1. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Acordului 

de finanţare dintre Republica Moldova şi Asociaţia Inter-
naţională de Dezvoltare pentru „Programul de creştere a 
competitivităţii în Republica Moldova”.

2. Se instituie Grupul de negociatori pentru purtarea 
negocierilor cu  Asociaţia Internaţională de Dezvoltare 
asupra proiectului Acordului de finanţare dintre Republica 
Moldova şi Asociaţia Internaţională de Dezvoltare pentru 
„Programul de creştere a competitivităţii în Republica 
Moldova”, în următoarea componenţă:
NEGRUŢA  Veaceslav - ministru al finanţelor, conducător 

al Grupului de negociatori
CALMÎC Octavian - viceministru al economiei

MEREUŢĂ Olga          - vicedirector al Direcţiei generale 
datorii publice, Ministerul Finan-
ţelor

CIUREA Lucreţia - şef al Secţ iei coordonarea 
asistenţei externe, Cancelaria de 
Stat

3. Grupul de negociatori va purta negocieri cu Asociaţia 
Internaţională de Dezvoltare în vederea alocării finanţării 
în termene cît mai restrînse şi în condiţii reciproc avanta-
joase.

4. Se acordă depline puteri domnului Veaceslav Negruţa, 
ministru al finanţelor, pentru semnarea procesului-verbal 
al negocierilor şi a altor documente relevante negocierilor 
în cauză.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 

Nr. 684. Chişinău, 12 septembrie 2012.
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PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

Acte ale Ministerului Economiei al Republicii Moldova

O R D I N
cu privire la aprobarea Regulamentului
Consiliului Naţional de Metrologie

În  temeiul art.2 alin. 5 al Legii metrologiei nr. 647-XIII 
din 17.11.1995, precum şi în scopul armonizării Sistemului 
Naţional de Metrologie cu practicile europene şi interna-
ţionale,

ORDON
1. Se  aprobă:
- Regulamentul Consiliului Naţional de Metrologie (Anexa 

nr. 1), parte integrantă a prezentului ordin.
- Componenţa nominală a Consiliului Naţional de Metro-

logie (Anexa nr.2) ), parte integrantă a prezentului ordin.
2. Se pune în sarcina direcţiei metrologie din cadrul 

Direcţiei Generale Infrastructura Calităţii prezentarea spre  
publicare  pe pagina Ministerului Economiei, precum şi 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, a prezentului 
ordin.

3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune 
în sarcina viceministrului Octavian Calmîc.

VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL ECONOMIEI                                        Valeriu LAZĂR

Nr. 111. Chişinău, 26 iunie 2012.

               Anexa nr.1
la Ordinul  nr.111 din 26.06.2012

REGULAMENTUL
CONSILIULUI  NAŢIONAL DE METROLOGIE

1. PRINCIPII GENERALE
1.1. Consiliul Naţional de Metrologie (CNM) este un 

organ format pe baze obşteşti, în cadrul Autorităţii Centrale 
de Metrologie (ACM)-Ministerul Economiei, din specialişti 
de profil autohton care înaintează şi examinează propuneri 
de politici referitoare la domeniul metrologiei. 

1.2. În activitatea sa CNM este ghidat de legislaţia în 
vigoare, de tratatele şi convenţiile internaţionale în domeniul 
metrologiei, la care Republica Moldova este parte, şi de 
prezentul Regulament.

1.3. Recomandările CNM se pun în aplicare prin 
emiterea  deciziilor sau ordinelor ACM.

1.4. Şedinţele CNM se convoacă  o dată pe lună, din 
necesitate pot fi convocate şi mai des.

1.5. Recomandările CNM se iau prin vot deschis şi sînt 
reflectate  în procesele-verbale.

2. OBIECTIVELE CONSILIULUI NAŢIONAL 
DE METROLOGIE

CNM îşi propune următoarele obiective:
2.1. Examinarea şi înaintarea propunerilor de politici în 

domeniul metrologiei.
2.2. Monitorizarea asigurării uniformităţii, legalităţii şi 

exactităţii măsurărilor în Republica Moldova.
2.3. Monitorizarea eficienţei implementării politicii 

naţionale în domeniul metrologiei de către entităţile respon-
sabile în conformitate cu Legea metrologiei.

2.4. Examinarea rapoartelor de implementare a politicii 
naţionale în domeniul metrologiei  la solicitarea Guvernului, 
Parlamentului.

3. ATRIBUŢIILE  CONSILIULUI NAŢIONAL 
DE METROLOGIE

CNM are următoarele funcţii:
3.1. Examinează şi înaintează propuneri de modificare a 

cadrului legal şi normativ în domeniul metrologiei.
3.2. Examinează şi înaintează propuneri de armonizare 

a Sistemului Naţional de Metrologie cu practicile europene 
şi internaţionale.

3.3. Examinează  şi înaintează propuneri de dezvoltare 
a bazei naţionale de etaloane în conformitate cu cerinţele 
economiei naţionale.

3.4. Examinează şi înaintează propuneri  privind:
- Strategia naţională în domeniul metrologiei;

- Strategia în domeniul pregătirii, perfecţionării perso-
nalului în domeniul metrologiei;

- Priorităţile de colaborare cu organizaţiile regionale şi 
internaţionale de metrologie;

- Proiecte naţionale, regionale şi internaţionale ale 
Republicii Moldova în domeniul metrologiei.

3.5. Înaintează propuneri privind implementarea cerin-
ţelor stipulate în convenţiile internaţionale şi europene din 
domeniul metrologiei.

3.6. Examinează proiectele de Programe şi strategii 
de asigurare a uniformităţii, legalităţii şi exactităţii măsură-
rilor.

3.7. Examinează rapoartele de cercetări ştiinţifice în 
domeniul metrologiei,  elaborate de către Institutul Naţional 
de Metrologie şi înaintează propuneri.

3.8. Examinează rapoartele de necesităţi în măsurări 
concrete a economiei naţionale elaborate de către Institutul 
Naţional de Metrologie.

3.9. Asigură o colaborare permanentă cu reprezentanţii 
mass-media pentru a asigura o transparenţă a informaţiei 
metrologice.

3.10. Propune îmbunătăţ irea mecanismelor de 
promovare a politicii naţionale în  domeniul metrologiei.

3.11. Examinează  rapoartele  încercărilor metrologice 
de aprobare de model a mijloacelor de măsurare  emise de 
INM şi înaintează  ACM recomandări referitor la aprobarea 
de model sau neaprobarea de model a tipului de mijloc de 
măsurare sau material de referinţă.

3.12. Examinează rapoarte de expertiză metrologică 
referitor la recunoaşterea sau nerecunoaşterea rezultatelor  
aprobării de model, verificării metrologice iniţiale,  mijloa-
celor de măsurare, precum şi înaintează ACM recomandări  
la aceste subiecte.

3.13. Examinează rapoarte de expertiză metrologică 
referitor la desemnarea entităţilor ce solicită activitate  în  
metrologia legală cu înaintarea  recomandărilor la acest 
subiect.

3.14. Examinează rapoarte de expertiză şi dosarul  
solicitantului în scopul emiterii recomandărilor referitor 
la confirmarea sau reconfirmarea  în calitate de expert- 
metrolog  sau verificator-metrolog  în  cadrul Sistemului 
Naţional de Metrologie.
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3.15. Examinează periodicitatea verificărilor metrologice 
ale  mijloacelor de măsurare cu înaintarea  ACM a recoman-
dărilor respective.

3.16. Examinează proiectele de  acte normative  în 
domeniul metrologiei, precum şi solicitările de adoptare a 
documentelor normative,  ce  ţin de domeniul metrologiei 
ale altor state cu care  Republica Moldova a semnat acorduri 
bilaterale sau multilaterale şi înaintează propuneri ACM.

3.17.  Examinează materiale în scopul emiterii recoman-
dărilor către ACM referitor la aprobarea etaloanelor 
naţionale.

4. COMPONENŢA CONSILIULUI NAŢIONAL 
DE METROLOGIE

4.1. Consiliul Naţional de Metrologie este format  din 
specialişti de profil  de calificare înaltă, experţi în domeniul 
metrologiei din cadrul Sistemului Naţional de Metrologie, 
precum şi reprezentanţi ai organelor administraţiei publice 
centrale (conform anexei). 

4.2. Componenţa nominală a CNM se aprobă de către 
ACM.

4.3. În caz de eliberare a membrilor CNM din funcţiile 
deţinute, atribuţiile lor în cadrul CNM vor fi exercitate 
de  persoanele nou-desemnate în aceste funcţii sau alte 
persoane delegate de aceste instituţii.

5. DREPTURILE CONSILIULUI NAŢIONAL 
DE METROLOGIE

5.1. CNM este în drept să:
- solicite asistenţa experţilor pentru consultări în 

domeniu;
- adopte potrivit atribuţiilor ce îi revin recomandări şi 

propuneri ce tin de domeniul metrologiei;
- înainteze ACM recomandări referitor la aprobarea 

etaloanelor  nationale, tipurilor de  mijloace de măsurare 
şi de materiale de referinţă  (MR), recunoaşterea rezulta-
telor aprobării de model verificării iniţiale ale mijloacelor de 
măsurare sau  materialelor de referinţă;

- solicite de la organele de resort informaţia necesară 
a activităţii sale.

 6. MODUL DE DESFĂŞURARE A ACTIVITĂŢII 
CONSILIULUI NAŢIONAL DE METROLOGIE

6.1. Preşedintele Consiliului Naţional de Metrologie  
este viceministru al economiei în domeniul infrastructurii 
calităţii:

- asigură îndeplinirea obiectivelor şi atribuţiilor Consi-
liului, conduce întreaga activitate a Consiliului;

- aprobă ordinea de zi şi graficul şedinţelor;

- convoacă şi prezidează şedinţele Consiliului;
- semnează procesele-verbale ale Consiliului;
- distribuie responsabilităţile între membrii CNM.
6.2.   Vicepreşedintele Consiliului exercită următoarele 

atribuţii:
- în lipsa preşedintelui, prezidează şedinţele Consiliului;
- coordonează colaborarea în problemele vizate.
6.3  Secretariatul Consiliului  este format din colabora-

torii direcţiei metrologie din cadrul ACM- ME şi îndeplineşte 
următoarele funcţii:

- asigură pregătirea şedinţelor Consiliului;
- propune preşedintelui proiectul ordinii de zi a 

şedinţei;
- pregăteşte şi distribuie membrilor Consiliului proiectul 

ordinii de zi;
- invită membrii, invitaţii, din necesitate şi experţi, la 

şedinţele CNM informînd despre data şi locul convocării 
şedinţei;

- întocmeşte procese-verbale;
-  aduce la cunoştinţa membrilor Consiliului modificările 

intervenite în activitatea acestuia.
6.4 Membrii Consiliului au următoarele atribuţii:
- pun în aplicare şi urmăresc realizarea recomandărilor 

Consiliului;
- pregătesc pentru examinare materialele solicitate de 

Consiliu;
- contribuie la executarea recomandărilor luate de 

Consiliu;
- participă la monitorizarea şi evaluarea situaţiei în 

domeniu;
- propun noi direcţii de activitate în cadrul CNM.
7. Şedinţele Consiliului se desfăşoară conform orarului 

întocmit în prealabil. Membrii Consiliului sînt anunţaţi despre 
data convocării şedinţelor ordinare şi conţinutul agendei 
cu cel puţin trei zile înainte. Şedinţele extraordinare se 
convoacă inopinat.

8. Şedinţele Consiliului sînt conduse de preşedintele 
acestuia.

9. Şedinţele Consiliului se consemnează în procese- 
verbale, semnate de preşedinte şi secretar.

10. Deciziile Consiliului se adoptă cu majoritatea de 
voturi ale membrilor prezenţi. Şedinţa se consideră delibe-
rativă dacă la ea participă cel puţin 2/3 din membri. În caz 
de egalitate a voturilor  „pro” şi „contra”, votul  preşedintelui 
este decisiv.

             Anexa nr. 2
la Ordinul nr.111 din 26.06.2012

COMPONENŢA NOMINALĂ
a Consiliului Naţional de Metrologie  (CNM)

Octavian Calmîc viceministru al economiei  (preşe-
dinte al CNM); 

Vitalie Dragancea  director general al Institutului 
Naţional de Standardizare şi Metro-
logie (vicepreşedinte al CNM);                                                                   

Viorica Bejan şef Direcţie Generală Infrastructura 
Calităţii,   

Elena Hanganu şef Direcţie metrologie, Ministerul 
Economiei;

Adelaida Andrieş şef-adjunct Direcţie metrologie 
(secretar responsabil al CNM);

Ghenadie Childescu inginer superior, locotenent-colonel 
de poliţie, Ministerul Afacerilor 
Interne; 

Ion Coropcean consultant, Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Construcţiilor;  

Pintilie Părvan şef-adjunct al Direcţiei generale, 
Ministerul Agriculturii şi Industriei 
Alimentare

Valeriu Pantea vicedirector, Ministerul Sănătăţii;
Veaceslav Pascal director tehnic, Ministerul Tehno-

logiei Informaţiei şi Comunicaţiilor; 
Ovidiu Spătaru director dezvoltare şi mentenanţă, 

Ministerul Tehnologiei Informaţiei şi 
Comunicaţiilor;                                               

 Petru Mititiuc şef-adjunct al Direcţiei transport 
terestru, Ministerul Transporturilor 
şi Infrastructurii Drumurilor;

Iulia Ciubară director CSM Bălţi; 
Sergiu Mihalciuc director  CSM Ceadîr–Lunga;
Sergiu Hapco şef direcţie, Agenţia pentru Protecţia 

Consumatorilor;
Eugenia Spoială director, Centrul de acreditare în 

domeniul evaluării conformităţii 
produselor; 

Vladimir Coteţ viceprimar, Primăria mun. Chişinău;    
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Andrei Palii specialist principal al Departamen-
tului juridic ANRE;  

Gheorghe Popovici doctor habilitat în tehnică, Academia 
de Ştiinţe a Moldovei;

Igor Buslaev vicedirector pentru cercetări ştiin-
ţifice, Întreprinderea de cercetare 
şi producţie “RDM” S.R.L.;

Ion Aniţa special ist principal-metrolog, 
“Moldtelecom”;  

Marcel Tabarcea locotenent- colonel, Centrul pentru 
Combaterea Crimelor Economice şi 
Corupţiei; 

Mihail Gîdei manager control energetic, gaz 
natural “Union Fenosa”;

Nicolaie Laptedulce şef-adjunct ,  Agen ţ ia  “Apele 
Moldovei”;

Sergiu Pulcinschi şef secţie metrologie şi măsurare 
gaze, SA “Moldovagaz”;

Victor Migaliov specialist principal, Autoritatea 
aeronautică civilă;

Andrei Chiciuc conf., dr. ing., Universitatea Tehnică 
a Moldovei.

Acte ale Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova

O R D I N 
privind aprobarea Formularului-tip şi Modului 
de completare a  Declaraţiei persoanei fizice cu privire  
la disponibilul de mijloace băneşti  

Întru executarea prevederilor art. 2267 alin. (2) din Codul 
fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 
2007) cu modificările şi completările ulterioare,

ORDON: 
1. Se aprobă Formularul-tip al Declaraţiei persoanei 

fizice cu privire la disponibilul de mijloace băneşti la situaţia 
din 1 ianuarie 2012, conform  anexei nr.1.

2. Se aprobă Modul de completare a Declaraţiei 
persoanei fizice cu privire la disponibilul de mijloace băneşti 
la situaţia din 1 ianuarie 2012, conform anexei nr.2.

3. Se obligă Inspectoratul Fiscal Principal de Stat să 
asigure gratuit contribuabilii cu cantitatea necesară de 
formulare.

4. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

MINISTRUL FINANŢELOR                                               Veaceslav NEGRUŢA

Nr. 96. Chişinău, 20 august 2012.

Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului finan elor nr. 96 din 20.08.2012 
  1      96  20.08.2012 

 

D E C L A R A  I A /            

persoanei fizice cu privire la disponibilul de mijloace b ne ti la  situa ia din 1 ianuarie 2012  
          1  2012 

 

Codul fiscal /   _____________________________________________________________________ 
Numele i prenumele /    ______________________________________________________________ 
Domiciliul /   _____________________________________________________________ 
 
Nr. 
d/o 

 
/  

Disponibilul de mijloace b ne ti 
   

Suma în lei 
   

1 2 3 
1 Mijloace b ne ti în moned  na ional  de inute în numerar 

         
 

2 Mijloace b ne ti în valut  str in  de inute în numerar,  
        ,  

inclusiv/    : (2.1+2.2+2.3) 

 

2.1 în euro/                                     _________________  
2.2 în dolari SUA/       _________________  
2.3 în alt  valut /    *   _________________  
3 Mijloace b ne ti în conturile din institu iile financiare din Republica Moldova,   

        ,   
inclusiv/    : (3.1+3.2+3.3+3.4) 

 

3.1 în moned  na ional /     
3.2 în euro/                                        _________________  
3.3 în dolari SUA /        _________________  
3.4 în alt  valut /    *     _________________  
4 Mijloace b ne ti în conturile din institu iile financiare din str in tate, 

       , 
inclusiv/    :(4.1+4.2+4.3) 

 

4.1 în euro/                                        _________________  
4.2 în dolari SUA /        _________________  
4.3 în alt  valut /    *    _________________  
5 Mijloacele b ne ti împrumutate altor persoane 

     
inclusiv/   : (5.1+5.2) 

 

5.1 mijloacele b ne ti împrumutate persoanelor care desf oar  activitate de 
întreprinz tor /        

  * 

 

 
 

5.2 mijloacele b ne ti împrumutate persoanelor care nu  desf oar  activitate de 
întreprinz tor /        

  * 

 

 
 

6 TOTAL /   
*  În caz, dac  nu este suficient spa iu pentru reflectarea informa iei corespunz toare, cîmpul urmeaz  a fi completat pe versoul Declara iei 
cu indicarea obligatorie a num rului de ordine a rîndului /          

,                    

 
Anexe/   _______ file/       
 
Declara ia este completat  pe propria r spundere / 

      
 
Semn tura / ______________________________           Inspectoratul Fiscal de Stat ______________________________ 
                                                                                                               
 
Data prezent rii /  _____________________ Data primirii /  ___________________________ 
 
Func ionarul organului fiscal__________________________________________   _______________________________________ 

                 (numele, prenumele/ , )                   (semn tura, tampila / , ) 
 
Nr. de înregistrare a declara iei /   ________________________________________________  
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       Anexa nr. 2 
la Ordinul ministrului 
finanţelor nr. 96 din 20.08.2012

MODUL 
de completare a Declaraţiei persoanei fizice cu privire la disponibilul 

de mijloace băneşti la situaţia din 1 ianuarie 2012

Nr. d/o de 
pe recto 

 /   
 

 
Indicatorii 

 
 

 
Suma în lei 

   

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
Declara ia este completat  pe propria r spundere / 

      
 
Semn tura / ______________________            

1. Declaraţia persoanei fizice cu privire la disponibilul 
de mijloace băneşti la situaţia de la 1 ianuarie 2012 (în 
continuare Declaraţia) este completată de către persoana 
fizică cetăţean al Republicii Moldova care nu desfă-
şoară activitate de întreprinzător şi care, la situaţia din 
1 ianuarie 2012, deţine mijloace băneşti în sumă mai mare 
de 500 000 lei. 

2. Declaraţia se depune la inspectoratul fiscal de stat 
teritorial după locul de domiciliu.

3. Termenul-limită de prezentare a declaraţiei este data 
de 31 decembrie 2012.

4. În cazul în care suma declarată va fi mai mare de un 
milion de lei, persoana fizică este obligată să anexeze la 
declaraţie documentele care confirmă disponibilul sumei 
declarate.

5. Declaraţia se completează manual cu pixul sau la 

calculator. Declaraţia urmează să fie completată clar şi să 
conţină date veridice. Corectarea declaraţiei se permite doar 
prin depunerea unei declaraţii noi, prin urmare, declaraţia 
precedentă se va considera nulă. Rubricile necompletate 
se barează obligatoriu.

6. Poziţia „Codul fiscal” se completează în baza 
datelor indicate în documentul de identitate (buletin de 
identitate, paşaport, certificat de naştere).

7. La poziţia „Numele şi prenumele persoanei 
fizice” se indică numele şi prenumele persoanei fizice care 
depune declaraţia.

8. La poziţia „Domiciliul” se indică adresa care 
urmează să corespundă cu domiciliul de bază (viza de 
domiciliu) al persoanei fizice. În cazul în care contribuabilul 
nu dispune de domiciliu de bază, declaraţia se prezintă la 
organul teritorial al Serviciului Fiscal de Stat, în raza căruia 
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se deserveşte întreprinderea, care a constituit ultimul loc 
de muncă al persoanei fizice. Persoanele fizice, şi care 
au domiciliu de bază în unităţile administrativ-teritoriale şi 
care nu au relaţii fiscale cu sistemul bugetar al Republicii 
Moldova, prezintă declaraţia la organul teritorial al Serviciului 
Fiscal de Stat, corespunzător razei de deservire stabilite 
conform art.132 alin.(5) din Codul fiscal.

9. În rîndul 1 se reflectă suma mijloacelor băneşti în 
monedă naţională deţinute în numerar.

10. În rîndul 2 se reflectă suma totală a mijloacelor 
băneşti în valută străină deţinute în numerar, care se calcu-
lează în felul următor: rînd.2.1+ rînd.2.2+ rînd.2.3.

11. În rîndul 2.1, coloana 2 se reflectă suma mijloa-
celor băneşti în euro deţinute în numerar. În coloana 3 al 
rîndului respectiv se indică suma din coloana 2 recalculată 
în monedă naţională la cursul oficial al leului moldovenesc 
la data de 1 ianuarie 2012.

12. În rîndul 2.2, coloana 2 se reflectă suma mijloa-
celor băneşti în dolari SUA deţinute în numerar. În coloana 
3 al rîndului respectiv se indică suma din coloana 2 recal-
culată în monedă naţională la cursul oficial al leului moldo-
venesc la data de 1 ianuarie 2012.

13. În rîndul 2.3, coloana 2 se reflectă abrevierea 
altei valute străine şi suma acesteia deţinută în numerar. 
În coloana 3 al rîndului respectiv se reflectă suma mijloa-
celor băneşti în altă valută deţinută în numerar recalculată 
în monedă naţională la cursul oficial al leului moldovenesc 
la data de 1 ianuarie 2012.

14. În rîndul 3 se reflectă suma totală a mijloacelor 
băneşti deţinută în conturile  din instituţiile financiare din 
Republica Moldova, care se calculează în felul următor: 
rînd.3.1+ rînd.3.2+ rînd.3.3+ rînd.3.4.

15. În rîndul 3.1 se reflectă suma mijloacelor băneşti 
deţinută în conturile din  instituţiile financiare din Republica 
Moldova în monedă naţională.

16. În rîndul 3.2, coloana 2 se reflectă suma mijloa-
celor băneşti deţinută în conturile din instituţiile financiare 
din Republica Moldova în euro. În coloana 3 al rîndului 
respectiv se indică suma din coloana 2 recalculată în 
monedă naţională la cursul oficial al leului moldovenesc la 
data de 1 ianuarie 2012.

17. În rîndul 3.3, coloana 2 se reflectă suma mijloa-
celor băneşti deţinută în conturile din instituţiile financiare 
din Republica Moldova în dolari SUA. În coloana 3 al 
rîndului respectiv se indică suma din coloana 2 recalculată 
în monedă naţională la cursul oficial al leului moldovenesc 
la data de 1 ianuarie 2012.

18. În rîndul 3.4, coloana 2 se reflectă abrevierea 
altei valute străine şi suma acesteia deţinută în conturile 
din instituţiile financiare din Republica Moldova. În coloana 
3 al rîndului respectiv se reflectă suma mijloacelor băneşti 
deţinută în conturile din  instituţiile financiare din Republica 
Moldova în altă valută recalculată în monedă naţională la 
cursul oficial al leului moldovenesc la data de 1 ianuarie 
2012.

19. În rîndul  4 se reflectă suma totală a mijloacelor 
băneşti deţinută în conturile din instituţiile financiare din 
străinătate care se calculează în felul următor: rînd.4.1+ 
rînd.4.2+ rînd.4.3.

20. În rîndul 4.1, coloana 2 se reflectă suma mijloa-
celor băneşti deţinută în conturile din instituţiile financiare 
din străinătate în euro. În coloana 3 al rîndului respectiv se 

indică suma din coloana 2 recalculată în monedă naţională 
la cursul oficial al leului moldovenesc la data de 1 ianuarie 
2012.

21. În rîndul 4.2, coloana 2 se reflectă suma mijloa-
celor băneşti deţinută în conturile din instituţiile financiare 
din străinătate în dolari SUA. În coloana 3 al rîndului 
respectiv se indică suma din coloana 2 recalculată în 
monedă naţională la cursul oficial al leului moldovenesc la 
data de 1 ianuarie 2012.

22. În rîndul 4.3, coloana 2 se reflectă abrevierea 
altei valute străine şi suma acesteia deţinută în conturile din 
instituţiile financiare din străinătate. În coloana 3 al rîndului 
respectiv se reflectă suma mijloacelor băneşti deţinută în 
conturile din instituţiile financiare din străinătate în altă 
valută recalculată în monedă naţională la cursul oficial al 
leului moldovenesc la data de 1 ianuarie 2012.

23. În rîndul 5 se reflectă suma totală a mijloacelor 
băneşti împrumutate altor persoane, care se calculează în 
felul următor: rînd.5.1+ rînd.5.2. În cazul în care mijloacele 
băneşti sînt împrumutate în valuta străină în rînd.5.1, 
coloana 2 şi rînd.5.2, coloana 2 se va indica abrevierea şi 
suma valutei străine. În coloana 3 al rîndului respectiv se 
indică suma din coloana 2 recalculată în monedă naţională 
la cursul oficial al leului moldovenesc la data de 1 ianuarie 
2012.

24. În rîndul 5.1 se reflectă  suma mijloacelor băneşti 
împrumutate persoanelor care desfăşoară activitate de 
întreprinzător. De asemenea, se va indica codul fiscal, 
precum şi denumirea, numele, prenumele persoanei 
respective. În cazul în care mijloacele băneşti sînt împru-
mutate persoanelor din străinătate, se va indica sediul, 
domiciliul sau reşedinţa acestora la momentul acordării 
împrumutului.  

25. În rîndul 5.2 se reflectă  suma mijloacelor băneşti 
împrumutate persoanelor care nu desfăşoară activitate 
de întreprinzător. De asemenea, se va indica codul fiscal, 
precum şi denumirea, numele, prenumele persoanei 
respective (datele din documentele de constituire sau 
din buletinul de identitate, paşaport, certificat de naştere 
aferent persoanei care a primit împrumutul). În cazul în 
care mijloacele băneşti sînt împrumutate persoanelor din 
străinătate, se va indica sediul, domiciliul sau reşedinţa 
acestora la momentul acordării împrumutului.

26. Dacă nu este suficient spaţiu pentru reflectarea 
informaţiei corespunzătoare în rîndurile 2.3, 3.4, 4.3, 5.1 
şi 5.2, cîmpurile date urmează a fi completate pe versoul 
Declaraţiei cu indicarea obligatorie a numărului de ordine 
a rîndului completat. Dacă nu apare necesitatea de 
completare a versoului Declaraţiei, acesta se barează în 
mod obligatoriu.  

27. În rîndul 6 se reflectă suma totală a mijloacelor 
băneşti disponibile la situaţia din 1 ianuarie 2012.

28. La poziţia „Anexe” se reflectă numărul total de 
anexe aferente documentelor şi/sau copiilor documentelor 
care confirmă disponibilul sumei declarate, în cazul în care 
suma declarată va fi mai mare de un milion de lei.

29. Persoana fizică semnează declaraţia, cît şi versoul 
acesteia şi indică data prezentării acesteia. Faptul primirii 
Declaraţiei se confirmă de organul fiscal prin semnătura 
funcţionarului care a primit declaraţia. Declaraţiei i se 
atribuie număr de înregistrare din registrul de evidenţă a 
primirii acestora. 
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Acte ale Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova
O R D I N 
cu privire la înregistrarea de stat a produselor 
biodistructive 

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr.10-XVI din 
3 februarie 2009 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 
nr.67, art.183 din 3 aprilie 2009), Hotărîrii Guvernului 
Republicii Moldova nr.564 din 10 septembrie 2009 pentru 
aprobarea Regulamentului sanitar privind stabilirea 
condiţiilor de plasare pe piaţă a produselor biodistructive 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.144-147/630 
din 18 septembrie 2010), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr.533 din 13 iulie 2011 cu privire la aprobarea 
Listei şi tarifelor serviciilor contra cost din sfera sănătăţii 
publice prestate persoanelor fizice şi juridice (Monitorul 
Oficial nr.118-121 din 22 iulie 2011), Ordinului Ministerului 
Sănătăţii nr.299 din 6 mai 2010 cu privire la înregistrarea 

produselor biodistructive,  în temeiul pct.8 al Regula-
mentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Sănătăţii, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 397 din 31 
mai 2011,

ORDON:
1. A înregistra şi a permite utilizarea produselor 

biodistructive pe teritoriul Republicii Moldova, conform 
anexei la prezentul ordin.

2. A include produsele biodistructive înregistrate în 
Registrul Naţional al produselor biodistructive.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

4. Controlul executării prezentului ordin se atribuie 
dlui Octavian GRAMA, viceministru.

VICEMINISTRUL SĂNĂTĂŢII                Octavian GRAMA

Nr. 823. Chişinău, 20 august 2012.
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Anex  
la ordinul MS al RM 

nr. 823 din  20.08. 2012 
 

Lista produselor biodistructive permise pentru utilizare în 
Republica Moldova 

 
Nr. 
d/o 

Denumirea 
produsului 

Denumirea 
firmei produc toare 

Destina ia 
produsului 

Doza i forma 
de prezentare 

Nr. de 
registru 

1 2 3 4 5 6 
1 CHIROSEPTOL BOCHEMIE S.R.O. 

Republica  Cheh  
Biodistructiv, 

 Grupa principal  1, 
Tipul de produs 2 

Produs 
concentrat 

lichid, ambalaj 
canistre 1,0 L, 

5,0 L 

00165 

2 DESPREJ BOCHEMIE S.R.O. 
Republica  Cheh  

Biodistructiv, 
 Grupa principal  1, 
Tipul de produs 2 

Produs 
concentrat 

lichid, ambalaj 
canistre 500 ml, 

5,0 L 

00166 

3 CHIROSAN BOCHEMIE S.R.O. 
Republica  Cheh  

Biodistructiv, 
 Grupa principal  1, 
Tipul de produs 2 

Produs 
concentrat praf 

ambalaj canistre 
0,5 kg, 2,5 kg 

00167 

4 DESAM OX BOCHEMIE S.R.O. 
Republica  Cheh  

Biodistructiv, 
 Grupa principal  1, 
Tipul de produs 2 

Produs 
concentrat 

lichid, ambalaj 
canistre 5,0 L 

00168 

5 SEPTODERM 
GEL 

BOCHEMIE S.R.O. 
Republica  Cheh  

Biodistructiv, 
 Grupa principal  1, 
Tipul de produs 1 

Produs 
concentrat 

lichid, ambalaj 
canistre 500 ml, 

1,0 L, 5,0 L 

00169 

6 DM&CSK+C ÎM”Farmaco” SA 
SRL „Medpreparate” 

Biodistructiv, 
 Grupa principal  1, 
Tipul de produs 1 

Produs 
concentrat 

lichid, ambalaj 
250 ml, 500 ml, 

1000 ml 

00170 
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Acte ale Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru a Republicii Moldova

O R D I N 
cu privire la modul de determinare a cuantumului 
de cheltuieli  al Întreprinderii de Stat „Protecţia Solurilor 
şi Îmbunătăţiri Funciare” pentru efectuarea funcţiilor 
de beneficiar (comanditar) la executarea lucrărilor 
antierozionale şi de restabilire a fertilităţii solurilor, 
precum şi a funcţiilor de antreprenor general în relaţiile 
cu  filialele subordonate acesteia

În conformitate cu pct.6, din alin.24 al Regulamentului 
privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Relaţii Funciare 
şi Cadastru aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.383 din 
12 mai 2010, (Monitorul Oficial nr.75-77/453 din 18 mai 
2010), Codul practic în construcţii CPL.01.01-2001 „Instruc-
ţiuni privind întocmirea devizelor pentru lucrările de construc-
ţie-montaj prin metoda de resurse”, avînd în vedere pct.11 din 
procesul-verbal nr.3 din 27 iunie 2012 al şedinţei Comitetului 
tehnic „Economia construcţiilor”, emit prezentul 

ORDIN:
1. Se aprobă normativul determinării cuantumului 

de cheltuieli al Întreprinderii de Stat „Protecţia Solurilor 
şi Îmbunătăţiri Funciare” (ÎS „PSÎF”) pentru efectuarea 
funcţiilor de beneficiar (comanditar) la executarea lucrărilor 
antierozionale şi de restabilire a fertilităţii solurilor, precum 
şi a funcţiilor de antreprenor general faţa de filialele subor-
donate, la  nivel de 7 la sută din valoarea acestor lucrări 
incluse în devizul generalizator al obiectivelor, conform 
metodologiei de calculare a cheltuielilor pentru întreţinerea 
ÎS „PSÎF”, acceptate de către Comitetul tehnic pentru 
normare tehnică şi standardizare în construcţii „Economia 
construcţiilor” (procesul-verbal nr.3 din 27 iunie 2012, 

pct.11 - se anexează) şi coordonat cu Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Construcţiilor şi Ministerul Finanţelor. 

2. Direcţia relaţii funciare şi protecţia solurilor şi Secţia 
economico-financiară vor asigura:

2.1 administrarea şi monitorizarea realizării în practică 
a prevederilor pct.1 al prezentului ordin;

2.2. publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.   

3. ÎS „PSÎF” va asigura:
3.1. includerea cheltuielilor pentru realizarea funcţiilor 

de beneficiar (comanditar) la executarea lucrărilor antie-
rozionale şi de restabilire a fertilităţii solurilor, precum şi 
a funcţiilor de antreprenor general faţa de filialele subor-
donate, la  nivel de 7 la sută din valoarea lucrărilor incluse 
în devizele generalizatoare al obiectivelor;  

3.2. elaborarea şi executarea devizelor de cheltuieli 
privind funcţionarea ÎS „PSÎF” în baza devizelor aprobate de 
către Consiliului de Administraţie al întreprinderii, reieşind 
din  volumele anuale de lucrări al întreprinderii nominalizate, 
aprobate în modul stabilit.  

4. Controlul execitării prevederilor prezentului ordin 
mi-l asum.

DIRECTORUL GENERAL AL AGENŢIEI 
RELAŢII FUNCIARE ŞI CADASTRU                            Anatolie GHILAŞ

Nr. 151. Chişinău, 5 septembrie 2012.
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Acte ale Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Concurenţei

H O T Ă R Î R E
Consiliul Administrativ al Agenţiei Naţionale pentru 

Protecţia Concurenţei,
acţionînd în temeiul art.12 al Legii nr. 1103-XIV din 

30 iunie 2000 cu privire la protecţia concurenţei, art.7 al 
Legii nr.199 din 16 iulie 2010 cu privire la statutul persoa-
nelor cu funcţii de demnitate publică;

analizînd nota examinatorului asupra cazului iniţiat prin 
Dispoziţia Consiliului Administrativ al Agenţiei Naţionale 
pentru Protecţia Concurenţei nr.26 din 16 august 2012 şi 
materialele anexate, 

HOTĂRĂŞTE:
1. A lua act de nota examinatorului privind investigaţia 

utilă pentru cunoaşterea pieţei comercializării cu ridicata a 
uleiului din seminţe de floarea-soarelui iniţiată prin Dispoziţia 
Consiliului Administrativ al ANPC nr.26 din 16.08.2012.

2. A stabili situaţia dominantă deţinută de S.A. “Floarea 
Soarelui” pe piaţa  comercializării cu ridicata a uleiului din 
seminţe de floarea-soarelui în perioada anilor 2009–2010.

3. A stabili situaţia dominantă deţinută în comun de 
către S.A. “Floarea Soarelui”, Î.M. „Trans Oil Refinery” 
S.R.L., Î.C.S. „FFA Trans Oil Ltd” S.R.L. şi Î.C.S. ”Trans 
Bulk Logistics” S.R.L. pe piaţa comercializării cu ridicata a 
uleiului din seminţe de floarea-soarelui în anul 2011.

4. A continua investigarea iniţiată prin Dispoziţia Consi-
liului Administrativ al ANPC nr.26 din 16.08.2012.

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării şi 
va fi adusă la cunoştinţă părţilor interesate.

6. Dispozitivul prezentei hotărîri va fi publicat în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE CONSILIULUI ADMINISTRATIV 
AL AGENŢIEI NAŢIONALE PENTRU 
PROTECŢIA CONCURENŢEI Viorica CĂRARE

Nr. APD-26-12/60. Chişinău, 6 septembrie 2012.
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Acte ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

H O T Ă R Î R E
cu privire la prezentarea de către societăţile
pe acţiuni a dărilor de seamă  anuale 

În rezultatul monitorizării dărilor de seamă anuale 
asupra valorilor mobiliare prezentate de către societăţile 
pe acţiuni în conformitate cu art. 54 din Legea nr. 199-XIV 
din 18.11.1998 „Cu privire la piaţa valorilor mobiliare” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008 
nr. 183-185, art. 655), s-a constatat că unele societăţi pe 
acţiuni, care întrunesc criteriile specificate în art. 2 alin. (2) 
din Legea nr. 1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile 
pe acţiuni” (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2008 nr. 1-4, art. 1), nu au respectat prevederile 
legislaţiei în partea ce se referă la dezvăluirea informaţiei 
şi prezentarea dărilor de seamă asupra valorilor mobiliare 
pentru anul 2011.

  În temeiul art. 8 lit. b), art. 9 alin. (1) lit.d), art.25 alin. 
(2) din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 „Privind Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare” (republicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 117-126 BIS), art.  
54 din Legea nr. 199-XIV din 18.11.1998 „Cu privire la 
piaţa valorilor mobiliare” (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2008, nr. 183-185, art. 655),   

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se prescrie societăţilor pe acţiuni (conform anexei) 
prezentarea dărilor de seamă anuale asupra valorilor 
mobiliare la Comisia Naţională a Pieţei Financiare în termen 
de 30 de zile din momentul intrării în vigoare a prezentei 
hotărîri.

2.   Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina Direcţiei monitorizare emitenţi şi a reprezentan-
ţelor teritoriale ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării. 

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE                             Victor CAPTARI 

Nr. 35/1. Chişinău, 28 august 2012.

                                                                                                     Anex  
                                                                                                                   la Hot rîrea C.N.P.F.  
                                                                                                              nr. 35/1 din 28.08.2012 
 

Nr. 
d/o 

   
 Denumirea societ ilor pe ac iuni    

          
            Adresa juridic  

             
       IDNO                

  1. S.A. „PETRICANCA”     mun. Chi in u, str. Petricanilor, 19     1002600018051 
  2. S.A. „ARTEZEANA-17”     mun. Chi in u, str. P durii, 17      1003600013499   
  3. S.A. „AVICOLA TALMAZ”     r-nul tefan Vod , s. Talmaz     162008072 
  4. S.A. „NICODIM”     mun. Chi in u, str. A. Russo, 1A     103064315 
  5. S.A. „CIMS-73”     mun. Chi in u, os. Munce ti, 123a     1004600023512 
 
  6. S.A.„AUTOSERVICE DIN PÎRLI A” 

 
    r-nul Ungheni, s. Pîrli a     155018073 

  7. 
S.A. „FABINDLAPTE” S.A. 

 
    or. C u eni, os. Tighina, 10     1002600006595 

 
  8. 

S.A. „ÎNTREPRINDEREA DE 
COLECTARE I DESFACERE ANENII 
NOI” 

 
 

    r-nul Anenii Noi, s. Bulboaca     1003601000302 
 
  9. 

S.A. pentru aprovizionare i desfacere 
„AGROINDSERVICE” 

 
   or. Nisporeni, str. Toma Ciorb , 2     1004609002952 

 
10. S.A. UNIUNEA LIBR RIILOR „UNLIB” 

 
   or. C u eni, str. M. Eminescu, 10     1003608001294 

11. S.A. „COMER -PETROL”    mun. Chi in u, str. Columna, 90     1003600136369  
12. Î.M. „VELA” S.A.     r-nul tefan Vod , s. Palanca     1008608002045 
13. S.A. „AGROTEHNICA”     or. Str eni, str. Miron Costin, 8     1004600071731 
14. S.A. „BAS-APARAT”     mun. Chi in u, str. Bucuriei, 12A     1008600019393 
15. S.A. „CERAMICA”     or. C u eni, str. Tighina, 1     1003608000530 
16.    S.A. „ELECTRON-SERVICE”     mun. Chi in u, str. M. Costin, 25     1003600126586 
17. S.A. „FERTILITATEA-HÎNCE TI”     or. Hînce ti, str. M. Cogîlniceanu,3     1003600134103  
18. S.A. „ULMU-VIN”     r-nul Ialoveni, s. Ulmu     1003600089616 
 
19. 

S.A.„FABRICA DE PRODUSE LACTATE 
DIN NISPORENI” 

     
    or. Nisporeni, str. Industrial , 79     103609004111 

20. S.A. „VINDECEA-LG”     or. Orhei, str. Vatra  Iazului, 26     1007606002424  
21. 

S.A. „AVICOLA-BUCOV ” 
    r-nul Str eni, s. Bucov , str. V. Alecsandri, 
1     1003600152422 

22. S.A. „AVICOLA – VADUL - lui VOD ”     r-nul Criuleni, s. V duleni     1003600079903   
23. S.A. „MOBISTIL”    mun. Chi in u, str. P durilor, 9A     1009600024536 
24. S.A. „BA TINA”    r-nul tefan-Vod , Zona Industrial      1004608000179 
25. S.A. „DRUM”    or. C u eni, str. Alba Iulia, 33     1003608003139 
26. S.A. „METALIC”    or. C u eni, str. M. Cogîlniceanu, 10     1003608003807 
27. S.A. „ALET”    mun. Chi in u, str. Bucuriei, 12A         
28.  

S.A. „BTA-2” 
   mun. Chi in u, str. Octavian Goga, 7 

    1003600125626 
 
 
29. 

S.A. „ÎNTREPRINDEREA DE 
COLECTARE I DESERVIRE ANENII 
NOI” 

    r-nul Anenii Noi, s. Bulboaca 

   1003601000302 
30. S.A. „TRANSSERVICE”    mun. Chi in u, str. A. Botezatu, 5    1003600093279 
31. S.A. BAZA „AUTOFAR”    r-nul C u eni, s. C inari    1004608000227 
32. S.A. „CONCOM RTCA”    mun. Chi in u, str. Spicului, 202    1003600070450 
33. Î.P.P.A.C. „DIONISIMUS” S.A.   r-nul Nisporeni, s. V rz re ti    1002600035351 
34. S.A. „FERTILITATEA DIN STR ENI”   or. Str eni, str. Miron Costin, 8    1005600006471 
35. S.A. „GUGU ”   mun. Chi in u, str. M. Cebotari, 20    1004600011975 
36. S.A. „MECSERVICE”   mun. Chi in u, str. Codrilor, 12    1003600015024 
 
37. 

S.A. DE MONTAJ I CONSTRUC II 
„SMC-4” 

  or. Hînce ti, str. 31 August, 105 
   1009600004523 

 
38. 

S.A. „FABRICA DE CONSERVE ANENII 
NOI” 

  or. Anenii Noi, str. Concilierii Na ionale, 2        
   1003601003989 

39. S.A. „IALCONSTRUCT”   or. Ialoveni, str. Gagarin, 47    1004600043252 
40. S.A. „AVICOLA-ORHEI”   r-nul Orhei, s. Scubinica    1003606006697   
41. S.A. „CONSTRUC IA-24”   or. Orhei, str. C. Negruzzi, 91    1003606009849 
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42. 

S.A. „FABRICA DE FERMENTARE A 
TUTUNULUI DIN ORHEI” 

or. Orhei, str. C. Negruzzi, 99A 
   1003606014502 

43. S.A. „FERTILITATEA-C INARI” r-nul C u eni, s. Pervomaisc    18684 
 
 
44. 

S.A. ÎNTREPRINDEREA DE ACHIZI II 
I LIVR RI A PRODUC IEI AGRICOLE 

„LIVADA” 

r-nul Orhei, s. Peresecina 

   32376 
45. S.A. „AGROMEC-Z BRICENI” r-nul Edine , s. Z briceni    133013561 
46. S.A.. „AUTO-REAL” mun. B l i, str. tefan cel Mare, 137    1003602000402 
47. S.A. „DIANA” or. F le ti, str. A. Donici, 1    1003602010414 
48. 

S.A. „FERTILITATEA –M RCULE TI” 
r-nul Flore ti, or. M rcule ti, str. Sovhozului, 
20    156007140 

49. S.A. „FERTILITATEA-OCNI A” or. Ocni a, str. 50 ani ai Biruin ei, 83    1003604013501 
50. S.A. „FERTILITATEA-SOROCA” or. Soroca, str. Ocolirii, 3    1005607003424 
51. S.A. „FRIGORIFER” or. Ocni a, str. 50 ani ai Biruin ei, 1    1005604004279 
52. S.A. „G INU A” r-nul Sîngerei, s. Bilicenii Vechi    1003602026370 
53. S.A. „ÎCD-GLODENI” or. Glodeni, str. tefan cel Mare, 1    1003602024088 
54. S.A. „ÎRDT- ÎNGEREI” r-nul Sîngerei, s. Grigor uca, str. Central , 64     1006602004881 
55. S.A. „MAPAMOND” or. Glodeni, str. M. Eminescu, 6    128011434 
 
56. 

S.A. „MEC  
COMUNAL TRANSPORT” 

 
mun. B l i, str. tefan cel Mare, 191 „a”    52997 

57. S.A. „MERCURII” or. Dondu eni, s. Tîrnova, str. G rii, 23    1006600021567  
58. S.A. „NATUR-TELECON” r-nul Telene ti, s. Negureni    1006606005428 
59. S.A. pentru achizi ie i desfacere 

„NECTAR-NORD” 
or. Rî cani, str. Comarov, 26 

   1003602054942    
 
60. 
 

S.A. „FABRICA DE PRELUCRARE A 
SEMIN ELOR DE PORUMB DIN 
R U EL” 

 
 
 r-nul F le ti, s. R u el    1002602001435      

61. S.A. „PORUMB”  mun. B l i, str. B. Glavan, 1    1003602033738 
62. S.A. „PRUTTRANSAUTO” r-nul Briceni, or. Lipcani, str. Libert ii, 225.     1005604003320 
63. S.A. „SMA-FERTILITATE” or. F le ti, str. M. Eminescu, 67    1008602003811 
64. S.A. „V RS TORUL-NORD” r-nul Edine , s. Br tu eni, str Geologilor, 13    100360401219     
65. S.A. „CDC” mun. Comrat, str. Lenin, 5    1003611002145 
66. S.A. „COMPANIA BUGEAC” or. Vulc ne ti, str. Iurii Gagarin, 62     64096 
67. S.A.  „INLAV” or. Vulc ne ti, str. Komsomoliskaia, 42    1004611002186 
68. S.A. „MECONS-COMRAT” mun. Comrat, str. Ialpugskaia, 35    1003611011529 
69. S.A. „IAHNI” or. Ceadîr-Lunga, str. Dzerjinski, 3    1002611002702 
70. S.A. „AGROCON-1” or. Cahul, str. I. Neculce, 27 A    1003603001428 
71. S.A. „COMBICORM” or. Cahul, str. Moscovei, 1    1003603150902 
72. S.A. „FRUCTE” or. Basarabeasca, str. K. Marx, 5    125004356 
73. S.A. „SPECIAL-AUTOSERVICE” or. Taraclia, str. G rii, 89    1003610000443 
74.  S.A. „FABRICA  

DE UNT DIN TARACLIA” 
 
 or. Taraclia, str. Tolstoi, 2    1003610002481 

75. S.A. „COMPLEX”  or. Taraclia, str. Voczalinaia, 84    1003610000683 
76. S.A. „BUSUIOC SUD”  or. Cahul, str. tefan cel Mare, 17    3400082 
77. S.A. „PEPINERIA PISCICUL  ZONAL  

CAHUL” 
 r-nul Cahul, s. Crihana Veche 

   1002603001030 
78. S.A. „FERTILITATEA CANTEMIR”  or. Cantemir, str. B. Glavan, 11    1005603000034 
79. S.A. „IARGARA AGROMONTAJ”  r-nul Leova, or. Iargara, str. Miori ei, 24    367933 
80. S.A. „AGROTEHSERVICE”  or. Taraclia, str. I Mai, 73    1003610003064 
81. S.A. „FERTILITATEA TARACLIA”  or. Taraclia, str. Voczalinaia, 89    1003610002481 
82. S.A. „BITA-8”   or. Cahul, str. Muncii, 1    1003603006397 

H O T Ă R Î R E
cu privire la înregistrări în Registrul de stat 
al valorilor mobiliare

În temeiul Legii nr. 199-XIV din 18.11.1998 „Cu privire 
la piaţa valorilor mobiliare” (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2008, nr.183-185, art.655), Legii 
nr.1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile pe acţiuni” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2008, nr.1-4, art.1), art.8 lit.m) şi lit.o), art.25 alin.(2) din 
Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 „Privind Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare” (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr.117-126 BIS),

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se înregistrează în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare:

1.1 Valorile mobiliare plasate la înfiinţarea Companiei 
de asigurări de viaţă „SIGUR-ASIGUR” S.A. (IDNO 
1002600053555; mun. Chişinău, str. Mihail Kogălniceanu, 
73/2) în sumă de   67 400 000 lei în număr de 67 400 000 
acţiuni ordinare nominative cu valoarea nominală 1 leu cu 
numărul înregistrării de stat MD14SGUR1004.

1.2 Valorile mobiliare conform dării de seamă privind 

rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni ale Societăţii 
pe acţiuni „JAVGURVIN” (IDNO 1003605007077; r-nul 
Cimişlia, s. Javgur) în sumă de 2 800 000 lei în număr de 
280 000 acţiuni ordinare nominative cu valoarea nominală 
10 lei cu numărul înregistrării de stat MD14JAVG1003 din 
contul convertirii datoriilor creditoriale.

1.3 Reducerea capitalului social al:
-  Societăţ i i  pe ac ţ iun i  “LEVĂNŢ ICA” ( IDNO 

1003600091873; mun. Chişinău, bd Grigore Vieru, 21) cu 
31 130 lei prin anularea a 31 130 acţiuni de tezaur. Capitalul 
social al societăţii după reducere va constitui 20 000 lei 
divizat în  20 000 acţiuni ordinare nominative cu valoarea 
nominală de 1 leu;

- Societăţii pe acţiuni “MATCON-MOTRICALA” (IDNO 
1003600152477; mun. Chişinău, str. Doina, 11/1) cu 
126 189 lei prin anularea a 126 189 acţiuni de tezaur. 
Capitalul social al societăţii după reducere va constitui 
131 339 lei divizat în  131 339 acţiuni ordinare nominative 
cu valoarea nominală de 1 leu.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE                             Victor CAPTARI 

Nr. 36/1. Chişinău, 7 septembrie 2012.
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H O T Ă R Î R E
cu privire la autorizarea reorganizării Societăţii 
pe acţiuni „BAZA DE TRANSPORT AUTO N. 26”

Examinînd cererile şi materialele prezentate de Socie-
tatea pe acţiuni „BAZA DE TRANSPORT AUTO N.26” 
(IDNO 1005603005774; or. Cantemir, str-la Boris Glavan, 
16), în temeiul art.93 şi art.95 din Legea nr.1134-XIII din 
02.04.1997 “Privind societăţile pe acţiuni” (republicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.1-4, 
art.1), art.69 şi art.79 din Codul civil al Republicii Moldova 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.82-86, 
art.661), art.25 alin.(2) din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 
“Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare” (republicată 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.117-126 
BIS),

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se autorizează reorganizarea Societăţii pe acţiuni 
„BAZA DE TRANSPORT AUTO N.26” prin dezmembrare 
(separare) cu transmiterea unei părţi din patrimoniu la 
societatea nou-creată S.R.L. „AUTO GRUP TRANS”.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE                             Victor CAPTARI 

Nr. 36/2. Chişinău, 7 septembrie 2012.

H O T Ă R Î R E 
cu privire la înregistrarea prospectului ofertei publice 
de preluare obligatorie a valorilor mobiliare pe piaţa 
secundară a acţiunilor emise de Întreprinderea Mixtă 
„Prut” S.A. 

Examinînd materialele prezentate de ofertantul Socie-
tatea Comercială ”Ceba Grup” S.R.L., în temeiul art.8 lit.k) 
şi art. 25 alin. (2) din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 
„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare” (republicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.117-126 
BIS), art.21 alin.(8) şi art. 22 din Legea nr.199-XIV 
din 18.11.1998 „Cu privire la piaţa valorilor mobiliare” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2008, nr.183-185, art.655), art.84 alin.(5) din Legea 
nr.1134-XIII din 02.04.1997 “Privind societăţile pe acţiuni” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 
nr.1-4, art.1) şi Instrucţiunii cu privire la oferta publică 
a valorilor mobiliare pe piaţa secundară, aprobată prin 
Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr.64/4 din 

31.12.2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 
nr.53-54, art. 215),

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se înregistrează prospectul ofertei publice de preluare 
obligatorie pe piaţa secundară a valorilor mobiliare, iniţiată 
de ofertantul Societatea Comercială ”CEBA GRUP” S.R.L., 
obiectul căreia îl constituie procurarea a 25 473 acţiuni 
ordinare nominative emise de Întreprinderea Mixtă „Prut” 
S.A. (IDNO 1003600079453, r-nul Cantemir, s. Cania) la 
preţul de 10,00 lei per acţiune, cu termen de acţiune de 
30 de zile din data anunţării.

2.  Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării. 

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE                             Victor CAPTARI 

Nr. 36/3. Chişinău, 7 septembrie 2012.

H O T Ă R Î R E
cu privire la reperfectarea licenţei Brokerului 
de Asigurare „CONSASIG-SERVICE ” S.R.L. 

Urmare a examinării cererii de reperfectare a licenţei 
Brokerului de Asigurare ,,CONSASIG-SERVICE” S.R.L. 
(or. Durleşti, str. Hîrtoape, nr. 1/B, IDNO 1005600000767) 
privind modificarea adresei de desfăşurare a activităţii 
licenţiate în anexa la licenţă, în temeiul prevederilor art. 8 
lit. c), art. 25 alin. (2) din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 
„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare” (republicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 117-126 
BIS), art. 50 alin. (4) din Legea nr.407-XVI  din  21.12.2006 
„Cu privire la asigurări” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr.47-49, art.213), art. 15, art. 18 alin. (6) 
şi alin. (8) din Legea nr. 451-XV din 30.07.2001 „Privind 
reglementarea prin licenţiere a activităţii de întreprinzător” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, 
nr. 26-28, art. 95), 

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se reperfectează licenţa Brokerului de Asigurare 
“CONSASIG-SERVICE” S.R.L. seria CNPF nr. 000675, 
eliberată la 9 octombrie 2009 pentru dreptul de a desfăşura 
activitatea de intermediere în asigurări a brokerului, prin 
substituirea anexei la licenţă cu modificarea adresei de desfă-
şurare a activităţii licenţiate din mun. Chişinău, str. Bucureşti, 
21 în mun. Chişinău, str. A. Bernardazzi 41, nr. 17.

2. Taxa pentru reperfectarea licenţei în mărime de 325 
lei se varsă la bugetul autorităţii de supraveghere.

3.  Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina Direcţiei generale supraveghere asigurări. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.  

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE                             Victor CAPTARI 

Nr. 36/7. Chişinău, 7 septembrie 2012.
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H O T Ă R Î R E
cu privire la prescrierea aplicării primei de asigurare 
de bază şi valorii coeficienţilor de rectificare aferenţi 
asigurării obligatorii de răspundere civilă auto internă 
şi externă

Întru executarea prevederilor art.11 alin.(1) şi alin.(2) din 
Legea nr.414-XVI din 22.12.2006 „Cu privire la asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse 
de autovehicule” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2007, nr.32-35, art.112), cu modificările şi completările 
ulterioare, întrucît metodele actuariale aplicate la stabilirea 
primelor de asigurare se aprobă de Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare, avînd în vedere că primele de asigurare, 
stabilite prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-
ciare nr.53/5 din 31.10.2008 „Privind stabilirea primei de 
asigurare de bază şi valoarea coeficienţilor de rectificare 
aferenţi asigurării obligatorii de răspundere civilă auto 
internă şi externă” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2008, nr.226-229, art.669), cu modificările şi completările 
ulterioare, sînt determinate prin metode actuariale ţinîndu-se 
cont de frecvenţa daunelor şi dauna medie estimată, iar la 
determinarea numărului şi valorii daunelor aferente poliţelor 
expuse la risc fiind utilizată metoda actuarială bazată pe 
triunghiul de dezvoltare a daunelor (metoda Chain - Ladder), 
în scopul asigurării aplicării uniforme a prevederilor art.40 
alin.(5) din Legea nr.414-XVI din 22.12.2006 „Cu privire la 

asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube 
produse de autovehicule”, în temeiul art.1 alin.(1), art.3, 
art.4 alin.(1) şi alin.(2) art.9 alin.(1) lit.d), art.25 alin.(2) din 
Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 „Privind Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare” (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr.117-126 BIS),

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se prescrie asigurătorilor autorizaţi să practice 
asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube 
produse de autovehicule să continue după 09.09.2012 
aplicarea cuantumului primei de asigurare de bază şi valorii 
coeficienţilor de rectificare aferenţi asigurării obligatorii de 
răspundere civilă auto internă şi externă, aprobate prin 
Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr.53/5 din 
31.10.2008 „Privind stabilirea primei de asigurare de bază 
şi valoarea coeficienţilor de rectificare aferenţi asigurării 
obligatorii de răspundere civilă auto internă şi externă”. 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina Direcţiei generale supraveghere asigurări.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE                             Victor CAPTARI 

Nr. 36/8. Chişinău, 7 septembrie 2012.
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Acte ale Comisiei Electorale Centrale

H O T Ă R Î R E
cu privire la stabilirea datei alegerilor locale noi 
ale primarului comunei Morenii Noi, raionul Ungheni

Mandatul primarului comunei Morenii Noi, raionul 
Ungheni, Mardari Ion a încetat înainte de termen, în legătură 
cu decesul acestuia. Consiliul comunei Morenii Noi, prin 
decizia nr. 3/1 din 16 august 2012, a anunţat vacanţa 
funcţiei de primar.

În temeiul art. 18 alin. (2), 26, 27, 29, 39, 120, 121, 
122 alin. (2) şi 139 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 
noiembrie 1997 şi hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 
nr. 706 din 13 septembrie 2011 „Cu privire la desfăşu-
rarea alegerilor locale noi”, Comisia Electorală Centrală 
h o t ă r ă ş t e:

1. Se stabileşte pentru data de 11 noiembrie 2012 
desfăşurarea alegerilor locale noi ale primarului comunei 
Morenii Noi, raionul Ungheni.

2. Primăria comunei Morenii Noi va asigura:
- întocmirea listelor electorale de bază pentru efectuarea 

alegerilor locale noi;
- punerea la dispoziţia consiliului electoral a spaţiului, 

echipamentului şi logisticii electorale necesare bunei 
organizări şi desfăşurări a alegerilor locale noi.

3. Consiliul comunei Morenii Noi şi partidele reprezentate 
în Parlament vor înainta, conform Programului calendaristic 
pentru realizarea acţiunilor prevăzute de Codul electoral 
privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor locale noi 
ale primarului din 11 noiembrie 2012, candidaturile lor în 
componenţa Consiliului electoral al circumscripţiei electorale 
comunale Morenii Noi nr. 21, care va îndeplini şi atribuţiile 
biroului electoral a secţiei de votare nr. 51. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, 
se publică pe site-ul oficial al Comisiei Electorale Centrale 
şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI 
ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretar Andrei Volentir

Nr. 1408. Chişinău, 4 septembrie 2012.

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea Programului calendaristic 
pentru realizarea acţiunilor de organizare şi desfăşurare
a alegerilor locale noi ale primarilor în unele localităţi
din 11 noiembrie 2012

În scopul punerii în aplicare a hotărîrilor Comisiei 
Electorale Centrale nr. 706 din 13 septembrie 2011, nr. 
1254 din 26 aprilie 2012, nr. 1255 din 8 mai 2012, nr. 1374 
din 24 iulie 2012, nr. 1390 din 21 august 2012, nr. 1408 din 
4 septembrie 2012 privind desfăşurarea alegerilor locale 
noi şi în temeiul art. 18, 26 şi 139 din Codul electoral nr. 
1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală 
h o t ă r ă ş t e:

1. Se aprobă Programul calendaristic pentru realizarea 
acţiunilor prevăzute de Codul electoral privind organizarea 

şi desfăşurarea alegerilor locale noi ale primarilor în unele 
localităţi din 11 noiembrie 2012 (se anexează).

2. Se remite prezentul program Primăriilor comunelor 
Albina, raionul Cimişlia, Danu, raionul Glodeni, Morenii Noi, 
raionul Ungheni, satelor Cîrpeşti, raionul Cantemir, Hristici, 
raionul Soroca şi partidelor reprezentate în Parlament pentru 
informare şi realizare.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, 
se publică pe site-ul oficial al Comisiei Electorale Centrale 
şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI 
ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretar Andrei Volentir

Nr. 1409. Chişinău, 4 septembrie 2012.
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H O T Ă R Î R E
cu privire la stabilirea datei desfăşurării referendumului 
local privind revocarea primarului satului Nihoreni, 
raionul Rîşcani

La 2 iulie 2012, în adresa Comisiei Electorale Centrale a 
parvenit decizia Consiliului local Nihoreni, raionul Rîşcani, nr. 
3/8 din 29 iunie 2012 „Cu privire la iniţierea referendumului 
local privind revocarea primarului”.

Potrivit art. 186 alin. (1) din Codul electoral, după 
expirarea a 15 zile de la adoptarea deciziei consiliului 
local, autoritatea deliberativă urma să adopte decizia 
privind desfăşurarea referendumului local sau refuzul de a-l 
efectua. Decizia respectivă trebuia să cuprindă propunerea 
privind data referendumului local, problema ce urmează a fi 
supusă referendumului şi motivele revocării primarului. 

Contrar prevederilor sus-enunţate, Comisia Electorală 
Centrală a reţinut că Consiliul local Nihoreni nu a respectat 
procedura cu privire la iniţierea şi desfăşurarea referen-
dumului local şi nu s-a conformat normelor procedurale 
descrise la art. 180 şi 186 din Codul electoral.

Avînd în vedere faptul că actele prezentate Comisiei nu 
corespund prevederilor legislaţiei electorale cu privire la 
procedura de iniţiere şi desfăşurare a referendumului local, 
Comisia Electorală Centrală a restituit consiliului local setul 
de documente în vederea aducerii acestora în concordanţă 
cu rigorile legii. 

În consecinţă, Consiliul sătesc Nihoreni, prin decizia nr. 
4/1 din 7 iulie 2012, a dispus iniţierea repetată a referen-
dumului local pentru revocarea primarului localităţii.

Ulterior, la şedinţa consiliului local din 2 august 2012, s-a 
adoptat decizia nr. 5/1 privind desfăşurarea referendumului 
local pentru revocarea dlui Iuri Ivanov din funcţia de primar 
al satului şi s-a propus data de 9 septembrie 2012 pentru 
desfăşurarea referendumului local.

La 3 august 2012 consiliul sătesc Nihoreni a depus 
la Comisia Electorală Centrală documentele respective, 
solicitînd stabilirea datei referendumului local.

Totodată, în adresa CEC au parvenit două scrisori, la 
data de 1 şi 7 august curent, din partea primarului locali-
tăţii Nihoreni, raionul Rîşcani, prin care acesta îşi exprimă 
dezacordul în legătură cu adoptarea deciziilor sus-numite 
de către consiliul sătesc şi solicită respingerea propunerii 

de stabilire a datei pentru desfăşurarea referendumului 
local.

La 15 august 2012, Comisia Electorală Centrală s-a 
adresat Consiliului sătesc Nihoreni în vederea aducerii în 
concordanţă a deciziilor adoptate cu rigorile prevederilor 
art. 177 alin. (2) din Codul electoral, explicînd necesitatea 
prezentării documentelor care să confirme motivele descrise 
în deciziile acestuia. 

Drept urmare, Consiliul sătesc Nihoreni a prezentat 
Comisiei Electorale Centrale setul integral de documente 
aferente procedurii de iniţiere şi desfăşurare a referendu-
mului local.

În urma examinării materialelor prezentate şi al verificării 
procedurii privind iniţierea şi desfăşurarea referendumului 
local, în conformitate cu art. 18, 35 alin. (6), 52 alin. (4), 
179, 188 alin. (1) şi 192 din Codul electoral nr.1381-XIII 
din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală 
h o t ă r ă ş t e:

1. Se stabileşte data de 21 octombrie 2012 pentru 
desfăşurarea referendumului local privind revocarea dlui 
Iuri Ivanov din funcţia de primar al satului Nihoreni, raionul 
Rîşcani.

 2. Primăria satului Nihoreni va asigura:
- întocmirea listelor electorale de bază pentru efectuarea 

referendumului local;
- punerea la dispoziţia consiliului electoral a spaţiului, 

echipamentului şi logisticii electorale necesare bunei 
organizări şi desfăşurări a referendumului local.

3. Consiliul sătesc Nihoreni şi partidele reprezentate în 
Parlament vor înainta, conform Programului calendaristic 
pentru realizarea acţiunilor prevăzute de Codul electoral 
privind organizarea şi desfăşurarea referendumului local 
privind revocarea primarului satului Nihoreni, candidaturile 
lor în componenţa Consiliului electoral al circumscripţiei 
electorale săteşti Nihoreni. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi se plasează pe 
site-ul oficial al Comisiei Electorale Centrale. 

PREŞEDINTELE COMISIEI 
ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretar Andrei Volentir

Nr. 1410. Chişinău, 4 septembrie 2012.
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